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> Abstracts

The Swiss Statistical Yearbook of Forestry is compiled and published by the Federal
Office for the Environment (FOEN). It provides detailed information about forest
resources, wood harvesting, the products and services provided by forests, certifica-
tion, wood processing and the timber trade in Switzerland and Switzerland’s trade
with timber and wood products. Most of the data is obtained from surveys carried
out by the Swiss Federal Statistical Office (SFSO) and the FOEN.

Das Jahrbuch Wald und Holz wird vom Bundesamt fiir Umwelt (BAFU) verfasst
und herausgegeben. Es informiert ausfiihrlich liber die Waldressourcen, die Holz-
nutzung, die Leistungen und Produkte des Waldes, die Zertifizierung, die Holzver-
arbeitung und den Handel mit Holz und Holzprodukten der Schweiz. Die meisten
Daten stammen aus Erhebungen des Bundesamtes fiir Statistik (BFS) und des
BAFU.

L’ Annuaire La forét et le bois est rédigé et publié par 1’Office fédéral de I’envi-
ronnement (OFEV). Il donne des informations détaillées sur les ressources fores-
tieres, la récolte de bois, les prestations et les produits de la forét, la certification, la
transformation du bois ainsi que le commerce de bois et de produits en bois de la
Suisse. La plupart des données proviennent de relevés de 1’Office fédéral de la
statistique (OFS) et de I’OFEV.

L’Annuario Il bosco e il legno viene redatto e pubblicato dall’Ufficio federale
dell’ambiente (UFAM). Informa in modo esauriente sulle risorse forestali, 1’utiliz-
zazione del legno, le prestazioni e i prodotti del bosco, la certificazione, la lavora-
zione del legno e il commercio della Svizzera nel settore del legno e dei prodotti
legnosi. La maggior parte dei dati proviene da rilevazioni effettuate dall’Ufficio
federale di statistica (UFS) e dall’UFAM.

Keywords:
forest, forest sector, timber, timber industry,
forest monitoring

Stichwarter:
Wald, Waldwirtschaft, Holz, Holzwirtschaft,
Waldbeobachtung

Mots clés:
foréts, économie forestiere, bois,
industrie du bois, observation des foréts

Parole chiave:
bosco, economia forestale, legno,
economia del legno, monitoraggio forestale
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> Vorwort

Das Jahrbuch Wald und Holz ist ein statistisches Nachschlagewerk. Wald- und holz-
wirtschaftspolitische Aspekte erscheinen darin nur am Rande. Ergénzend wird da-
her an dieser Stelle auf aktuelle Ereignisse mit grossen Auswirkungen auf die Bran-
chen hingewiesen.

2014 war fiir die Schweizer Wirtschaft im Allgemeinen ein gutes Jahr. Beson-
ders stark waren die Baukonjunktur und der private Konsum. In diesem giinstigen
Umfeld erhohte sich auch die Nachfrage nach Holz und Holzprodukten. Die Holz-
ernte im Schweizer Wald nahm 2014 um 3 % auf 4.9 Millionen Kubikmeter zu, und
auch der Einschnitt der Sdgereien, der seit 2006 riickldufig war, stieg leicht an. Der
fiir den Export ungiinstige Wechselkurs CHF/Euro von 1.20 im 2014 wirkte sich auf
den Absatz von Schweizer Holz zwar dimpfend aus, aber damit konnten die Bran-
chen einigermassen umgehen. So schauten Waldbesitzer und Rundholz-Verarbeiter
Ende 2014 vorwiegend optimistisch in die Zukunft.

Durch die Freigabe des Wechselkurses durch die Nationalbank im Januar 2015
dnderte sich die Situation: Importware wurde plotzlich um 15 % giinstiger, was die
wirtschaftliche Perspektive etlicher Betriebe erheblich triibte. Angesichts der be-
drohlichen Situation ergriffen die Branchen Massnahmen zur Selbsthilfe — von der
Preissenkung beim Rohstoff iiber Flexibilisierungsmassnahmen in den Betrieben
bis zur Intensivierung des Marketings fiir Schweizer Holz. Daneben forderten sie,
dass Politik und Verwaltung die Rahmenbedingungen fiir die Wald- und Holzwirt-
schaft verbesserten. Dies miindete in zahlreiche parlamentarische Vorstdsse mit
Forderungen z. B. beziiglich Holzlogistik, Walderschliessung und Abgeltung von
Waldleistungen.

Fast gleichzeitig starteten im Parlament im Mérz 2015 die Beratungen zur Er-
ginzung des Waldgesetzes. Die Richtung der vorgesehenen Ergidnzungen wird
durch die «Waldpolitik 2020» vorgegeben. Es handelt sich dabei um Herausforde-
rungen beim Schutz des Waldes vor Schadorganismen sowie bei der Anpassung des
Waldes an den Klimawandel. Zusitzlich soll mehr Holz genutzt und die Leistungs-
fahigkeit der Waldwirtschaft gestirkt werden. Die Beratungen wurden bis im Herbst
2015 noch nicht abgeschlossen.

Es geniigt nicht, Gesetze zu erlassen, diese miissen auch vollzogen werden. Zu
den wichtigsten Instrumenten fiir die Uberpriifung des Vollzugs gehort der umfas-
sende Waldbericht von BAFU und WSL. Die zweite Ausgabe wurde im Sommer
2015 publiziert, zusammen mit dem aktualisierten Flyer «Wald und Holz in der
Schweiz» des BAFU. Demnach geht es dem Schweizer Wald derzeit relativ gut und
er wurde in den letzten Jahren von grosseren dusseren Einfliissen verschont. Der
Wald steht aber angesichts der anhaltend schwierigen okonomischen Lage der
Forstbetriebe, der zunehmenden Ausbreitung von invasiven Schadorganismen und
des Klimawandels vor grossen Herausforderungen.



7 > Jahrbuch Wald und Holz 2015 > Annuaire La forét et le bois 2015

Um die Nachfrage nach Schweizer Holz zu férdern, will die Branche mit dem Ak-
tionsplan Holz des Bundes die Bevolkerung und institutionelle Bauherren stirker
fiir Schweizer Holz sensibilisieren. Aus diesem Grund wurde die Initiative Schwei-
zer Holz lanciert, welche ab 2016 in der Offentlichkeit sichtbar wird. Die Initiative
will das Markenerlebnis «Schweizer Holz» erzeugen und hat als prioritires Ziel,
dass mehr Holz aus dem Schweizer Wald nachgefragt wird. Das Image und die Be-
kanntheit von Schweizer Holz sollen dafiir bei der breiten Bevolkerung sowie den
holzverbrauchenden Branchen signifikant gesteigert werden.

Josef Hess
Vizedirektor
Bundesamt fiir Umwelt (BAFU)
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> Avant-propos

L’annuaire La forét et le bois est un ouvrage de référence statistique et les aspects
politiques n’y sont traités qu’en marge. C’est pourquoi quelques événements
d’actualité qui ont eu un impact important sur le secteur sont mentionn€s ici a titre
complémentaire.

2014 a été une bonne année pour I’économie suisse en général, et pour la
construction et la consommation privée en particulier. Dans ce contexte favorable,
la demande en bois et en produits dérivés s’est aussi améliorée. En 2014, la récolte
de bois dans les foréts suisses a augmenté de 3 %, pour se situer a 4,9 millions de
metres cubes, et le débitage des scieries, en recul depuis 2006, a aussi légerement
progressé. Le cours du franc par rapport a I’euro, a 1,20, a été défavorable pour les
exportations et a freiné les ventes de bois suisse, mais le secteur s’en est plus ou
moins accommodé. Fin 2014, les propriétaires forestiers et les transformateurs de
bois ronds étaient donc plutdt optimistes.

Cependant, la libération du cours du change par la Banque nationale en janvier
2015 a détérioré la situation. Les importations sont soudain devenues 15 % moins
cheres, ce qui a considérablement assombri les perspectives économiques de bon
nombre d’entreprises. Face a cette menace, la branche a adopté plusieurs mesures
internes, allant de 1’abaissement du prix de la matiere premiere a I’intensification du
marketing en faveur du bois suisse, en passant par des mesures d’assouplissement
au niveau des entreprises. Parallelement, elle a demandé aux milieux politiques et a
I’administration d’améliorer les conditions générales de 1’économie de la forét et de
I’industrie du bois. Ce qui a donné lieu a de nombreuses interventions parlementaires
formulant des exigences sur notamment la logistique du bois, la desserte forestiere
ou encore I’'indemnisation des prestations forestieres.

En mars 2015, presqu’au méme moment, le Parlement a entamé les débats sur
la révision de la loi sur les foréts. Les compléments prévus s’alignent sur la Poli-
tique forestiere 2020. Il s’agit d’enjeux tels que la protection de la forét contre les
organismes nuisibles et 1’adaptation de la forét aux changements climatiques. Ils
visent en outre a encourager I’utilisation du bois et a renforcer la compétitivité de
I’économie forestiere. En automne 2015, les délibérations n’étaient pas encore
achevées.

I ne suffit pas d’édicter des lois, il faut aussi les appliquer. Parmi les principaux
instruments de vérification de 1’exécution figure le Rapport forestier de I’OFEV et
du WSL. La deuxieme édition de cette étude détaillée a été publiée en été€ 2015, en
méme temps que le dépliant actualisé de ’OFEV «La forét et le bois en Suisse». Il
ressort que la forét suisse se porte relativement bien en ce moment et qu’elle a été
épargnée ces dernieres années par les fortes influences extérieures. Cependant, elle
va se trouver confrontée a d’importantes difficultés liées a la situation économique
des entreprises forestieres, a la progression des organismes nuisibles envahissants et
aux changements climatiques.
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Pour promouvoir la demande en bois suisse, le secteur veut sensibiliser la popu-
lation et les maitres d’ouvrage institutionnels avec le Plan d’action Bois de la
Confédération. C’est dans ce but qu’a été lancée I’ Initiative en faveur du bois suisse,
qui sera présentée au public a partir de 2016. Cette campagne vise a créer une iden-
tification avec la marque «bois suisse» avec pour objectif prioritaire d’accroitre la
demande en bois provenant des foréts helvétiques. L'image et la notoriété du bois
suisse devront étre significativement renforcées aupres du grand public et des sec-
teurs utilisant le bois.

Josef Hess
Sous-directeur
Office fédéral de I’environnement (OFEV)
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> Waldflache

> Surface forestiere

Datengrundlage

Zahlen zur Waldfliche liefern in der Schweiz drei Erhe-
bungen: das Landesforstinventar (LFI), die Arealstatistik und
die Forststatistik. Die Forststatistik ist die einzige Statistik,
welche jihrliche Daten zur Waldfldche erhebt. Zahlengrund-
lage dieses Kapitels ist hauptsédchlich die Forststatistik.

In der Schweiz sind 31 % der Fliache bewaldet. Gemass der
Schweizerischen Forststatistik betrdgt 2014 die Bewaldung
im Jura 48 %, im Mittelland 23 %, in den Voralpen 36 %, in
den Alpen 24 % und auf der Alpensiidseite 50 %.

Geographische Gliederung

2014 umfasst die gesamte Waldfliche der Schweiz gemiss
Forststatistik 1260398 ha. Das entspricht einer Fliachenzu-
nahme gegeniiber 2013 von insgesamt rund 2188 ha, im Spe-
ziellen in den Alpen und auf der Alpensiidseite auf landwirt-
schaftlich nicht mehr genutzten Flachen. Im Mittelland bleibt
die Waldflache unveréndert (Grafik 1.4).

Gut 18 % der Waldfliche entfallen auf den Jura, 18 % lie-
gen im Mittelland, knapp 19 % in den Voralpen, 31 % in den
Alpen und die Alpensiidseite weist einen Anteil von 14 % auf.

Eigentumsverhdltnisse

Gut 896000 ha bzw. 71 % der Schweizer Wilder sind im Ei-
gentum der 6ffentlichen Hand. Die privaten Eigentiimer besit-
zen rund 364 300 ha oder 29 % der Waldflidche.

Es bestehen regional grosse Unterschiede in Bezug auf
die Eigentumsverhiltnisse, einerseits zwischen offentlichem
und privatem Eigentum und andererseits zwischen den 6ffent-
lichen Eigentumskategorien untereinander. Wahrend im Mit-
telland und in den Voralpen der Privatwaldanteil iiber 50 %
betrigt, belduft sich dessen Anteil in den iibrigen Forstzonen
auf rund einen Fiinftel (Tabelle 1.1).

Auf Ebene der Kantone besitzen einerseits die Kantone
Glarus, Graubiinden, Obwalden und Wallis um 90 % offentli-
chen Wald und andererseits Appenzell Ausserrhoden und Lu-
zern iiber 70 % Privatwald (Grafik 1.3).

Der Hauptteil der 6ffentlichen Wilder gehort mit je 41 %
den Burger- und Biirgergemeinden sowie den politischen Ge-
meinden. Der Anteil der Staatswélder betrédgt rund 6 %.

Insgesamt umfasst das Waldeigentum mit Steuerhoheit
(Bund, Kantone und Einwohnergemeinden) 35 % der Waldfla-
che (Tabelle 1.2).

Bases de données

Les données relatives a la surface forestieére sont tirées de
I’Inventaire forestier national (IFN), de la statistique de la
superficie et de la statistique forestiere. Cette derniere est la
seule a recenser chaque année des données sur la surface
boisée. C’est principalement sur elle que se base le présent
chapitre.

La forét couvre 31 % de la Suisse. Selon la statistique fores-
tiere, le taux de boisement en 2014 était de 48 % dans le Jura,
de 23 % sur le Plateau, de 36 % dans les Préalpes, de 24 %
dans les Alpes et de 50 % dans le sud des Alpes.

Répartition géographique
Selon la statistique forestiere, la surface boisée en Suisse
atteignait 1260398 ha en 2014. Elle a augmenté de quelque
2188 ha par rapport a 2013, cet accroissement s’observant
surtout dans les Alpes et le sud des Alpes sur des surfaces
agricoles laissées a 1’abandon. Sur le Plateau, elle reste
inchangée (cf. graphique 1.4)

Elle se répartit a raison d’un peu plus de 18 % dans le
Jura, de 18 % sur le Plateau, de tout juste 19 % dans les Pré-
alpes, de 31 % dans les Alpes et de 14 % dans le sud des Alpes.

Catégories de propriétaires

Plus de 89600 ha ou 71 % des foréts sont en mains publiques.
Les propriétaires privés possedent environ 364300 ha ou
29 % de la surface forestiere.

Il existe de grandes différences régionales dans la répar-
tition d’une part entre propriété publique et privée, d’autre
part au sein des catégories de propriétaires publics. Ainsi, si
les foréts privées représentent plus de 50 % des foréts du Pla-
teau et des Préalpes, leur part est d’environ un cinquieme dans
les autres zones forestieres (cf. tableau 1.1).

Au plan cantonal, Glaris, les Grisons, Obwald et le
Valais possedent environ 90% de foréts publiques, alors
qu’Appenzell Rhodes-Extérieures et Lucerne comptent plus
de 70 % de foréts privées (cf. graphique 1.3).

La majeure partie des foréts publiques appartient aux
communes bourgeoises et aux communes politiques (41 %).
La part des foréts domaniales est d’environ 6 %.

Les foréts aux mains de propriétaires bénéficiant de la
souveraineté fiscale (Confédération, cantons et communes
politiques) représentent 35 % de la surface forestiere (cf. ta-
bleau 1.2).
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Rodungen

Gemiss Waldgesetz wird die Rodungsbewilligung gleichzei-
tig mit der Genehmigung eines Vorhabens erteilt. Der Bund
entscheidet beispielsweise bei Projekten im Zusammenhang
mit Nationalstrassen, Eisenbahnlinien oder Seilbahnen iiber
die beantragten Rodungsflichen. Die Kantone hingegen sind
unter anderem fiir Abbau- und Deponievorhaben, Gewésser-
korrektionen und {iibrige Verkehrsanlagen zustidndig. Falls
eine Rodung bewilligt wird, ist im Normalfall in derselben
Gegend ein Realersatz (Aufforstungen) zu leisten. In be-
stimmten Fillen kann von diesem Grundsatz abgewichen
werden.

Bund und Kantone bewilligten im Jahre 2014 total 357
Rodungen mit einer Fliche von 133 ha Wald. Damit lag die
Rodungsfliche um 74 ha unter derjenigen vom Vorjahr und
17 ha unter dem 10-jdhrigen Mittel. Von der gesamten Ro-
dungsfliche 2014 wurden 22 % zugunsten von Verkehrsanla-
gen bewilligt, 15 % fiir die Rohstoffgewinnung, 11 % fiir Ent-
sorgungsanlagen, 5 % fiir Sportanlagen, 7 % fiir Hochbauten,
13 % fiir Leitungen und Energie und 23 % fiir Gewisserkor-
rektionen sowie 4 % fiir Verschiedenes.

Im Vergleich zum Durchschnitt der letzten 10 Jahre hat
die Rodungsflache insbesondere fiir Rohstoffgewinnung und
Entsorgung abgenommen, hingegen fiir Verkehrsanlagen,
Leitungen und Energie sowie fiir Gewisserkorrektionen zuge-
nommen.

Rodungsersatz

Der Rodungsersatz wird in der Grafik 1.6 gesamthaft fiir die
zuriickliegenden 10 Jahre aufgefiihrt. Durchschnittlich wird
mit 71 % des Rodungsersatzes der grosste Teil mittels Auffor-
stungen an Ort und Stelle geleistet (temporidre Rodung) und
21 % mittels Ersatzaufforstungen in der gleichen Gegend. 2 %
des Realersatzes wird in einer anderen Gegend geleistet. Die
dargestellte Gesamtfliche der Ersatzmassnahmen entspricht
dem Total der bewilligten Rodungen. Die Fldchenangaben fiir
die Massnahmen zu Gunsten Natur- und Landschaftsschutz
ergeben sich aus der Differenz zwischen den total bewilligten
Rodungsfliachen abziiglich dem Realersatz fiir temporére und
definitive Rodungen. Die effektiven Flachen fiir Massnahmen
zu Gunsten Natur- und Landschaftsschutz sind in der Regel
grosser, da es sich um einen qualitativen Ersatz handelt.

Die am 1. Juli 2013 in Kraft getretenen Anderungen der
Waldgesetzgebung betreffen hauptsidchlich Bestimmungen
zum Rodungsersatz. Diese Anderungen werden nun statis-
tisch relevant.

Défrichements

Selon la loi sur les foréts (LFo), 1’autorisation de défricher est
accordée en méme temps que I’approbation d’un projet. La
Confédération statue, par exemple, sur les défrichements né-
cessaires pour des projets liés aux routes nationales, aux voies
ferrées ou aux téléphériques. Les cantons, eux, sont compé-
tents pour les projets de gravieres et de décharges, les correc-
tions de cours d’eau et les autres infrastructures de transport.
En général, un défrichement autorisé doit étre compensé en
nature (reboisements) dans la méme région. Dans certains
cas, des dérogations sont possibles.

En 2014, 357 décisions cantonales et fédérales ont auto-
risé le défrichement de 133 ha de forét. Cette surface est en
diminution de 74 ha par rapport a ’année précédente et de
17 ha par rapport a la moyenne des dix dernieres années. Elle
se répartit a raison de 22 % pour les infrastructures de trans-
port, 15 % pour I’extraction de matieres premieres, 11 % pour
les installations d’élimination des déchets, 5 % pour des ins-
tallations sportives, 7% pour des batiments, 13 % pour les
conduites et 1’énergie, 23 % pour des corrections de cours
d’eau, et 4 % pour des motifs divers.

Par rapport a la moyenne des dix dernieres années, les
surfaces défrichées au profit en particulier de 1’extraction de
matieres premieres et de 1’élimination des déchets ont dimi-
nué, alors qu’elles ont augmenté dans les secteurs des infras-
tructures de transport, des conduites, de 1’énergie et des cor-
rections de cours d’eau.

Compensations de défrichements

Le graphique 1.6 présente les compensations de défriche-
ments de ces dix dernieres années. Ces compensations se font
surtout sous forme de reboisements sur place (défrichement
temporaire, 71 %) ou dans la mé&me région (21 %). Les com-
pensations en nature réalisées dans une autre région se mon-
tent a 2%. La surface totale des compensations équivaut a
celle des défrichements autorisés. Les surfaces indiquées sous
les mesures de protection de la nature et du paysage corres-
pondent au total des défrichements autorisés moins la com-
pensation en nature des défrichements temporaires et défini-
tifs. Les surfaces effectives sont généralement plus étendues,
car il s’agit d’'une compensation qualitative.

Les modifications de la législation foresticre entrées en
vigueur le 1° juillet 2013 concernent principalement des dis-
positions relatives a la compensation du défrichement. Elles
ont désormais une influence sur les statistiques.
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Weitere Informationen Pour en savoir plus
> www.bafu.admin.ch/wald > www.bafu.admin.ch/forét
G1.1 | Anteil der Forstzonen an der Gesamtwaldfldche 2014 Répartition de la surface totale par zones forestiéres, 2014
in% en %
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G1.2 | Waldflachen der Kantone Surfaces forestiéres des cantons
Offentliches und privates Eigentum 2014 en mains publiques et privées, 2014
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G1.3 | Flachenanteile der d6ffentlichen und privaten Répartition cantonale des foréts publiques et privées, 2014
Wilder nach Kantonen 2014

in% en%
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Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse

ZH BE LU UR SZOW NW GL ZG FR SO BS BL SH AR Al SG GR AG TG TI VD VS NE GE JU

G1.4 | Entwicklung der Waldflache in der Schweiz 1945-2014 Evolution de la surface forestiére en Suisse, 1945-2014

in Mio. ha en millions d’ha
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Bewilligte Rodungen in der Schweiz:
Durchschnitt nach Flachen 2005-2014

Rodungsersatz in der Schweiz: 2005-2014
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Quelle: BAFU, Abteilung Wald

Source: OFEV, division Foréts
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Die dargestellten Fldchenangaben fiir die Massnahmen zu Gunsten Natur- und Landschaftsschutz ergeben sich aus
der Differenz zwischen den total bewilligten Rodungsflachen abziiglich dem Realersatz fiir temporédre und definitve
Rodungen. Die effektiven Fldchen fiir Massnahmen zu Gunsten Natur- und Landschaftsschutz sind in der Regel
grosser (qualitativer Ersatz).

Les surfaces indiquées pour les mesures visant a protéger la nature et le paysage correspondent au total des
défrichements autorisés moins la compensation en nature des défrichements temporaires et définitifs. Les surfaces
effectives sont généralement plus étendues (compensation qualitative).

Rohstoffe Matériaux

Verschiedenes Divers

Défrichements autorisés en Suisse,
moyenne, 2005-2014

Entsorgung Elimination des déchets

Sport/Tourismus Sport/Tourisme

Leitungen und Energie Conduites et énergie

Gewasserkorrektionen Correction de cours d’eau

Compensation de défrichements en Suisse, 2005-2014

"Massnahmen N+L 'Mesures de protection N+P
=== Andere Gegend Autre région
mm Gleiche Gegend Méme région
|

Temporér (an Ort und Stelle)
Temporaire (sur place)

Quelle: BAFU, Abteilung Wald
Source: OFEV, division Foréts
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Gesamtareal 2001, Wohnbevélkerung 2000 und Waldflache
der Schweiz 2014

Superficie totale 2001, population résidante 2000 et surface

forestiére de la Suisse 2014

Geographische Gesamt-  Wohn- Waldflache total Produktive Offentlicher Wald Privatwald
Gliederung areal bevdlkerung Waldflache

2001 2000 Surface forestiére totale Surface forestiére Foréts publiques Foréts privées

productive

Répartition Superficie Population  Total in % von pro Kopf Total in % von Total in % von Produktive Total in % von Produktive
géographique totale résidante Sp. 1 Sp. 3 Sp. 3 Waldflache Sp. 3 Waldflache

2001 2000 en % de par en % de en % de Surface en % de Surface

la col. 1 habitant lacol. 3 lacol. 3 forestiére lacol.3 forestiere
productive productive
Anzahl
km? Nombre ha % a ha % ha % ha ha % ha

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Schweiz  Suisse 41285 7204055 1260398 31 17.5 1105672 88 896 090 71 760920 364 308 29 344752
Jura 4766 1023043 231121 48 22.6 196 302 85 178 342 77 148 362 52779 23 47 940
Mittelland Plateau 9836 4301116 226949 23 53 221294 98 126 583 56 121404 100 366 44 99 890
Voralpen Préalpes 6 459 891 821 233234 36 26.2 210738 90 119367 51 107 514 113 867 49 103 224
Alpen Alpes 16 679 666 613 392 389 24 58.9 322157 82 326525 83 259890 65 865 17 62 267
Alpen- Sud des 3546 321462 176705 50 55.0 155181 88 145274 82 123750 31431 18 31431
siidseite  Alpes
Ziirich 1729 1211647 50 243 29 4.1 49 828 99 25610 51 25200 24 633 49 24 628
Bern 5959 943696 176 071 30 18.7 159794 91 89740 51 74 891 86 331 49 84 903
Luzern 1493 347 209 39 341 26 11.3 39 331 100 12207 31 12 207 27 134 69 27 124
Uri 1077 35 246 20616 19 58.5 16 975 82 17636 86 14184 2980 14 2791
Schwyz 908 130 232 27 643 30 21.2 25492 92 21274 77 19 273 6 369 23 6219
Obwalden 491 32414 18 659 38 57.6 15 526 83 17024 91 13 891 1635 9 1635
Nidwalden 276 38 000 7758 28 20.4 7079 91 5 305 68 4 626 2 453 32 2 453
Glarus 685 38 546 21017 31 54.5 18 545 88 18355 87 16 139 2 662 13 2 406
Zug 239 99 388 6 447 27 6.5 6 424 100 4634 72 4618 1813 28 1806
Fribourg 1671 236 339 42 959 26 18.2 42173 98 24156 56 23 390 18 803 44 18783
Solothurn 791 244 015 31602 40 13.0 27 408 87 25092 79 20 898 6510 21 6510
Basel-Stadt 37 187 667 471 13 0.3 471 100 385 82 385 86 18 86
Basel-Landschaft 517 260 036 20 412 39 7.8 20018 98 15977 78 15 583 4435 22 4435
Schaffhausen 299 73 305 12 677 42 17.3 12 590 99 10609 84 10 522 2068 16 2068
Appenzell A.-Rh. 243 53515 7191 30 13.4 6871 96 1660 23 1341 5531 77 5530
Appenzell I.-Rh. 172 15 021 4 869 28 32.4 4 655 96 2 087 43 1873 2782 57 2782
St. Gallen 2026 449 399 54 931 27 12.2 52 451 95 32899 60 30433 22 032 40 22018
Graubiinden 7105 186 744 200 002 28 107.1 158 603 79 178 970 89 138601 21032 11 20 002
Aargau 1404 544 306 49 016 35 9.0 46 454 95 38077 78 35515 10 939 22 10 939
Thurgau 991 227 306 19717 20 8.7 19 677 100 8 838 45 8798 10 879 55 10 879
Ticino 2812 310215 142 293 51 45,9 127 551 90 112980 79 98 238 29 313 21 29 313
Vaud 3212 620294 126 641 39 20.4 93 142 74 85547 68 67 299 41 094 32 25843
Valais 5225 276 170 109 009 21 39.5 89 946 83 99389 91 80 356 9620 9 9590
Neuchatel 803 165 731 30 556 38 18.4 27 291 89 17 426 57 15 258 13130 43 12033
Geneve 282 408 820 3005 11 0.7 2 646 88 1716 57 1357 1289 43 1289
Jura 839 68 794 37 252 44 54.2 34731 93 28496 76 26 043 8 756 24 8688

Quellen: Areal: Geostat / L+T 2001; Bevolkerung 2000; Schweizerische Forststatistik

Sources: Superficie: Geostat / S+T, 2001; population 2000; Statistique forestiére suisse
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Gesamte Waldfldche nach Eigentiimern 2014 Surfaces totales des foréts selon les propriétaires, 2014
in ha en ha
Geographische Gesamte Offentlicher Bundeswald  Staatswald Politische Burger- Korporationen, [_]brige Privatwald
Gliederung Waldflache Wald Gemeinden und Biirger- Genossen- Offentliche?
gemeinden schaften

Répartition Surface Foréts Foréts Foréts Communes Communes Corporations, Autres foréts  Foréts privées
géographique forestiere totale publiques fédérales domaniales politiques bourgeoises consortiums  publiques?

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Schweiz ~ Suisse 1260 398 895 741 10 925 55690 372740 365 970 60 544 29 872 364 517
Jura’ 231121 178 250 3247 17 322 93 375 57 976 2734 3596 52 845
Mittelland' Plateau’ 226 949 126 503 1039 15037 44 230 52 436 11 064 2 697 101 362
Voralpen' Préalpes’ 233 234 116 506 2 507 13283 24 184 25164 42 192 9176 115698
Alpen Alpes 392 389 329 208 2942 7137 178 030 124 337 4 476 12 286 63 181
Alpen- Sud 176 705 145 274 1190 2911 32 921 106 057 78 2117 31431

siidseite  des Alpes

Ziirich 50 243 25610 126 3615 15161 - 5596 1112 24 633
Bern 176 071 89 740 845 12 409 19 966 43516 1758 11 246 86 331
Luzern 39 341 10 536 647 2104 1925 87 5020 753 28 805
Uri 20616 17 636 174 338 = 16 153 971 - 2980
Schwyz 27 643 20 341 607 182 149 5304 13 495 604 7 302
Obwalden 18 659 17 024 469 - - 2736 13116 703 1635
Nidwalden 7758 5305 26 117 34 - 5111 17 2453
Glarus 21017 18 355 206 101 17 837 - 74 137 2 662
Zug 6 447 4634 14 376 84 42 4109 9 1813
Fribourg 42 959 24 156 227 4 853 17 610 156 994 316 18 803
Solothurn 31602 25092 143 1406 3852 19 669 = 22 6510
Basel-Stadt 471 385 = - 90 142 = 153 86
Basel-Landschaft 20 412 15977 56 436 934 11967 2402 182 4 435
Schaffhausen 12 677 10 609 = 2137 8 464 - = 8 2068
Appenzell A.-Rh. 7191 1661 26 392 1132 - 102 9 5530
Appenzell 1.-Rh. 4 869 2 087 o 154 = - 1848 85 2782
St. Gallen 54 931 32 899 359 1973 815 25335 1168 3249 21 892
Graubilinden 200 002 181 480 225 1121 175 366 - 1426 3342 18 522
Aargau 49 016 37798 210 2 858 2 266 32 398 = 66 11218
Thurgau 19717 8 688 177 1379 304 5747 991 90 11 029
Ticino 142 293 112 980 1190 2828 1735 106 057 = 1170 29 313
Vaud 126 641 85 547 2730 10 065 72733 - 19 - 41 094
Valais 109 009 99 563 331 - 992 92 807 2 045 3388 9 446
Neuchatel 30 556 17 426 235 2939 13 943 - 171 138 13130
Genéve 3005 1716 20 1488 208 - = - 1289
Jura 37 252 28 496 1882 2419 17 140 3854 128 3073 8 756
' Geringfigige Abweichungen zwischen der Summe der Waldflachen nach Eigentiimer mit dem ' Les petites différences qui peuvent apparaitre entre la somme des surfaces forestiéres selon
Gesamttotal sind aufgrund unterschiedlicher Zuteilungskriterien méglich. les propriétaires et le total général sont liées aux différents critéres d’attribution.
2 Kloster, Kirchgemeinden etc. 2 Couvents, paroisses, etc.

Quelle: Schweizerische Forststatistik Source: Statistique forestiére suisse
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Bewilligte Rodungen 2014 und 1980-2014

Geographische Gliederung Total

Rodungszweck But du défrichement

Défrichements autorisés, 2014 et 1980-2014

Répartition géographique Verkehr Rohstoffe Entsorgung  Sport/ Hochbau Leitungen und Gewasser- Verschiedenes
Tourismus Energie korrektionen
Transport Matériaux Elimination  Sport/ Batiments Conduites et Correction de Divers
des déchets  Tourisme énergie cours d’eau

Anz. Aren nbre ares Anz. Aren nbre ares Anz. Aren nbre ares Anz. Aren nbre ares Anz. Aren
2014 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Schweiz Suisse 357 13265 116 2 841 21 2003 29 1470 24 679 50 894 53 1726 37 3128 27 524
Ziirich 11 115 5 38 0 0 0 0 1 12 2 19 0 0 0 0 3 46
Bern 65 2773 12 219 4 708 4 107 4 207 8 102 14 585 12 741 7 104
Luzern 11 320 2 12 1 94 0 0 0 0 2 15 3 120 2 12 1 67
Uri 5 186 8 18 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 1 162
Schwyz 2 13 2 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obwalden 11 1044 3 50 2 210 1 8 1 3 3 85 0 0 1 688 0 0
Nidwalden 1 120 0 0 1 120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Glarus 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0
Zug 5 51 4 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 11 0 0
Fribourg 7 154 1 2 0 0 1 9 0 0 1 81 3 56 1 6 0 0
Solothurn 10 532 5 320 1 128 1 11 0 0 0 0 3 73 0 0 0 0
Basel-Stadt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Basel-Landschaft 12 213 3 40 1 10 0 0 0 0 4 132 2 4 0 0 2 27
Schaffhausen 2 48 0 0 0 0 1 21 0 0 1 27 0 0 0 0 0 0
Appenzell A.-Rh. 15 291 7 162 0 0 2 83 0 0 8 25 0 0 2 4 1 17
Appenzell I.-Rh. 2 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 12
St. Gallen 15 1399 4 36 1 21 3 196 1 6 2 13 1 45 3 1082 0 0
Graubiinden 58 2484 31 1198 3 247 4 293 7 349 6 49 3 134 2 188 2 26
Aargau 21 969 8 332 4 368 2 11 0 0 2 77 4 177 0 0 1 4
Thurgau 9 56 8 14 1 8 1 16 0 0 0 0 1 10 2 5 1 3
Ticino 25 M3 6 60 0 0 1 205 2 27 6 84 7 22 1 1 2 14
Vaud 15 516 4 39 1 49 4 267 0 0 2 97 1 3 3 61 0 0
Valais 34 1057 9 157 1 40 3 240 7 73 3 20 5 202 6 325 0 0
Neuchatel 6 66 2 23 0 0 0 0 1 2 1 10 2 31 0 0 0 0
Genéve 9 141 1 52 0 0 1 3 0 0 1 0 1 40 1 4 4 42
Jura 5 278 1 16 0 0 0 0 0 0 3 58 1 204 0 0 0 0
Total Schweiz seit 1980, in ha Total Suisse dés 1980, en ha
1980 392 201 97 82 58 69 54 13 40 7 41 3 48 8 54 20
1985 350 130 93 23 49 53 38 13 25 14 32 4 58 8 55 15
1990 465 88 115 26 35 19 67 20 24 2 59 4 91 8 74 10
1995 386 162 115 42 46 64 57 22 34 8 45 5 25 5 64 17
2000 287 100 109 34 23 34 24 6 27 4 42 12 33 4 15 4 14 2
2005 306 110 109 37 20 18 24 14 28 3 59 7 27 11 29 16 10 4
2006 334 164 94 18 23 37 24 36 32 8 58 20 44 8 36 27 23 10
2007 356 167 119 29 19 29 26 34 27 9 77 8 28 23 51 33 9 2
2008 356 117 116 25 15 18 20 24 24 9 82 i3 27 6 51 18 21 4
2009 379 137 109 23 17 36 28 29 37 6 75 12 34 6 50 18 29 7
2010 338 154 99 19 11 14 27 28 21 9 77 12 47 34 42 31 14 7
2011 384 145 126 21 28 34 17 29 24 7 88 11 33 18 48 19 20 6
2012 387 164 144 38 18 18 14 17 25 11 51 13 49 12 57 49 29 6
2013 398 207 114 26 17 68 39 24 23 7 61 12 48 14 51 48 45 8
2014 357 133 116 29 21 20 29 15 24 7 50 9 53 17 37 31 27 5

Quelle: Rodungskontrolle BAFU, Abteilung Wald

Source: Controle des défrichements, OFEV, division Foréts
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> Waldzustand

Waldschéden 2014

Borkenkafer-Situation

Nach einer Zunahme im Jahr 2013 hat sich der Befall durch
den Buchdrucker (Ips typographus) 2014 gesamtschweize-
risch auf leicht erhohtem Niveau stabilisiert. Die befallene
Menge Fichtenholz betrug 2014 rund 160000 m3 gegeniiber
146000 m3 im Vorjahr und lediglich 72000 m3 im Jahr 2012.
Abgesehen von einzelnen Gebirgsregionen mit einer deut-
lichen Zunahme von neuen Kifernestern befinden sich die
Buchdrucker-Populationen in weiten Teilen des Landes seit
2008 nach wie vor in einer Latenzphase. 2015 sollte der Ki-
ferentwicklung die notige Aufmerksamkeit geschenkt wer-
den. Kommt es zu einem warmen und trockenen Sommer-
halbjahr, kann sich der Buchdrucker weiter vermehren.

Nach mehrmaligem starkem Frass durch den Buchen-
springriissler innerhalb weniger Jahre muss mit einer Schwé-
chung der Buchen gerechnet werden. Sie werden unter Um-
standen anfilliger auf zusitzliche Schidlinge und Krankheiten
wie Borkenkifer, Prachtkéfer oder Hallimasch. Mit einem fli-
chigen Absterben von Buchenbestinden muss aber nicht ge-
rechnet werden.

Weitere Schadorganismen im Wald

Im Sommer 2014 wurde ein dritter Freilandbefall des Asiati-
schen Laubholzbockkiifers (ALB) (Anoplophora glabripen-
nis) in der Schweiz festgestellt. In Marly im Kanton Freiburg
hatte sich der Kifer bereits tiber mehrere Jahre unbemerkt
einnisten konnen. Mehrere Dutzend Biaume, v.a. Ahorne und
Rosskastanien, waren z. T. schwer befallen und wurden umge-
hend vernichtet. Vorbeugend wurden auch rund 700 potentiell
befallene Hauptwirtsbdume gefillt. Aus Marly wurde im
Friihjahr 2011 unbemerkt befallenes Brennholz nach Briinis-
ried gebracht. Die im folgenden Sommer ausfliegenden Kifer
verursachten den ersten Freilandbefall der Schweiz. Es
stimmt zuversichtlich, dass nach den Bekdmpfungsmassnah-
men weder in Briinisried, noch in Winterthur trotz intensiver
Uberwachung mit Hunden und Baumpflegenden im 2014
keine ALB-Spuren mehr gefunden wurden. ALB-Befille im
Wald sind bisher unbekannt und sollen mit umfangreichen
Bekdmpfungsmassnahmen auch kiinftig verhindert werden.
Bei den intensivierten Kontrollen von importiertem Verpa-
ckungsholz durch den Eidgendssischen Pflanzenschutzdienst
(EPSD) wurden auch 2014 mehrere ALB-Larven gefunden.
Die Verpackungen wurden dementsprechend vernichtet. Ins-

> Etat des foréts

Dégats aux foréts en 2014

Situation du bostryche

Apres avoir augmenté en 2013, les attaques du bostryche ty-
pographe (Ips typographus) se sont stabilisées a 1’échelle
suisse a un niveau légerement plus élevé en 2014. Le volume
de bois d’épicéa infesté a atteint 160 000 m3 contre 146 000 m3
I’année précédente et seulement 72000 m3 en 2012. Si I’on
excepte quelques régions de montagne ol le nombre de nou-
veaux foyers a nettement augmenté, les populations de bost-
ryches typographes se trouvent depuis 2008 dans une phase
de latence sur une large partie du territoire. Il s’agira de suivre
attentivement 1’évolution des populations en 2015. Si 1’été de-
vait se révéler chaud et sec, 1’insecte pourra se multiplier.

Apres des attaques fortes et répétées de I’orcheste du
hétre en I’espace de peu d’années, il faut s’attendre a un affai-
blissement de 1’essence touchée. Suivant les conditions, elle
deviendra plus vulnérables aux attaques d’autres organismes
pathogenes comme les scolytes, les buprestes ou 1’armillaire.
Un dépérissement général des peuplements de hétres n’est
toutefois pas a craindre.

Autres organismes nuisibles en forét

En été 2014, un troisieéme cas d’infestation en plein air par le
capricorne asiatique (ALB) (Anoplophora glabripennis) a
été découvert en Suisse a Marly, dans le canton de Fribourg.
Le coléoptere s’y était établi depuis plusieurs années sans
avoir €té remarqué. Plusieurs dizaines d’arbres, notamment
des €rables et des marronniers, parfois fortement infestés, ont
été immédiatement €liminés, et 700 arbres hotes potentielle-
ment touchés ont été abattus a titre préventif. Au printemps
2011, du bois-énergie de Marly attaqué par le capricorne asia-
tique a été vendu a Briinisried (FR). Les insectes présents
dans ce bois avaient causé la premiere infestation en Suisse.
Depuis que des mesures de lutte ont été prises, aucune trace
du capricorne asiatique n’a été découverte en 2014 ni a Brii-
nisried ni a Winterthour, malgré la surveillance intensive exer-
cée par les €lagueurs et les chiens renifleurs. Jusqu’ici, aucune
attaque n’a été constatée en forét, et des mesures importantes
continuent d’étre prises pour les prévenir. En 2014, les
contrdles intensifiés des marchandises importées dans des
emballages en bois par le Service phytosanitaire fédéral (SPF)
ont a nouveau permis de découvrir des larves de capricorne
asiatique. Les emballages concernés ont été détruits; dans
I’ensemble, leur qualité s s’est améliorée.
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gesamt hat sich die Qualitidt des Verpackungsholzes verbes-
sert.

Infolge der zunehmenden Etablierung der Edelkasta-
niengallwespe (Dryocosmus kuriphilus) in mehreren europi-
ischen Liandern hat die Wespe ihren Quarantédnestatus verlo-
ren. Es besteht keine Bekidmpfungspflicht mehr. Trotzdem
sind nach wie vor vorbeugende Massnahmen empfohlen, um
isolierte Edelkastanienvorkommen moglichst lange befalls-
frei halten zu konnen. Insbesondere sollte weiterhin kein
Pflanzenmaterial aus befallenen Regionen in noch befallsfreie
Kastanienbestidnde gelangen. Im Tessin und in den Biindner
Stidtdlern sind die Kastanienselven inzwischen flichende-
ckend durch die Edelkastaniengallwespe befallen. Auch im
Raum Genfersee hat sich die Wespe weiter ausgebreitet. Auf
der Alpennordseite sind weitere Kastanien mit Gallwespenbe-
fall entdeckt worden, so in den Kantonen Aargau, Ziirich, Lu-
zern, Schaffhausen, St. Gallen und Graubiinden. Die in Italien
zur biologischen Bekdmpfung der Gallwespe freigesetzte pa-
rasitische Schlupfwespe (Torymus sinensis) breitet sich in der
Stidschweiz auf natiirliche Weise sehr rasch aus. Auch im
Chablais am oberen Ende des Genfersees konnte der Parasit
schon beobachtet werden. Trotzdem gab es weiterhin grosse
Ausfille bei der Kastanienproduktion, dies auch wegen einer
weiteren Zunahme des Kastanienrindenkrebses (Crypho-
nectria parasitica) im Kronenraum der Baume und wegen der
2014 ungtinstigen Witterung wihrend der Kastanienbliite.

Dem Erreger des Eschentriebsterbens, auch Eschen-
welke genannt, wurde ein neuer wissenschaftlicher Name
zugeordnet. Das Falsche Weisse Stingelbecherchen heisst auf
Lateinisch nicht mehr Hymenoscyphus pseudoalbidus, son-
dern neu Hymenoscyphus fraxineus. Die zugehorige Koni-
dienform des Pilzes, welche z. B. aus befallenen Eschenzwei-
gen isoliert werden kann, wird weiterhin als Chalara fraxinea
bezeichnet. Hinsichtlich der Verbreitung in der Schweiz hat
sich 2014 diese gefihrliche Krankheit zusitzlich beinahe im
ganzen Kanton Tessin etabliert. Die gefdhrlichen Stammfuss-
nekrosen, ausgelost durch den Eschenwelke-Erreger und den
anschliessenden Hallimasch-Befall, wurden wiederholt beo-
bachtet. Die reduzierte Standfestigkeit derartiger Eschen stellt
ein Sicherheitsrisiko dar, und diese sollten daher insbesondere
entlang von stark frequentierten Wegen und Stassen beobach-
tet und notfalls rechtzeitig geféllt werden.

Die Braunfleckenkrankheit der Fohre (Scirrhia acico-
la) ist in der nordlichen Hilfte der Schweiz verbreitet, wurde
aber nahezu ausschliesslich an Bergfohren in Garten- und
Parkanlagen nachgewiesen. Die Rotbandkrankheit der Foh-
re (Scirrhia pini) allerdings wurde auch 2014 vereinzelt im
Wald festgestellt; es sind mittlerweile sieben Kantone betrof-
fen. Im urbanen Griinbereich werden befallene Fohren konse-
quent vernichtet. Es gilt, im Wald eine angemessene Vorge-

Vu son implantation progressive dans divers pays européens,
le cynips du chataignier (Dryocosmus kuriphilus) a perdu
son statut d’organisme de quarantaine. La lutte n’est plus
obligatoire. Néanmoins, des mesures préventives restent re-
commandées afin de préserver le plus longtemps possible les
peuplements isolés de chataigniers. Il faudrait notamment
continuer a éviter tout transport de matériel végétal contaminé
vers des peuplements encore indemnes. Au Tessin et dans les
vallées méridionales des Grisons, toutes les selves de chatai-
gniers sont désormais atteintes. La guépe a continué a se pro-
pager dans I’arc 1émanique. De nouveaux cas d’infestation
sont apparus au nord des Alpes, par exemple dans les cantons
d’Argovie, de Zurich, de Lucerne, de Schaffhouse, de Saint-
Gall et des Grisons. Un prédateur naturel du cynips du chatai-
gnier laché en Italie a des fins de lutte biologique, Torymus si-
nensis, se développe tres rapidement par voie naturelle en
Suisse méridionale. Il a méme déja été observé dans le Cha-
blais, a I’extrémité orientale du lac Léman. Malgré cela, les
pertes de production de chataignes sont restées élevées, en
raison également de la présence du chancre de I’écorce du
chataignier (Cryphonectria parasitica) qui continue a se dé-
velopper dans les couronnes, ainsi que de la météo défavo-
rable pendant la floraison en 2014.

Le pathogene responsable du dépérissement des pousses
du fréne, appelé aussi flétrissement du fréne, a recu un nou-
veau nom scientifique. Les fructifications ne s’appellent dé-
sormais plus Hymenoscyphus pseudoalbidus, mais Hyme-
noscyphus fraxineus. La forme conidienne liée a ce champi-
gnon, que I’on peut par exemple isoler a partir des rameaux de
fréne infestés, garde I’appellation Chalara fraxinea. En 2014
cette dangereuse maladie s’est établie sans parler du nord de
la Suisse pratiquement sur 1‘ensemble du canton du Tessin.
Les dangereuses nécroses a la base du tronc, déclenchées par
le pathogene du flétrissement et par la présence consécutive
de I’armillaire, ont été observées a maintes reprises. Ces
frénes malades ne sont plus stables et constituent un risque: le
long de routes ou de chemins trés fréquentés, ils doivent étre
contrOlés et le cas échéant abattus a temps.

La maladie des taches brunes du pin (Scirrhia acico-
la) est présente dans toute la moitié nord de la Suisse, mais a
été constatée presque exclusivement sur des pins de montagne
poussant dans des jardins et des parcs d’agrément. Ce n’est
pas le cas de la maladie des bandes rouges du pin (Scirrhia
pini), qui a de nouveau €té observée ponctuellement en forét
en 2014; actuellement, sept cantons sont touchés. Sachant que
dans les espaces verts urbains, les pins infestés sont systéma-
tiquement détruits, il convient de développer une procédure
appropriée en forét pour éviter la propagation de cette dange-
reuse maladie.
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hensweise zu entwickeln, um die Ausbreitung dieser geféhr-
lichen Krankheit zu verhindern.

Das landesweite Monitoring ergab auch fiir das Jahr
2014, dass die Kiefernholznematode (Bursaphelenchus xy-
lophilus) in der Schweiz nicht vorkommt.

Weitere Schidlinge treten gemiss Forstschutz-Uber-
blick der WSL regional oder baumartenspezifisch auf.

Waldbrande 2014

2014 wurden Waldbrinde aus den Kantonen Appenzell-Aus-
serrhoden, Baselland, Bern, Jura, Graubiinden, Sankt-Gallen,
Solothurn, Tessin, Wallis und Ziirich in die nationale Wald-
brand-Datenbank Swissfire eingetragen. Es gab 56 Brinde
auf insgesamt 43 ha. Es handelte sich damit um kleinere Feu-
er von durchschnittlich 1 ha. Im Vergleich mit der Zeitspanne
ab 1980 war 2014 ein Jahr mit einer unterdurchschnittlichen
Waldbrandflache. 2014 entstanden 63 % der Feuer im Winter
(November bis April); diese verursachten 93 % der Wald-
brandflache. Im langjdhrigen Durchschnitt gilt als Haupt-
grund fiir Waldbrénde in der Schweiz nach wie vor Fahrlis-
sigkeit, vor allem beim Entfachen von Feuer im Freien.

Erste Ergebnisse Sanasilva 2015

Im Jahr 2015 hat die Kronenverlichtung auf den 49 Erhe-
bungspunkten der Sanasilva-Inventur nach einem Anstieg im
Jahr 2014 wieder abgenommen. Der Anteil «deutlich gescha-
digter Bdume», d.h. solcher mit einer Gesamtverlichtung
zwischen 30 % und 95 %, fiel von 30.8 % im Jahr 2014 auf
25.7% im Jahr 2015. Dieser Wert liegt im Bereich der durch-
schnittlichen Gesamtverlichtung der letzten 15 Jahre (24.2 %).
Der Anteil deutlich geschédigter Laubbdume lag bei 26.5 %,
bei den Nadelbdumen betrug er 25.2 %. Durch die Verringe-
rung der Anzahl von Stichprobenflichen seit 1998 ist die Vari-
ation der Werte von Jahr zu Jahr sehr hoch, was die Schitzung
von Trends erschwert.

Extreme Witterung, wie der Hitzesommer im Jahre
2003, spielt als Ausloser kurzfristiger Schwankungen eine
wichtige Rolle. Der heifle und regional auch sehr trockene
Sommer 2015 setzte erst nach den Aufnahmen ein. Es bleibt
abzuwarten, ob sich im nédchsten Jahr Auswirkungen zeigen,
wie das im Jahr 2004, ein Jahr nach dem heiflen und trockenen
Sommer 2003, zu erkennen war (Grafik G2.3).

Die Mortalitét ist signifikant (p < 0.05) aber schwach
(R2 = 0.298) mit der Kronenverlichtung korreliert. Die Mor-
talitdt zeigt eine mehr oder weniger signifikante (p < 0.05)
kontinuierliche Zunahme um 0.127 Prozentpunkte pro Jahr
(R2=0.787).

Das durch den Pilz Hymenoscyphus fraxineus ausgeloste
Eschentriebsterben bewirkte einen Anstieg der Kronenver-
lichtung seit 2008. Der spite Austrieb im Friihjahr, die rasche
Bildung von Ersatztrieben, der ebenso schnelle Neubefall der

Dans le cadre du monitoring mené dans 1I’ensemble du pays,
aucune attaque du nématode du pin (Bursaphelenchus xylo-
philus) n’a été découverte en 2014.

Comme le montre la vue d’ensemble du WSL, de nom-
breux autres ravageurs provoquent des dégats au niveau régio-
nal ou sur des essences spécifiques.

Incendies de forét en 2014

En 2014, des incendies survenus dans les cantons d’Appen-
zell-Rhodes extérieures, de Bale-Campagne, de Berne, du
Jura, des Grisons, de Saint-Gall, de Soleure, du Tessin, du Va-
lais et de Zurich ont été€ répertoriés dans la banque de données
suisse des incendies de forét Swissfire. Au nombre de 56, ils
ont touché une surface de 43 ha. Il s’agissait de petits incen-
dies de 1 ha en moyenne. Les dégats en 2014 sont inférieurs a
la moyenne de la période de 1980 a 2013. 63 % des incendies
ont eu lieu en hiver (de novembre a avril); ils représentent
93 % de la surface incendiée. En moyenne sur plusieurs an-
nées, la principale cause des incendies de forét en Suisse reste
la négligence, surtout lors de feux en plein air.

Premiers résultats de Sanasilva 2015

Apres avoir connu une hausse en 2014, la défoliation relevée
sur les 49 points de sondage de 1’inventaire Sanasilva a de
nouveau reculé en 2015. La proportion d’arbres «nettement
atteints», c’est-a-dire montrant une défoliation totale entre
30% et 95 %, est passée de 30,8 % en 2014, a 25,7 % en 2015
et se situe ainsi dans la moyenne des valeurs des 15 dernieres
années (24,2 %). Elle s’éleve a 26,5 % chez les feuillus, et
25,2 % chez les résineux. En raison de la réduction du nombre
de placettes d’échantillonnage depuis 1998, les valeurs va-
rient beaucoup d’une année a ’autre, ce qui rend difficile
I’évaluation des tendances.

Les conditions climatiques extrémes, comme 1’été cani-
culaire de 2003, jouent un réle important dans 1’apparition de
fluctuations a court terme. Les relevés de 2015 ont été effec-
tués avant 1’été chaud et, dans certaines régions, tres sec de
2015. 11 faudra donc attendre 1’année prochaine pour savoir si
ces conditions ont eu un impact sur la forét, comme en 2004,
un an apres 1’été chaud et sec de 2003 (cf. graphique G2.3).

La mortalité présente une corrélation significative
(p <0,05) bien que faible (R2 = 0,298) avec la défoliation.
Elle fait apparaitre une hausse continue plus ou moins signifi-
cative (p < 0,05) de 0,127 pour-cent par année (R2 = 0,787).

Depuis 2008, le dépérissement des pousses du fréne pro-
voqué par le champignon Hymenoscyphus fraxineus entraine
une hausse des défoliations. L’évaluation de 1’état des cou-
ronnes de fréne a été rendue difficile par le débourrement tar-
dif au printemps, la formation rapide de pousses de remplace-
ment, les attaques tout aussi rapides des pousses, et la chute
des feuilles extrémement précoce en automne. La défoliation
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Triebe und auch der extrem friihe Blattfall im Herbst fiihren
dazu, dass fiir Eschen der Kronenzustand nur schwer erfasst
werden kann. Die Gesamtverlichtung der Esche betrug bei
den 40 Probebdumen in der Sanasilva-Stichprobe 2015 37.6 %
und lag damit deutlich hoher als 2014 (13.6 %).

Stickstoffbelastung Schweizer Walder

Nach wie vor sind die Stickstoffeintrige iiber die Luft in die
Wilder zu hoch und 2010 wurden auf ca. 95 % der LFI-Fla-
chen die «kritischen Eintragsraten» (engl. Critical loads) fiir
Stickstoff liberschritten. Die Stickstoffeintrige machen 85 %
der versauernd wirkenden Eintrdge in Wildern aus. Lang-
fristig wird auf den betroffenen Flidchen der Vorrat an Néhr-
stoffen verringert. Die eutrophierende Wirkung der Stick-
stoffeintrége fiihrt vielerorts zur Ausbreitung stickstofflieben-
der Pflanzen, wie Brombeeren und Brennnesseln sowie zu
einer unausgewogenen Pflanzenerndhrung.

Quelle

> Meier F., Engesser R., Forster B., Odermatt 0., Angst A., Holling D. 2015: Forstschutz-

Uberblick 2014. Eidg. Forschungsanstalt fiir Wald, Schnee und Landschaft WSL, Birmensdorf.
32 Seiten.

Weitere Informationen

> www.waldschutz.ch > Aktuelles

> www.bafu.admin.ch/wald > Eidgendssischer Pflanzenschutzdienst EPSD
> www.wsl.ch/swissfire

> www.bafu.admin.ch/wald > Waldbrand

> www.icp-forests.net

Zwangsnutzungen Borkenkaferschiaden 1995-2014

in 1000 m2 en milliers de m3

totale des frénes observée en 2015 sur les 40 arbres des pla-
cettes d’échantillonnage de Sanasilva atteint 37,6 %, ce qui
est nettement plus qu’en 2014 (13,6 %).

Charge d’azote dans les foréts suisses

Les foréts continuent de recevoir des quantités excessives
d’azote; en 2010, les charges critiques (Critical loads) ont été
dépassées sur environ 95 % des surfaces de I'IFN. Les dépots
d’azote représentent 85 % des dépots acidifiants dans les fo-
réts. A long terme, les surfaces touchées verront leurs réserves
en substances nutritives diminuer. En de nombreux endroits,
les effets eutrophisants des dépots d’azote favorisent le déve-
loppement de plantes nitrophiles, comme les ronces ou les or-
ties, et entrainent des déséquilibres dans la nutrition des
plantes.

Source

> Meier F., Engesser R., Forster B., Odermatt 0., Angst A., Hélling D. 2015: Protection des foréts

—Vue d’ensemble 2014. Institut fédéral de recherches sur la forét, la neige et le paysage
(WSL), Birmensdorf, 32 pages.

Pour en savoir plus

> www.waldschutz.ch > Actualité

> www.bafu.admin.ch/wald > Service phytosanitaire fédéral SPF
> www.wsl.ch/swissfire

> www.bafu.admin.ch/wald > Incendies de foréts

> www.icp-forests.org

Volume de chablis — dégats du bostryche, 1995-2014
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Waldbréande in der Schweiz 1995-2014
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Entwicklung der Kronenverlichtung 1996-2015
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Incendies de forét en Suisse, 1995-2014
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Quelle: BAFU, Abteilung Wald und WSL, www.wsl.ch/swissfire
Source: OFEV, division Foréts et WSL, www.wsl.ch/swissfire

Evolution de la défoliation, 1996-2015

Courbes des défoliations inexpliquées
(proportions pondérées d’arbres présentant une défoliation supérieure a 25 %)
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Waldbrandstatistik 1975-2014

Statistique des incendies de forét, 1975-2014

Unvorsichtigkeit Naturereignisse Eisenbahnen und Vom Militar Andere Ursachen Unbekannte Total
elektr. Leitungen verursacht Ursachen
Imprévoyance Phénomeénes Chemins de fer et ~ Provoqué Autres causes Causes inconnues
naturels lignes électriques  par I'armée
Anz. Anz. Anz. Anz. Anz. Anz. Anz.
nombre ha nombre ha nombre ha nombre ha nombre ha nombre ha nombre ha

1 3 4 5 7 8 9 10 1 12 13 14
1975 73 203 11 2 2 15 2 0 7 11 28 74 123 305
1980 83 26 - - 2 1 4 31 20 14 48 571 107 643
1981 29 88 2 0 5 173 2 1 53 400 62 1230 153 1837
1982 36 76 4 7 7 40 6 7 21 34 24 195 98 359
1983 28 12 6 33 3 4 8 6 20 4 41 405 106 464
1984 40 101 13 20 3 8 7 3 45 42 38 146 146 320
1985 45 29 - - 2 1 24 130 28 4 17 48 116 213
1986 36 35 2 0 1 0 10 7 21 10 6 11 76 63
1987 32 60 4 4 2 0 1 0 25 226 6 22 70 312
1988 17 8 1 0 8 2 6 1 21 175 7 2 55 183
1989 40 60 13 1 1 0 6 9 61 80 29 63 150 213
1990 43 80 18 151 7 60 6 14 50 85 92 712 216 1102
1991 37 21 28 15 5 2 2 1 42 63 43 47 157 148
1992 39 20 9 2 3 1 2 0 31 5 27 24 111 52
1993 & i3 8 1 4 6 4 1 25 11 27 10 99 42
1994 14 94 17 3 1 0 - - 12 187 8 9 52 293
1995 16 55 2 0 4 326 - - 7 12 27 45 56 438
1996 17 12 4 0 1 0 - - 15 68 24 153 61 233
1997 15 21 6 1 - - 3 0 32 804 21 685 77 1511
1998 31 46 6 14 4 1 - - 23 71 24 117 88 249
1999 12 4 1 0 5 0 - - 3 3 10 2 31 9
2000 13 1 4 0 3 1 - - 14 16 7 18 41 36
2001 15 33 1 0 3 1 - - 15 2 5 1 39 37
2002 31 359 2 0 6 1 - - 21 47 15 3 75 410
2003 51 25 50 101 11 2 1 0 40 12 36 424 189 564
2004 15 12 10 5 2 - - - 10 2 9 1 46 20
2005 45 15 13 1 - - - - 22 26 17 6 97 47
2006 18 5 17 29 1 1 - - 17 8 17 58 70 101
2007 25 63 4 0 8 0 0 0 12 11 20 160 64 234
2008 17 9 5 - 5 17 1 6 9 19 10 2 47 53
2009 27 5 4 1 8 0 - - 14 31 4 5 52 42
2010 19 7 13 7 4 3 0 0 7 1 16 6 59 25
2011 32 18 9 1 1 0 2 12 18 133 15 3 77 167
2012 20 12 8 1 5 2 - 11 5 13 6 56 22
2013 12 2 17 21 1 0 0 0 7 0 17 1 54 24
2014 18 4 2 0 3 0 0 0 11 36 22 2 56 43

Quelle: BAFU, Abteilung Wald und WSL, www.wsl.ch/swissfire

Source: OFEV, division Foréts et WSL, www.wsl.ch/swissfire
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> Holzvorrat
und Zuwachs

Der Holzvorrat und der Zuwachs gehdren zu den wichtigsten
Kennzahlen fiir den Wald. Sie werden mit den vom Schweize-
rischen Landesforstinventar erhobenen Daten berechnet.
2009-2013 wurden die Daten zum vierten landesweiten In-
ventar erhoben (LFI4). Seit der letzten Erhebung (LFI3 04/06)
hat sich der gesamte Holzvorrat bei zunehmender Waldfldche
leicht erhoht. Der durchschnittliche jéhrliche Zuwachs hat
leicht zugenommen.

Holzvorrat

Auf der vom vierten Schweizerischen Landesforstinventar
LFI4 (09/13) erhobenen Waldfldche betrigt der Holzvorrat al-
ler lebenden Bidume 419 Millionen Kubikmeter'. Der Vorrat
hat seit der letzten Erhebung (LFI3, 04/06) unter Einbezug
der Waldflaichenzunahme um 3.5 % zugenommen.

Der durchschnittliche Gesamtvorrat hat von 367 m3ha
auf 374 m3/ha leicht zugenommen (Grafik 3.1). Der aktuelle
Durchschnittswert nach LFI4 liegt in derselben Grossenord-
nung wie in vergleichbaren europdischen Regionen. Im &ster-
reichischen Wald betrdgt er 337 m3/ha 2, im angrenzenden
deutschen Bundesland Baden-Wiirttemberg sind es 377 m3ha
und in Bayern 396 m3/ha 3.

Der Vorrat ist das Resultat aus natiirlichen Einfliissen so-
wie aus Handlungen der Menschen. In diesem Sinne ist er
keine Steuerungsgrosse, wohl aber ein wichtiger Indikator
beispielsweise fiir Uberlegungen zum gebundenen Kohlen-
stoff. Zur Erhaltung der Stabilitit des Waldes sowie aus wald-
baulichen und o6kologischen Griinden kann ein ortlich und
zeitlich begrenzter Vorratsabbau sinnvoll sein.

Verdanderungen nach Regionen und Baumart

Betrachtet man den Holzvorrat nach Regionen und Baum-
arten fallen grosse Unterschiede auf. Diese sind eine Folge
der natiirlichen und wirtschaftlichen Voraussetzungen mit
unterschiedlichen Nutzungsintensititen. Dabei spielen ins-
besondere die Holzerlose fiir Nadel- und Laubholz sowie die
Walderschliessung eine Rolle. Landesweit relevante natiir-
liche Schadenereignisse gab es in dieser kurzen Periode nicht.

> Volume sur pied
et accroissement

Le volume sur pied et ’accroissement figurent parmi les indi-
cateurs les plus importants pour la forét. Ils sont calculés sur
la base des résultats de 1’Inventaire forestier national suisse.
Les données du quatrieme recensement a I’échelle nationale
ont été collectées entre 2009 et 2013 (IFN4). Depuis le der-
nier recensement (IFN3 04/06), le volume sur pied total a un
peu augmenté avec 1’extension de la surface forestiere. Quant
a I’accroissement annuel, il est en 1égere hausse.

Volume sur pied

Sur la surface forestiere recensée dans le cadre du quatrieme
Inventaire forestier national IFN4 (09/13), le volume sur pied
de tous les arbres vivants se chiffre & 419 millions de m3!. En
tenant compte de l’extension de la surface foresticre, le
volume s’est ainsi accru de 3,5 % depuis I’inventaire précédent
(IFN3, 04/006).

Le volume total de bois sur pied a Iégerement augmenté,
passant en moyenne de 367 m3ha a 374 m3ha (cf. graphique
3.1). La valeur moyenne actuelle selon I'IFN4 correspond a
celle de régions européennes comparables. Elle est de 337 m3/
ha dans la forét autrichienne?, de 377 m3/ha dans le land alle-
mand voisin du Bade-Wurtemberg, et de 396 m%ha en Ba-
viere®,

Le volume sur pied est le résultat d’influences naturelles
et de I’activité humaine. En ce sens, il ne s’agit pas d’un para-
metre de pilotage, mais d’un important indicateur, par
exemple pour les questions touchant au carbone stocké dans
le bois. Une réduction du volume sur pied limitée dans 1’es-
pace et dans le temps peut s’avérer utile pour préserver la sta-
bilité des foréts ou pour des raisons sylvicoles et écologiques.

Variations par région et par essence

L’analyse du volume sur pied selon les régions et les essences
révele des différences notables. Celles-ci résultent de causes
naturelles et économiques entrainant des intensités d’exploi-
tation variables. Parmi les facteurs jouant un rdle figurent les
recettes des bois de feuillus et de résineux et la desserte fores-
tiere. Durant cette courte période, il n’y a pas eu de sinistres
importants a I’échelle nationale.

T Die Mengenangaben in diesem Kapitel beziehen sich auf Schaftholz in Rinde (s. Glossar).
2 Qsterreichische Waldinventur, 2007-2009
3 Zweite Bundeswaldinventur, 2012

" Les quantités indiquées dans ce chapitre se référent au bois de tige en écorce (cf. glossaire).
2 (sterreichische Waldinventur, 2007-2009
®  Zweite Bundeswaldinventur, 2012
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Der Vorrat hat zwischen 2006 und 2013 um rund 6 Mio. m3
oder um 1.5 % zugenommen. Gleichzeitig zeigt sich im Mit-
telland eine Abnahme um 3.6 %. Auf der Alpensiidseite hat
der Vorrat, allerdings bei wesentlich kleinerem Gesamtvolu-
men, um rund 9.8 % zugenommen. Beim Laubholz betriigt die
Vorratszunahme 2.1 %. Der Nadelholzvorrat hat um 1.1 % zu-
genommen. In der Produktionsregion Mittelland, hat sich der
Vorrat bei Fichte allerdings um knapp 7 % vermindert.

Gesamtschweizerisch liegt der Nadelholzanteil bei
69 %. Nach wie vor ist die Fichte mit einem Vorratsanteil von
44 % die haufigste Baumart im Schweizer Wald; besonders
dominant ist sie in den Voralpen mit 53 % und in den Alpen
mit 59 %. Thr Anteil im Mittelland betrdgt 34 %. Die weiteren
Baumarten sind die Buche mit 18 % und die Tanne mit 15 %
(Tabelle 3.1).

Holzzuwachs, Nutzung und Mortalitat

Der durchschnittliche jdhrliche Zuwachs auf der gemein-
samen Waldfliche zwischen 2006 (LFI3) und 2013 (LFI4) be-
tragt 10.4 Mio. m® oder 9.0 m%ha. Er variierte zwischen
13.0 m%ha im Mittelland und 6.2 m3ha auf der Alpenstidseite
(absolute Werte in Tabelle 3.5).

Dem jihrlichen Holzzuwachs stehen die Abgdnge ge-
geniiber. Diese bestehen aus der Nutzung durch den Men-
schen und der natiirlichen Mortalitdt (Anhang 1 Glossar).
Durchschnittlich betrugen die jahrlichen Abginge zwischen
LFI3 und LFI4 8.9 Mio. m3 (Tabelle 3.6). Insgesamt liegen
die Abginge rund 14 % unter dem Zuwachs. Betrachtet man
das Verhiltnis Abgidnge/Zuwachs nach Regionen und Baum-
arten zeigen sich deutliche Unterschiede: Im Mittelland lie-
gen die Abginge 7 % iiber dem Zuwachs. In den Alpen betra-
gen sie demgegeniiber 54 % des Zuwachses (Grafik 3.2).

Beim Laubholz sind die jéhrlichen Abginge rund
1 Mio. m3 kleiner als der Zuwachs, beim Nadelholz sind es
0.6 Mio. m3 und bei der Fichte sind es 0.3 Mio. m3 (Grafik
3.3).

Um eine nachhaltige Waldbewirtschaftung sicher zu
stellen, sollten sich der Zuwachs und die Abginge ldnger-
fristig, gemessen an Baumgenerationen, die Waage halten.

Quelle
> Schweizerisches Landesforstinventar (LFI3 04/06 — LFI4 09/13)

Weitere Informationen
> www.Ifi.ch > Resultate

Entre 2006 et 2013, le volume de bois sur pied a augmenté
d’environ 6 millions de m3 (1,5 %). Il a diminué de 3,6 % sur
le Plateau, et progressé d’environ 9,8 % sur le versant sud des
Alpes, avec des quantités toutefois nettement inférieures.
’augmentation se monte a 2,1 % chez les feuillus, et a 1,1 %
chez les résineux. Dans la région de production du Plateau, le
volume d’épicéa a toutefois reculé de 7 %.

Au plan national, la proportion de résineux atteint 69 %.
Avec une part du volume sur pied de 44 %, I’épicéa demeure
I’essence la plus fréquente des foréts suisses; elle prédomine
dans les Préalpes (53 %) et dans les Alpes (59 %), alors que
sur le Plateau sa part est de 34 %. Viennent ensuite le hétre
(18 %) et le sapin (15 %) (cf. tableau 3.1).

Accroissement, exploitation et mortalité

L’accroissement annuel moyen sur les surfaces forestieres
communes entre 2006 (IFN3) et 2013 (IFN4) est de 10,4 mil-
lions de m3 ou 9,0 m3/ha. Il varie entre 13,0 m3/ha sur le Pla-
teau et 6,2 m3/ha sur le versant sud des Alpes (valeurs abso-
lues: cf. tableau 3.5).

L’accroissement annuel du volume est compensé par le
décroissement, constitué de I’exploitation par I’homme et de
la mortalité naturelle (cf. annexe 1 glossaire). En moyenne, le
décroissement annuel entre I’'IFN3 et I'IFN4 s’est chiffré a
8,9 millions de m3 (cf. tableau 3.6). Dans I’ensemble, il est in-
férieur d’environ 14 % a 1’accroissement. L’analyse du rap-
port décroissement/accroissement par région et par essence
révele des différences notables: sur le Plateau, le décroisse-
ment dépasse de 7 % 1’accroissement alors que dans les Alpes,
il ne représente que 54 % de celui-ci (cf. graphique 3.2).

Le décroissement annuel est inférieur d’environ 1 milli-
on de m3 a I’accroissement chez les feuillus et de 0,6 million
de m3 chez les résineux (0,3 million de m3 pour I’épicéa)
(cf. graphique 3.3).

Une gestion durable des foréts ne peut étre garantie que
si I’équilibre entre décroissement et accroissement est main-
tenu a long terme, sur une période mesurée en générations
d’arbres.

Source
> Inventaire forestier national (IFN3 04/06 — IFN4 09/13)

Pour en savoir plus
> www.Ifi.ch > Résultats



www.lfi.ch/resultate/anleitung.php
https://www.lfi.ch/resultate/anleitung-fr.php
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G3.1 | Entwicklung des durchschnittlichen Gesamtholzvorrats Evolution du volume de bois total sur pied
pro Hektar par hectare
Zugénglicher Wald ohne Gebiischwald, inklusive Totholz Forét accessible sans la forét buissonnante, y compris bois mort

m3/ha m3/ha

380
374
370 367
363
360
350
340
336 = \orrat
330 Volume sur pied
320
Quelle: Schweizerisches Landesforstinventar, WSL
310 Source: Inventaire forestier national, WSL
LFI1 IFN1 (83/85) LFI2 IFN2 (93/95) LFI3 IFN3 (04/06) LFI4 IFN4 (09/13)
' LFI4 (09/13) bezieht sich auf 5/9 des Stichprobennetzes.
" Le LFI4 (09/13) porte sur 5/9 du réseau d’échantillonnage.
G3.2 | Zuwachs, Nutzung und Mortalitdt nach Regionen LFI3-LFI4? Accroissement, exploitation et mortalité par région, IFN3-1FN4?

Schaftholz in Rinde Bois de tige en écorce

Mio. m3/Jahr en millions de m3/an

Mortalitdt Mortalité

mem Nutzung Exploitation

mm Zuwachs Accroissement

Quelle: Schweizerisches Landesforstinventar
(LFI3 04/06-LFI4 09/13), WSL

Source: Inventaire forestier national

(IFN3 04/06-IFN4 09/13), WSL

Jura Mittelland Voralpen Alpen Alpensiidseite ~ Schweiz
Plateau Préalpes Alpes Sud des Alpes  Suisse

' LFI4 (09/13) bezieht sich auf 5/9 des Stichprobennetzes.
' Le LFI4 (09/13) porte sur 5/9 du réseau d’échantillonnage.
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Zuwachs, Nutzung, Mortalitdt nach Baumarten LFI3-LFI4?

Schaftholz in Rinde

Mio. m3/Jahr en millions de m3/an

Accroissement, exploitation, mortalité par essence, IFN3-IFN4"

Bois de tige en écorce

Laubholz
Feuillus

Nadelholz
Résineux

' LFI4 (09/13) bezieht sich auf 5/9 des Stichprobennetzes.
" Le LFI4 (09/13) porte sur 5/9 du réseau d'échantillonnage.

Vorratsanteil ausgewéhlter Baumarten im Schweizer Wald,

LFI412
in % des gesamten Vorrates

(LFI3 04/06-LFI4 09/13), WSL

(IFN3 04/06-IFN4 09/13), WSL

davon Fichte
Part d'épicéa

Part du volume sur pied de certaines essences forestiéres,

IFN412
en % du volume total

mmm  Zuwachs Accroissement

Quelle: Schweizerisches Landesforstinventar

Source: Inventaire forestier national

=== Nutzung und Mortalitdt Exploitation et mortalité

Baumart Essence Vorrat

Volume sur pied

% +

1 2
Nadelhdlzer Total Résineux, total 67.9 0.7
Fichte épicéa (sapin rouge) 43.7 0.8
Tanne sapin (sapin blanc) 14.9 0.6
Fohre pin 2.7 0.2
Léarche méleze 5.6 0.3
Arve arolle 0.6 0.1
libriges Nadelholz autres résineux 0.4 0.1
Laubhdlzer Total Feuillus, total 32.1 0.7
Buche hétre 18.1 0.6
Ahorn érable 3.1 0.2
Esche fréne 41 0.3
Eiche chéne 1.9 0.2
Kastanie chataignier 1.3 0.2
{ibriges Laubholz autres feuillus 3.6 0.2

' Auswertungseinheit: zuganglicher Wald ohne Gebiischwald.
2 LFl4 (09/13) bezieht sich auf 5/9 des Stichprobennetzes.

Quelle: Viertes Schweizerisches Landesforstinventar, LFI4 (09/13), WSL

' Ensemble analysé: forét accessible sans la forét buissonnante.
2 Le LFI4 (09/13) porte sur 5/9 du réseau d’échantillonnage.

Source: Quatrieme Inventaire forestier national, IFN4 (09/13), WSL
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Vorrat nach Baumart und Produktionsregion, LFI31
Auswertungseinheit: zuganglicher Wald ohne Gebiischwald, ohne Totholz

Volume de bois par essence et région de production, IFN31
Ensemble analysé: forét accessible sans la forét buissonnante, sans bois mort

Jura Mittelland Voralpen Alpen Alpensiidseite Schweiz
Plateau Préalpes Alpes Sud des Alpes Suisse
Baumart Essence Mio. m3 +% Mio. m3 +%  Mio. m? +% Mio. m3 +%  Mio. m® +% Mio. m3 +%
1 2 3 4 5 6 7 9 10 1" 12
Laubholz Feuillus 8.3 3 39.8 3 21.9 5 15.6 6 16.8 5 127.3 2
Nadelholz Résineux 40.5 3 51.3 3 72.8 3 95.5 2 17.3 6 277.5 1
Total 73.8 2 91.2 2 94.7 2 111.1 2 34.1 3 404.8 1
davon Fichte Part d’épicéa 21.8 5 31.0 4 50.3 4 65.6 3 10.0 8 178.6 2
T Aktualisierte Werte. T Valeurs actualisées.
Quelle: Drittes Schweizerisches Landesforstinventar, LFI3 (04/06), WSL Source: Troisieme Inventaire forestier national, IFN3 (04/06), WSL
Vorrat nach Baumart und Produktionsregion, LFI4 Volume de bois par essence et région de production, IFN4
Auswertungseinheit: zuganglicher Wald ohne Gebiischwald, ohne Totholz Ensemble analysé: forét accessible sans la forét buissonnante, sans bois mort
Jura Mittelland Voralpen Alpen Alpensiidseite Schweiz
Plateau Préalpes Alpes Sud des Alpes Suisse
Baumart Essence Mio. m3 +% Mio. m3 +%  Mio. m?® +% Mio. m3 +%  Mio. m® +% Mio. m3 +%
1 2 3 4 5 6 7 9 10 1 12
Laubholz Feuillus 33.6 4 41.0 5 24.7 6 18.4 7 16.6 6 134.3 3
Nadelholz Résineux 401 5 49.9 5 74.7 4 100.2 3 19.7 8 284.5 2
Total 73.7 3 90.9 3 99.3 3 118.7 3 36.3 4 418.8 1
davon Fichte Part d’épicéa 21.1 6 28.6 6 53.1 5 68.6 4 11.8 11 183.2 2
Quelle: Viertes Schweizerisches Landesforstinventar, LFI4 (09/13), WSL Source: Quatrieme Inventaire forestier national, IFN4 (09/13), WSL
Hektarvorrat nach Baumart und Produktionsregion, LFi4 Volume de bois a I’hectare par essence et région de production,
IFN4
Auswertungseinheit: zugénglicher Wald ohne Gebiischwald Ensemble analysé: forét accessible sans la forét buissonnante
Jura Mittelland Voralpen Alpen Alpensiidseite Schweiz
Plateau Préalpes Alpes Sud des Alpes Suisse
Baumart Essence m3/ha +% m3/ha +% m3/ha +% m3/ha +% m3/ha +% m3/ha +%
1 2 3 4 5 6 7 9 10 1 12
Laubholz Feuillus 166 4 177 5 111 6 48 7 108 6 112 2
Nadelholz Résineux 198 4 216 4 337 4 259 3 128 8 238 2
Total 364 3 393 3 448 3 307 3 236 4 350 1
davon Fichte Part d’épicéa 104 6 124 6 240 4 177 4 77 11 153 2

Quelle: Viertes Schweizerisches Landesforstinventar, LFI4 (09/13), WSL

Source: Quatrieme Inventaire forestier national, IFN4 (09/13), WSL
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Jahrlicher Zuwachs nach Baumart und Produktionsregion,
LFI3-LFi4
Auswertungseinheit: gemeinsamer zuganglicher Wald ohne Gebiischwald

Accroissement annuel par essence et région de production,
IFN3-1FN4
Ensemble analysé: forét accessible commune sans la forét buissonnante

Jura Mittelland Voralpen Alpen Alpensiidseite Schweiz
Plateau Préalpes Alpes Sud des Alpes Suisse
Baumart Essence Mio. m? +% Mio. m? +%  Mio. m3 +% Mio. m? +%  Mio. m3 +% Mio. m3 +%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Laubholz Feuillus 0.77 9 1.21 7 0.54 11 0.49 14 0.44 15 3.45 5
Nadelholz Résineux 1.03 7 1.77 5 1.76 6 1.91 0.45 14 6.92 3
Total 1.80 5 2.98 4 2.30 2.40 0.90 10 10.37 2
davon Fichte Part d’épicéa 0.56 9 1.08 7 1.21 7 1.36 8 0.31 17 4.52 4
Jahrliche Nutzung und Mortalitdt nach Baumart und Exploitation et mortalité annuelles par essence et région de
Produktionsregion, LFI3-LFi4 production, IFN3-IFN4
Auswertungseinheit: gemeinsamer zugénglicher Wald ohne Gebiischwald Ensemble analysé: forét accessible commune sans la forét buissonnante
Jura Mittelland Voralpen Alpen Alpensiidseite Schweiz
Plateau Préalpes Alpes Sud des Alpes Suisse
Baumart Essence Mio. m3 +% Mio. m3 +%  Mio. m® +% Mio. m3 +%  Mio. m® +% Mio. m3 +%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
Laubholz Feuillus 0.72 12 1.05 9 0.34 19 0.26 19 0.20 15 2.56 6
Nadelholz Résineux 1.02 12 2.38 9 1.55 12 1.17 11 0.18 40 6.30 5
Total 1.74 9 3.43 7 1.89 11 1.43 10 0.38 20 8.86 4
davon Fichte Part d’épicéa 0.65 15 1.53 10 1.12 13 0.80 13 0.13 52 4.23 6

Quelle: Viertes Schweizerisches Landesforstinventar, LFI4 (09/13), WSL

Source: Quatrieme Inventaire forestier national, IFN4 (09/13), WSL
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> Holzernte

> Recolte du bhois

Datengrundlage

Wihrend die Daten zum Holzvorrat und -zuwachs (Kapitel 3)
aus dem Landesforstinventar (LFI) stammen, werden die Zah-
len zur Holzernte und zu den Pflanzungen im Rahmen der
Forststatistik erhoben. Die Holzernte gemiss Forststatistik
lasst sich nicht direkt mit den Nutzungs- oder Zuwachsdaten
aus dem LFI! vergleichen.

Eine Beschreibung und Analyse von dusseren Einfliissen auf
die Zahlen der Holzernte sind in den Kapiteln 11 — Holzverar-
beitung und 15 — Holzmarkt und Holzpreise vorzufinden.

Holzernte in der Schweiz

Der Schweizer Wald blieb von grosseren Sturmereignissen
und Schadholzmengen verschont. Die Holzernte belief sich
auf rund 4.91 Mio. Festmeter (Fm)?2. Das sind rund 3 % oder
135000 Fm mehr als 2013. Die Nutzungsmenge liegt knapp
9 % iiber dem Durchschnitt der Periode 1995-1999 (vor dem
Sturm Lothar) bzw. ungefihr gleiche Menge gegeniiber dem
Durchschnitt der letzten fiinf Jahre.

Holzernte nach Regionen

Die Anteile der Holzernte in den Regionen blieben 2014 na-
hezu konstant. Sie betrugen im Jura 23 %, im Mittelland 35 %,
in den Voralpen 23 %, in den Alpen 16 % (-1 %) und auf der
Alpensiidseite 3 % (+1 %).

Alle Kantone ausser Aargau, Basel-Stadt, Graubiinden,
Schaffhausen und St.Gallen meldeten eine hohere Nutzung.
Mit rund 972 000 m3 (+4 %) verzeichnete der Kanton Bern die
hochste Erntemenge, gefolgt von den Kantonen Waadt
(479000 m3, +3 %) und Graubiinden (405 000 m3, -6 %).

Holzernte nach Sortimentengruppen

Die 2014 im Schweizer Wald geernteten 4.91 Mio. Fm ver-
teilten sich folgendermassen: Stammholz 2.58 Mio. Fm
(52 %), Industrieholz 0.52 Mio. Fm (11 %) und Energieholz
1.80 Mio. Fm (37 %). Beim Energieholz entfielen 50 % auf
das Stiickholz, der Rest wurde zu Holzschnitzeln verarbeitet.

Provenance des données

Les données relatives au volume de bois sur pied et a
I’accroissement (cf. chapitre 3) proviennent de 1’Inventaire
forestier national (IFN), alors que celles concernant la récolte
de bois et les plantations sont recensées dans le cadre de la
statistique forestiere. La récolte de bois selon la statistique
nationale n’est pas directement comparable avec les données
de I’IFN sur I’utilisation et 1’accroissement!.

On trouvera aux chapitres 11 «Transformation du bois» et 15
«Marché et prix du bois» une analyse des influences externes
sur les chiffres de la récolte de bois.

Récolte du bois en Suisse

Les foréts suisses ont été épargnées par les grosses tempétes
et les gros volumes de chablis. Quelque 4,91 millions de m3p >
de bois ont été récoltés, soit 3 % ou 135000 m3p de plus qu’en
2013. Ce volume d’exploitation est supérieur d’environ 9 % a
la moyenne de la période 1995-1999 (avant la tempéte Lo-
thar), et se situe a peu pres dans la moyenne des cinq dernieres
années.

Récolte par régions

La répartition régionale du volume de bois récolté est restée
quasi constante en 2014. Elle s’est montée a 23 % dans le
Jura, 35 % sur le Plateau, 23 % dans les Préalpes, 16 % dans
les Alpes (-1 %) et 3 % dans le sud des Alpes (+1 %).

Tous les cantons a I’exception d’ Argovie, de Bale-Ville,
des Grisons, de Schaffhouse et de Saint-Gall ont annonc€ une
hausse de I’exploitation. Avec 972000 m3 (+4 %), c’est le
canton de Berne qui signe le volume de récolte le plus élevé,
suivi de Vaud (479 000 m3, +3 %) et des Grisons (405000 m3,
-6 %).

Récolte par assortiments
Les 4,91 millions de m3p récoltés en 2014 dans les foréts

suisses se répartissent de la sorte: grumes 2,58 millions
de m3p (52 %), bois d’industrie 0,52 million de m3p (11 %),

' Es werden nicht die gleichen Baumteile erhoben. Ausserdem wird in der Forststatistik definitionsgeméass
die Holzmenge von Stammholz, Industrie- und Energieholz erfasst, die im Berichtsjahr verkauft wurde
(ab Waldstrasse, Holzhof oder ab Stock), an Losholzbeziiger abgegeben sowie im Eigenverbrauch
verwendet wurde (s. Glossar). Somit werden z.B. Ernteverluste nicht beriicksichtigt.

inheit fiir den Kubil

2 Der Festmeter (Fm) ist die M feste Holzsubstanz.

Le recensement ne porte pas sur les mémes parties de I'arbre. En outre, la statistique forestiére recense
par définition le volume de grumes, de bois d’industrie et de bois-énergie «vendu (a port de camion, du
parc a bois ou sur pied), remis comme bois de répartition ou utilisé en propre usage en metres cubes

au cours d’un exercice» (cf. glossaire). Ainsi, les pertes de récolte, par exemple, ne sont pas prises en
compte.

Le metre cube plein (m3p) est I'unité de mesure correspondant a un metre cube de masse de bois.
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Der Anteil des Stammbholzes blieb konstant, wihrend der An-
teil des Industrieholzes um rund 1 % anstieg und derjenige des
Energieholzes um 1 % abnahm.

Holzernte nach Holzartengruppen

Die geerntete Nadelholzmenge betrug 3.18 Mio. Fm. Das ent-
sprach einem Anteil von 65 % der Gesamtnutzung. Die ge-
erntete Laubholzmenge belief sich auf 1.74 Mio. Fm.

Gegeniiber dem Vorjahr erhohte sich die Nutzung von
Nadelholz um 2 % und diejenige von Laubholz um 3 %. Die
Nutzung des Nadelholzes erhohte sich das zweite Jahr hinter-
einander in bescheidenem Ausmass (Grafik 4.3).

Holzernte nach Eigentiimern

In offentlichen Wildern (71 % der Waldfliche) wurden 66 %
(-1%) des Holzes geschlagen und im Privatwald 34 %. Wih-
rend die Nutzungen im offentlichen Wald praktisch konstant
blieben, erhohten sich diejenigen im Privatwald um rund 7 %
(Grafik 4.4).

Pflanzungen

Die Pflanzungen in den o6ffentlichen Wildern nahmen bis ins
Jahr 2000 stetig ab. Aufgrund des Sturmes Lothar erfolgte
eine zwischenzeitliche Erhohung; seither sanken die Pflan-
zungen laufend. Im Privatwald blieben diese in den letzten
Jahren auf tiefem Niveau konstant; ab 2012 sanken die Pflan-
zungen erheblich. Im Jahr 2014 erhohten sich die Pflanzungen
im offentlichen Wald in bescheidenem Ausmass und im Pri-
vatwald um iiber 15 %.

Quelle
> BAFU 2015: Forststatistik 2014: Mehr Holz aus dem Schweizer Wald.
Medienmitteilung vom 23.07.2015.

Weitere Informationen
> www.bfs.admin.ch > Land- und Forstwirtschaft

bois-énergie 1,80 million de m3p (37 %), dont environ 50 %
de biiches, le reste étant directement transformé en plaquettes.

La proportion de grumes est restée stable. La part du
bois d’industrie a augmenté de 1 % environ, et celle du bois-
énergie a diminué de 1 %.

Récolte par groupes d’essences

Le volume de bois résineux récolté a atteint 3,18 millions de
m3p et représente ainsi 65 % du total. Le volume de bois de
feuillus s’est élevé a 1,74 million de m3p.

Par rapport a I’année précédente, 1’exploitation de bois
résineux a augmenté de 2 % et celle de bois de feuillus de 3 %.
La récolte de bois résineux signe ainsi pour la deuxieme année
consécutive une 1égere hausse (cf. graphique 4.3).

Récolte par propriétaires

Les foréts publiques (qui représentent 71 % de la surface
forestiere) ont fourni 66 % du bois abattu (-1 %), contre 34 %
pour les foréts privées. Si le volume d’exploitation est resté
quasiment constant dans les foréts publiques, il a augmenté de
pres de 7 % dans les foréts privées (cf. graphique 4.4).

Plantations

Les plantations dans les foréts publiques ont continuellement
diminué jusqu’en 2000. Elles ont connu une hausse tempo-
raire apres la tempéte Lothar, puis ont a nouveau enregistré
une baisse constante. Dans les foréts privées, elles sont restées
stables a un bas niveau ces dernieres années, mais leur nombre
a considérablement reculé depuis 2012. En 2014, les planta-
tions ont légerement augmenté dans les foréts publiques, et
progressé de plus de 15 % dans les foréts privées.

Source
> OFEV 2015: Statistique forestiere 2014: augmentation de la récolte de bois dans les foréts
suisses. Communiqué de presse du 23 juillet 2015.

Pour en savoir plus
> www.bfs.admin.ch > Agriculture, sylviculture


http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/07.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/07.html
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Anteil der Forstzonen an der Gesamternte 2014

Jura

Mittelland
Plateau

Voralpen
Préalpes

Alpen
Alpes

Alpensiidseite
Sud des Alpes

in% en%

.

Répartition de la récolte totale par zones forestiéres, 2014

mmm Anteil Nutzung Part de bois exploité

Anteil Waldflachen Part de surface forestiere

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse

0 10 20

Holzernte nach Sortimenten 1985-2014

in Mio. Fm en millions de m3p

30 40 50

Récolte de bois par assortiments, 1985-2014

N W s OO N 0 © O

[ ] Stammholz Grumes
— 1 = |ndustrieholz Bois d’industrie

| | | mm \Waldenergieholz Bois-énergie

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse



G4.3

G4.4

34

> Jahrbuch Wald und Holz 2015

> Annuaire La forét et le bois 2015

Holzernte in der Schweiz nach Holzartengruppen 1985-2014

Holzernte in den 6ffentlichen und privaten Waldern 1985-2014

in Mio. Fm en millions de m3p

8 9 95 00 05 06

in Mio. Fm en millions de m3p

07

08 09 10 11 12

13

14

Récolte de bois en Suisse par groupe d’essences, 1985-2014

mm Nadelholz Résineux

msm Laubholz Feuillus

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse

Récolte de bois dans les foréts publiques et privées, 1985-2014

mm (ffentlicher Wald Foréts publiques

mmm Privatwald Foréts privées

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse
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Pflanzungen in den dffentlichen und privaten Wéldern
1985-2014

8000
7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

Pflanzungen von Nadel- und Laubb&dumen 1985-2014
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in 1000 Stiick en milliers de pieces
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Plantations dans les foréts publiques et privées,

mm (ffentlicher Wald Foréts publiques

msm Privatwald Foréts privées

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiere suisse

Plantations de résineux et feuillus, 1985-2014

= Nadelholz Résineux

msm | aubholz Feuillus

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse
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Gesamte Holzernte nach Holzarten- und Sortimentengruppen

Récolte totale de bois, par groupe d’essences et d’assortiments,

1970-2014 1970-2014
in 1000 Fm en milliers de m3p
Total Holzartengruppen Sortimente
Groupes d’essences Assortiments
Stammholz Industrieholz Waldenergieholz Ubrige Holz-
Grumes Bois d’industrie Bois-énergie sortimente?
Stiickholz Holzschn.1 Autres
Biiches Plaquettes! assortiments?
Ndh Lbh Total Ndh Lbh Total Ndh Lbh Total Total Ndh Lbh Total Total
Rés. Feu. Rés. Feu. Rés. Feu. Rés. Feu.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15

1970 3919 2942 977 2418 2158 260 784 520 264 717 717 264 453
1975 3636 2571 1065 2225 1883 342 805 519 286 606 606 169 437
1980 4384 3112 1271 2877 2433 444 698 485 212 809 809 194 615
1985 4116 3027 1089 2610 2268 342 666 524 142 840 840 235 605
1986 4628 3451 1176 2976 2593 383 758 603 155 894 894 256 638
1987 4570 3412 1158 2923 2564 359 763 589 174 884 884 259 625
1988 4 495 3333 1162 2793 2449 344 809 616 193 893 893 268 625
1989 4542 3375 1167 2887 2501 386 842 629 213 813 813 245 568
1990 6 262 5066 1196 4488 4031 457 895 693 202 879 879 341 537
1991 4 537 3461 1076 2987 2634 353 764 561 203 786 786 266 520
1992 4 483 3303 1180 2917 2520 398 721 510 211 845 845 273 572
1993 4338 3173 1165 2908 2495 412 594 414 180 836 836 264 572
1994 4610 3449 1161 3234 2802 432 518 352 165 858 858 295 563
1995 4678 3456 1222 3304 2820 484 542 350 192 833 833 286 547
1996 3995 2796 1199 2663 2215 448 478 308 170 853 853 272 581
1997 4 383 3154 1229 2990 2557 433 454 287 167 940 940 311 629
1998 4 845 3481 1365 3386 2880 506 460 285 174 1000 1000 315 685
1999 4737 3415 1322 3294 2806 488 462 275 188 981 981 334 646
2000 9238 7610 1628 6801 6225 576 811 568 243 1626 1626 818 808
2001 5662 4 475 1187 3920 3531 389 619 426 193 1122 1122 517 605
2002 4 557 3500 1057 3046 2746 300 520 346 174 991 991 408 583
2003 5121 4047 1074 3501 3206 294 513 348 165 1107 1107 493 614
2004 5161 4069 1092 3425 3158 266 561 405 155 1147 871 331 540 276 28
2005 5285 4025 1259 3421 3117 304 584 390 194 1251 894 321 573 357 29
2006 5702 4245 1456 3630 3289 341 634 432 203 1417 1006 322 684 411 20
2007 5691 4209 1481 3648 3290 358 689 425 265 1329 910 296 613 420 23
2008 5262 3723 1539 3242 2886 356 609 356 253 1391 886 275 611 505 20
2009 4880 3 361 1519 2846 2574 272 468 292 176 1548 937 267 670 611 17
2010 5129 3512 1617 2944 2678 266 526 307 219 1640 989 296 694 651 19
2011 5075 3412 1664 2826 2568 259 533 296 237 1698 954 279 675 744 17
2012 4 658 3080 1579 2468 2241 227 503 284 219 1673 875 262 614 797 15
2013 4778 3095 1684 2471 2262 210 487 257 230 1809 908 255 653 901 10
2014 4913 3177 1736 2577 2327 251 525 274 250 1799 907 261 646 891 13

' Bis zur Revision der Forststatistik im Jahr 2004 wurden die Holzschnitzel nicht separat

erhoben.

2 Nadel- und Laubholz in Form von Pfahlholz, Kleinstangen, Spalt- und Schindelstocken usw.

Quelle: Schweizerische Forststatistik

' Jusqu’a la révision de la statistique forestiére en 2004, les plaquettes n’ont pas été recensées
séparément.
2 Bois résineux et feuillu sous forme de piquets, petites perches, plots a fendre ou a tavaillons, etc.

Source: Statistique forestiére suisse
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Holzernte in dffentlichen und in privaten Wéldern

Récolte de bois dans la forét publique et la forét privée,

1985-2014 1985-2014
in 1000 Fm en milliers de m3p
Total Holzartengruppen Sortimente
Groupes d’essences  Assortiments
Stammholz Industrieholz Waldenergieholz Ubrige Holz-
Grumes Bois d’industrie Bois-énergie sortimente?
Stiickholz Holzschn.!  Aulres
Biiches Plaquettes! assortiments?
Ndh Lbh Total Ndh Lbh Total Ndh Lbh Total Total Ndh Lbh Total Total
Rés. Feu. Rés. Feu. Rés. Feu. Rés. Feu.
1 2 3 6 7 8 9 10 1 12 13 14 15

Offentliche Walder Foréts publiques
1985 3052 2231 821 1964 1687 277 528 399 129 560 560 145 415
1990 4 497 3625 871 3268 2915 808 704 522 181 525 525 188 337
1995 3398 2 486 912 2433 2051 383 453 276 177 512 512 159 858
2000 4900 4 260 640 4064 3636 428 550 338 212 743 743 287 456
2005 3333 2444 889 2141 1912 229 449 277 172 720 490 131 359 230 23
2006 3574 2575 998 2264 2019 246 473 297 177 824 545 126 419 278 13
2007 3507 2525 982 2223 1975 248 520 302 218 748 460 117 343 288 17
20083 3257 2237 1019 1987 1744 243 445 242 203 810 471 120 350 339 16
20093 3242 2193 1049 1871 1680 191 356 214 142 1000 551 137 414 449 15
20103 3342 2234 1108 1887 1704 182 399 223 175 1041 567 146 421 474 16
20113 3303 2169 1134 1806 1624 182 410 218 192 1072 540 141 399 531 15
20123 3178 2 069 1108 1675 1514 161 396 217 178 1096 521 140 382 575 11
20133 3200 2031 1169 1611 1469 142 393 201 192 1189 532 137 396 657 7
20143 3229 2049 1181 1652 1486 167 412 211 201 1157 517 134 383 640 8
Privatwélder Foréts privées
1985 1064 796 268 646 581 65 138 125 13 280 280 90 190
1990 1765 1440 325 1220 1116 104 191 171 20 354 354 153 201
1995 1281 970 310 871 770 101 89 74 15 321 321 127 194
2000 3882 3350 532 2737 2589 148 262 230 31 883 883 531 352
2005 1951 1581 370 1280 1205 76 135 113 22 531 404 189 215 126 6
2006 2127 1669 458 1366 1271 95 161 135 26 593 461 196 265 132 7
2007 2183 1684 499 1425 1315 111 170 123 46 582 450 179 271 131 7
20083 2005 1486 520 1255 1143 113 164 114 51 582 416 155 261 166 4
20093 1638 1168 470 975 894 81 112 79 34 548 386 130 256 162 2
20103 1787 1278 509 1058 974 84 127 84 43 599 422 149 273 177 3
20113 1772 1242 530 1021 944 77 123 78 45 626 414 138 276 212 2
20123 1481 1010 470 793 727 66 107 66 41 576 354 122 232 222 4
20133 1578 1063 515 860 792 68 94 56 39 620 376 119 257 244 3
20143 1684 1129 555 925 841 84 113 64 49 642 390 127 263 252 5

1 Bis zur Revision der Forststatistik im Jahr 2004 wurden die Hackschnitzel nicht separat

erhoben.

2 Nadel- und Laubholz in Form von Pfahlholz, Kleinstangen, Spalt- und Schindelstocken usw.

3 Die Holzernte von Betrieben mit 6ffentlichen und privaten Waldeigentimern
(= «gemischte Betriebe») ist anteilmassig zugeordnet.

Quelle: Schweizerische Forststatistik

séparément.

privées («entreprises mixtes») est répartie proportionnellement.

Source: Statistique forestiere suisse

Jusqu’'a la révision de la statistique forestiere en 2004, les plaquettes n'ont pas été recensées

Bois résineux et feuillu sous forme de piquets, petites perches, plots a fendre ou a tavaillons, etc.
La récolte des exploitations appartenant a des propriétaires de foréts publiques et de foréts
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Holzernte nach Eigentumstyp und Holzartengruppen

2014

in Fm

Récolte de bois par type de propriété et par groupe d’essences,

2014

en m3p

Geographische Gliederung Gesamttotal Offentlicher Wald? Privatwald?
Répartition géographique Total Foréts publiques’ Foréts privées?
Total Nadelholz Laubholz Total Nadelholz Laubholz Total Nadelholz Laubholz
Résineux Feuillus Résineux Feuillus Résineux Feuillus
1 3 5

Schweiz Suisse 4913 219 3177 339 1735880 3229 244 2 048 675 1180 570 1683 975 1128 664 555 310
Jura 1158 723 619 002 539 721 925 950 467 311 458 639 232 773 151 691 81082
Mittelland Plateau 1723 547 945 695 777 852 1027 868 546 863 481 005 695 679 398 832 296 847
Voralpen Préalpes 1123038 863 150 259 888 545 319 409 679 135 641 577 719 453 471 124 247
Alpen Alpes 765116 654 300 110 816 608 360 530 950 77 410 156 756 123 350 33 406
Alpensidseite Sud des Alpes 142 795 95192 47 603 121747 93 872 27 875 21 048 1320 19728
Ziirich 398 140 204 716 193 424 216 522 105 419 111103 181618 99 297 82 321
Bern 972 139 669 702 302 437 476 142 291 052 185 090 495 997 378 650 117 347
Luzern 235631 177 033 58 598 72 284 53474 18 810 163 347 123 559 39788
Uri 30 866 22917 7949 26 736 20 460 6276 4130 2 457 1673
Schwyz 119 398 88 031 31 367 78 100 63790 14 310 41298 24 241 17 057
Obwalden 68 549 40 479 28 070 64 884 39 386 25 498 3 665 1093 2 572
Nidwalden 26 178 12 932 13 246 14 204 7102 7102 11974 5830 6144
Glarus 51102 34 465 16 637 43 828 31050 12778 7274 3415 3859
Zug 54 538 35398 19 140 38 509 25973 12 536 16 029 9425 6 604
Fribourg 238 941 169 847 69 094 162 632 117 775 44 857 76 309 52 072 24 237
Solothurn 182 293 74104 108 189 147 363 61109 86 254 34 930 12 995 21935
Basel-Stadt 2 266 20 2 246 2216 20 2196 50 - 50
Basel-Landschaft 130174 32608 97 566 114 937 29795 85142 15237 2813 12 424
Schaffhausen 80 344 38 587 41 757 73 658 35415 38 243 6 686 3172 3514
Appenzell A.-Rh. 51 921 41 414 10 507 11672 9 659 2013 40 249 31755 8 494
Appenzell I.-Rh. 21784 20 701 1083 7 455 7 264 191 14 329 13 437 892
St. Gallen 286 346 191 950 94 396 138 091 96 609 41 482 148 255 95 341 52914
Graubiinden 405 397 378 405 26 992 356 089 335568 20 521 49 308 42 837 6 471
Aargau 358 175 161 132 197 043 311 443 140 943 170 500 46 732 20189 26 543
Thurgau 135 854 77 662 58 192 62 193 32535 29 658 73 661 45127 28 534
Ticino 95 905 51 469 44 436 77 375 51254 26 121 18 530 215 18 315
Vaud 478 893 312 009 166 884 378 800 256 341 122 459 100 093 55 668 44 425
Valais 116 181 105 565 10 616 106 101 98 495 7 607 10 080 7070 3009
Neuchatel 177 935 135 695 42 240 93 091 62 371 30720 84 844 73 324 11 520
Geneve 10998 566 10 432 6 406 566 5840 4592 - 4592
Jura 183 271 99 932 83 339 148 514 75 251 73 263 34 757 24 681 10 076

' Die Holzernte von Betrieben mit 6ffentlichen und privaten Waldeigentimern

(= «gemischte Betriebe») ist anteilméssig zugeordnet.

Quelle: Schweizerische Forststatistik

' La récolte des exploitations appartenant a des propriétaires de foréts publiques et de foréts

privées («entreprises mixtes») est répartie proportionnellement.

Source: Statistique forestiére suisse
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Gesamte Holzernte nach Kantonen und Sortimenten 2014

Récolte totale de bois par canton et assortiments, 2014

in Fm en m3p
Geographische Gliederung Stammbholz Waldenergieholz Ubrige Holzsortimente?
Répartition géographique Grumes Autres assortiments?

1
Schweiz Suisse 2 577 389 524 557 907 267 891 444 12 557
Jura 567 741 216 973 183 649 189 352 1008
Mittelland Plateau 798 753 178 827 320 965 421 078 3924
Voralpen Préalpes 689 319 85 692 172 168 172 472 3384
Alpen Alpes 463 361 41 495 159 131 96 990 4137
Alpensiidseite Sud des Alpes 58 215 1570 71 354 11 552 104
Ziirich 177 406 26 466 54 947 138 208 1113
Bern 543 310 117 954 161 820 148 081 973
Luzern 138 378 41 556 20 287 35334 76
Uri 15 602 261 7 696 7 305 2
Schwyz 68 132 12 654 21124 16 933 555
Obwalden 30 897 6228 13 223 17 833 367
Nidwalden 9 046 1020 6129 9508 475
Glarus 29 328 3607 9 527 8180 460
Zug 28 974 3320 7 455 14 769 20
Fribourg 122 870 15 338 42 021 57 341 1370
Solothurn 66 365 49 752 29 922 36 254 -
Basel-Stadt 495 505 105 1161 -
Basel-Landschaft 36 886 17 161 21182 54 813 132
Schaffhausen 26 674 15 443 16 385 21 802 40
Appenzell A.-Rh. 31 421 1220 10 291 8330 658
Appenzell I.-Rh. 20 602 42 1140 - -
St. Gallen 162 341 13317 60113 49 988 586
Graubiinden 275 764 7232 66 830 54 094 1477
Aargau 150 828 63 649 47 938 95 057 703
Thurgau 60 638 6518 31 067 37 262 369
Ticino 26 007 982 65904 2908 104
Vaud 269 898 41516 141 044 25 482 953
Valais 60 563 14 487 32 046 7770 1315
Neuchatel 125 477 12126 26 391 13132 809
Genéve 132 - 117 10 749 -
Jura 99 355 52 203 12 563 19150 -

' Nadel- und Laubholz in Form von Pfahlholz, Kleinstangen, Spalt- und Schindelstécken usw.

Quelle: Schweizerische Forststatistik

' Bois résineux et feuillu sous forme de piquets, petites perches, plots a fendre ou a tavaillons, etc.

Source: Statistique forestiére suisse
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Gesamte Holzernte nach Kantonen, Sortimenten und

Holzartengruppen 2014
in Fm

Récolte totale de bois par canton, par assortiments et par
groupe d’essences, 2014

en m3p

Geographische Gliederung Stammbholz Industrieholz Waldenergieholz Ubrige Holzsortimente
Répartition géographique Grumes Bois d’industrie Bois-énergie Autres assortiments
Stiickholz Holzschnitzel
Biches Plaquettes
Nadelholz  Laubholz Nadelholz Laubholz Nadelholz  Laubholz Nadelholz  Laubholz Nadelholz Laubholz
Résineux Feuillus Résineux Feuillus Résineux Feuillus Résineux Feuillus Résineux Feuillus
3 4 G 6 7 8 9 10

Schweiz Suisse 2 326 669 250 720 274159 250 398 260 871 646 396 306 657 584 787 8983 3579
Jura Jura 478 140 89 601 81022 135 951 24 625 159 024 34 661 154 691 554 454
Mittelland Plateau 676 929 121 824 97 488 81339 53 491 267 474 115 580 305 498 2207 1717
Voralpen Préalpes 657 269 32 050 59 626 26 066 59 485 112 683 84 162 88 310 2608 779
Alpen Alpes 456 661 6 700 34716 6779 95 962 63 169 63 400 33590 3561 578
Alpensiidseite  Sud des Alpes 57 670 545 1307 263 27 308 44 046 8 854 2 698 53 51
Ziirich 146 945 30 461 13 503 12 963 8 231 46 716 35410 102 798 627 486
Bern 493 727 49 583 61 925 56 029 60 227 101 593 53 190 94 891 633 341
Luzern 131 443 6 935 22 959 18 597 8 157 12130 14 430 20 904 44 32
Uri 15419 183 136 125 2813 4 883 4 547 2758 2 -
Schwyz 65 005 3127 8 841 3813 4413 16 711 9 343 7 590 429 126
Obwalden 27 849 3048 4153 2 075 1333 11 890 6 859 10974 285 83
Nidwalden 8 753 293 806 214 449 5680 2 558 6 950 366 109
Glarus 28 312 1016 2193 1414 1017 8510 2 548 5632 395 65
Zug 26 346 2628 3196 124 1176 6 279 4 665 10 104 15 5
Fribourg 120 089 2781 14 277 1061 6183 35838 28 339 29 002 959 412
Solothurn 52 640 13725 14 073 35679 2 952 26 970 4439 31815 - -
Basel-Stadt - 495 - 505 - 105 20 1141 - -
Basel-Landschaft 20 741 16 145 4915 12 246 1289 19 893 5591 49 222 72 60
Schaffhausen 23 304 3370 7 254 8189 1849 14 536 6 158 15 644 22 18
Appenzell A.-Rh. 30 384 1037 784 436 4976 5315 4762 3568 508 151
Appenzell I.-Rh. 20 422 180 42 - 237 903 - - - -
St. Gallen 147 797 14 544 6 493 6 824 16 468 43 645 20715 29 273 477 110
Graubiinden 273 950 1814 7 061 171 54 000 12 830 42122 11972 1272 205
Aargau 111 462 39 366 26 428 37 221 3850 44088 18 995 76 062 397 306
Thurgau 51 065 9573 6 075 443 6 039 25028 14 276 22 986 207 162
Ticino 25599 408 890 92 23 577 42 327 1350 1558 53 51
Vaud 254 448 15 450 29028 12 488 20 851 120193 7038 18 444 644 309
Valais 60 328 235 14 224 263 22 858 9188 7024 746 1131 184
Neuchatel 119 432 6 045 3011 9115 7 587 18 804 5220 7912 445 364
Geneve 22 110 - - - 117 544 10 205 - -
Jura 71187 28 168 21892 30 311 339 12 224 6514 12 636 - -

Quelle: Schweizerische Forststatistik

Source: Statistique forestiére suisse
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Pflanzungen 1975-2014

in 1000 Stiick

Total Schweiz

Plantations, 1975-2014

en milliers de piéces

(Offentlicher Wald

Privatwald

Total Suisse Foréts publiques Foréts privées

Gesamttotal Nadelholz Laubholz Total Nadelholz Laubholz Total Nadelholz Laubholz

Total général  Résineux Feuillus Résineux Feuillus Feuillus

1 2 3 4 5 6 7 9
1975 14 964 12 758 2 206 11537 9648 1889 3427 3110 317
1980 10 134 7713 2421 7 586 5548 2038 2548 2165 383
1985 8776 6 022 2754 7102 4690 2412 1674 1332 342
1986 8 307 5620 2 687 6 480 4 265 2215 1827 1355 472
1987 8412 5436 2976 6 686 4122 2 564 1726 1314 412
1988 8 390 5444 2 946 6516 4040 2 476 1874 1404 470
1989 7 806 4972 2835 6196 3789 2 407 1610 1182 428
1990 6 595 3986 2609 5160 2909 2252 1434 1077 357
1991 7 265 4138 3126 6 022 3275 2748 1243 864 379
1992 6084 3636 2448 4811 2729 2083 1273 908 365
1993 5 346 3172 2174 4255 2399 1 856 1091 773 318
1994 5155 2712 2 443 4252 2109 2143 903 603 300
1995 4 360 2512 1848 3446 1900 1547 913 612 301
1996 3726 2136 1590 3035 1671 1364 690 465 225
1997 3211 1867 1344 2630 1476 1153 582 391 191
1998 3149 1802 1348 2 559 1391 1168 591 411 180
1999 2 488 1379 1109 2035 1096 939 453 283 170
2000 1932 968 964 1646 790 856 286 179 107
2001 3296 1369 1927 2779 1112 1668 517 258 259
2002 2 831 1295 1536 2298 1010 1288 532 285 247
2003 2 499 1140 1359 2006 900 1106 493 240 253
2004 2203 1111 1092 1786 892 894 417 219 198
2005 1987 1072 915 1591 840 752 395 232 163
2006 1954 1048 906 1486 774 712 467 273 194
2007 1789 1001 788 1368 724 643 421 276 145
2008! 1721 1060 661 1308 785 523 412 275 138
2009 1358 813 544 1032 602 430 325 211 114
2010° 1354 858 496 1021 638 382 334 220 114
20111 1273 809 464 945 588 357 328 221 107
20121 1203 815 388 939 643 297 263 172 92
20131 1098 738 360 868 587 282 230 152 78
20141 1147 745 403 876 558 318 271 187 85

" Die Pflanzungen von Betrieben mit 6ffentlichen und privaten Waldeigentiimern

(= «gemischte Betriebe») sind anteilmassig zugeordnet.

Quelle: Schweizerische Forststatistik

foréts privées («entreprises mixtes») sont réparties proportionnellement.

Source: Statistique forestiére suisse

' Les plantations des exploitations appartenant a des propriétaires de foréts publiques et de
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Pflanzungen in den dffentlichen und privaten Waldern

Plantations dans les foréts publiques et dans les foréts privées,

2014 2014
Stiick pieces
Geographische Gliederung Pflanzungen
Répartition géographique Plantations

Offentlicher Wald" Privatwald’

Foréts publiques’ Foréts privées’

Total Nadelbdume Laubbdume Nadelbdume Laubb&ume
Résineux Feuillus Résineux Feuillus
1 2 3 4 5

Schweiz Suisse 1147 172 557 736 318 079 186 782 84 575
Jura 133 391 81 407 45274 5814 896
Mittelland Plateau 653 795 261894 201 020 130 122 60 759
Voralpen Préalpes 189 049 108 817 25532 39514 15186
Alpen Alpes 142 214 79122 44 989 11241 6 862
Alpensiidseite Sud des Alpes 28 723 26 497 1265 90 871
Ziirich 83 547 30 643 14 065 31767 7072
Bern 168 173 83904 27 696 42 262 14 311
Luzern 82 084 28 608 9210 32 365 11 901
Uri 2 650 2200 450 - -
Schwyz 29 655 19 925 1740 5905 2085
Obwalden 12 390 6 990 2 255 1045 2100
Nidwalden 13 558 1540 2 680 4933 4 405
Glarus 7 050 2020 5030 - -
Zug 23 963 17 758 5225 475 505
Fribourg 76 918 33399 24 642 13412 5 465
Solothurn 32 545 24 534 8011 - -
Basel-Stadt 2 300 2300 - - -
Basel-Landschaft 31178 19 209 10 995 924 50
Schaffhausen 17 434 14 522 2 322 410 180
Appenzell A.-Rh. 2110 339 96 1224 451
Appenzell 1.-Rh. 2193 554 - 1216 423
St. Gallen 83767 42 415 16 304 20980 4068
Graubiinden 78 020 47 435 25193 1050 4342
Aargau 147 608 69 448 67 798 7751 2611
Thurgau 87 576 18 733 28 031 19 391 21 421
Ticino 28 343 26 497 1240 - 606
Vaud 102 459 49 283 49 757 1360 2 059
Valais 22 362 11 050 11 060 12 240
Neuchatel 3014 1825 1189 - -
Genéve - - - - -
Jura 6 275 2 605 3090 300 280

' Die Pflanzungen von Betrieben mit 6ffentlichen und privaten Waldeigentiimern
(= «gemischte Betriebe») sind anteilmassig zugeordnet.

Quelle: Schweizerische Forststatistik

T Les plantations des exploitations appartenant a des propriétaires de foréts publiques et de
foréts privées («entreprises mixtes») sont réparties proportionnellement.

Source: Statistique forestiére suisse
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> Schutzwald
und Naturgefahren

Einfiihrung

Das Bundesgesetz iiber den Wald (WaG) bildet die gesetzli-
che Grundlage fiir den Schutz vor Naturereignissen wie Lawi-
nen, Rutschungen, Erosion und Steinschlag (Art. 1).
Nach Art. 19 WaG sind die Kantone aufgefordert, zum
Schutz von Menschenleben und erheblichen Sachwerten:
> Gefahrenkataster und Gefahrenkarten (planerische Mass-
nahmen) zu erstellen,
> Messstellen und Frithwarndienste (organisatorische Mass-
nahmen) einzurichten und zu betreiben,
> Schutzbauten und -anlagen (technische Massnahmen) zu
erstellen und zu erhalten,
> Schutzwiilder (biologische Massnahmen) zu schaffen und
zu pflegen.
Der Bund leistet den Kantonen Abgeltungen fiir die entste-
henden Kosten, koordiniert die Arbeiten und erldsst techni-
sche Richtlinien und Empfehlungen. Dabei sind die Grund-
sitze des integralen Risikomanagements (PLANAT 2004) zu
beachten, d.h. die Massnahmen sind ganzheitlich und unter
Beriicksichtigung der Nachhaltigkeit und der Verhiltnismés-
sigkeit zu projektieren und umzusetzen.

Planerische Massnahmen

Die durch Naturereignisse gefihrdeten Gebiete miissen zuerst
erkannt werden. Die Raumnutzung in diesen Gebieten ist den
Gefahren anzupassen.

Bei der Gefahrenbeurteilung werden die Wirkungsriu-
me, Intensitdten und Eintretenswahrscheinlichkeiten der ge-
fahrlichen Naturprozesse bestimmt. Beriicksichtigt wird auch
die Wirkung bestehender Schutzmassnahmen (technische und
biologische). Grundstein jeder Gefahrenbeurteilung ist eine
gute Ereignisdokumentation. Diese enthilt Angaben zu Ereig-
nissen, deren Ursachen und deren Schadenwirkung. Im zen-
tralen Ereigniskataster StorMe des BAFU sind heute knapp
33462 Eintrige erfasst, wobei 23 Kantone die zentrale Daten-
bank benutzen (Grafik 5.1).

Ein Ergebnis der Gefahrenbeurteilung ist die Gefahren-
karte; weitere Ergebnisse wiren Intensitidtskarten, Risikokar-
ten oder Interventionskarten. Entsprechend der in den Gefah-
renkarten aufgezeigten Gefidhrdung wird der Nutzungsraum
in unterschiedliche Zonen eingeteilt. Die Kantone sind ver-
pflichtet, fiir gefihrdete Gebiete Gefahrenkarten zu erstellen.
Das BAFU unterstiitzt die Erarbeitung der Gefahrenkarten fiir

> Foréts protectrices
et dangers naturels

Introduction

La loi fédérale sur les foréts (LFo) constitue la base légale
pour la protection contre les catastrophes naturelles telles
qu’avalanches, glissements de terrain, érosion et chutes de
pierres (art. 1 LFo).
En vertu de I’art. 19 LFo, les cantons sont tenus de
protéger la population et les biens d’une valeur notable par:
> I’établissement de cadastres et de cartes des dangers (me-
sures de planification),
> I’aménagement et I’exploitation de stations de mesures ain-
si que la mise sur pied de services d’alerte (mesures organi-
sationnelles),
> la construction et la remise en état d’ouvrages et d’installa-
tions de protection (mesures techniques), et
> la création et I’entretien de foréts protectrices (mesures bio-
logiques).
La Confédération alloue des indemnités aux cantons pour les
frais occasionnés, coordonne les travaux, et édicte des direc-
tives et des recommandations techniques. Les principes de la
gestion intégrée des risques (PLANAT 2004) doivent étre res-
pectés, ce qui signifie que les mesures doivent étre congues et
mises en ceuvre dans une approche globale, en tenant compte
de la durabilité et de la proportionnalité.

Mesures de planification

Les régions menacées par des catastrophes naturelles doivent
tout d’abord étre identifiées. L’utilisation du territoire doit y
étre adaptée aux dangers.

L’évaluation des dangers consiste a définir les zones
d’influence ainsi que I’intensité et la probabilité d’occurrence
des processus naturels dangereux. L’ effet des mesures de pro-
tection (techniques et biologiques) est également pris en
compte. L’évaluation des dangers doit pouvoir s’appuyer sur
une bonne documentation des événements, de leurs causes et
de leurs effets. Le cadastre des événements de I’OFEV (Stor-
Me) contient a ce jour 33462 entrées. Cette banque de don-
nées centralisée est utilisée par 23 cantons (cf. graphique 5.1).

L’évaluation des dangers permet de dresser la carte des
dangers, mais pourrait aussi servir a établir des cartes d’inten-
sité, des cartes de risques ou des cartes d’intervention. Diffé-
rentes zones sont définies en fonction des dangers répertori€s.
Les cantons sont tenus de dresser des cartes des dangers pour

N

les zones a risques. L’OFEV soutient 1’élaboration de ces
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Lawinen und andere Massenbewegungen (Rutschungen, Mur-
ginge, Steinschlag etc.) im Rahmen des NFA-Programmes
«Schutzbauten und Gefahrengrundlagen» (Kapitel 9, Tabel-
len 9.1 und 9.2). Die Gefahrenbeurteilung ist mittlerweile zu
95 % abgeschlossen. Weil sich die Raumnutzung, aber auch
die Gefidhrdung @ndern konnen, sind periodische Revisionen
notwendig.

Organisatorische Massnahmen

Nicht allen Naturgefahren kann ausgewichen werden. Wih-
rend Zeiten mit hoher Gefahr miissen die betroffenen Gebiete
gemieden werden. Warnorganisationen sperren dann gefihr-
dete Strassen und evakuieren Hauser. Ein zuverldssig funktio-
nierendes Alarmsystem kann dabei lebensrettend sein. Grund-
stein eines solchen Alarmsystems sind entsprechende Mess-
und Frithwarneinrichtungen.

Das BAFU ist massgeblich an der Finanzierung solcher
Einrichtungen im Rahmen des NFA-Programmes «Schutz-
bauten und Gefahrengrundlagen» beteiligt. Beispiele dafiir
sind das Interkantonale Mess- und Informationssystem fiir die
Lawinenwarnung IMIS und das Interkantonale Frithwarn-
und Kriseninformationssystem IFKIS. Im Rahmen des
OWARNA!-Folgeberichtes, der im Mai 2010 vom Bundesrat
genehmigt wurde, erfolgt der Aufbau der gemeinsamen Infor-
mationsplattform GIN fiir alle Naturgefahren, in die auch IF-
KIS integriert wurde.

Technische Massnahmen (Schutzbauten)

Bei dauernd bewohnten Siedlungen und wichtigen Objekten
kommen neben dem Schutzwald auch technische Schutzbau-
ten zur Anwendung. Schutzbauten konnen Naturereignisse im
Entstehungsgebiet verhindern, im Transit- und Ablagerungs-
gebiet bremsen, ablenken oder auffangen.

Werden die Ergebnisse der Gefahrenbeurteilung mit den
gewihlten Schutzzielen verglichen, erhilt man eine Ubersicht
iiber die Schutzdefizite. Um solche Defizite zu eliminieren,
werden oft Schutzbauten erstellt. Deren Planung beruht auf
einer Analyse des Risikos und der Verhiltnisméssigkeit.

Technische Schutzbauten werden im Rahmen des NFA-
Programmes «Schutzbauten und Gefahrengrundlagen» sowie
im Rahmen von Verfiigungen fiir Einzelprojekte vom Bund
unterstiitzt. Einfache Projekte werden global abgegolten und
direkt in Eigenverantwortung durch die Kantone umgesetzt.
Lediglich grossere, komplexe Vorhaben werden mit Projekt-
genehmigungen verfiigt. 2014 waren dies 15 Einzelprojekte.
Fiir sdmtliche technischen Massnahmen gelten Mindestanfor-
derungen in den Bereichen Gefahrenprozesse, Schaden-
potenzial, Schutzdefizit, Risikoreduktion/Wirtschaftlichkeit,

cartes pour les avalanches et autres mouvements de masses
(glissements de terrain, coulées de boue, chutes de pierres,
etc.) dans le cadre du programme RPT relatif au domaine des
ouvrages de protection et données de base sur les dangers
(cf. chapitre 9, tableau 9.1 et 9.2). La cartographie des dan-
gers est aujourd’hui achevée a 95 %. Elle doit toutefois &étre
périodiquement révisée, car 1’utilisation du territoire tout
comme les menaces peuvent changer.

Mesures organisationnelles

Certains risques naturels ne peuvent étre écartés. En période
de danger élevé, les zones concernées doivent étre évitées.
Les services d’alerte se chargent alors de la fermeture des
routes exposées et de I’évacuation des habitations. Un systeme
d’alarme fiable permet de sauver des vies. Des installations de
mesures et d’alerte adéquates constituent les bases de ce genre
de systeme.

L’OFEV participe au financement de ces installations de
maniere déterminante dans le cadre du programme RPT rela-
tif au domaine des ouvrages de protection et données de base
sur les dangers. Il soutient par exemple le systeme intercanto-
nal de mesure et d’information pour I’alerte en cas d’ava-
lanche (IMIS) et le systeme intercantonal d’alerte et d’infor-
mation en cas de crise (IFKIS). Suite au rapport de suivi
OWARNA' approuvé par le Conseil fédéral en mai 2010, la
Plate-forme commune d’information sur les dangers naturels
GIN a été mise en place. Cette derniere integre également les
données IFKIS.

Mesures techniques (ouvrages de protection)

Les foréts ne constituent pas la seule mesure de protection.
Les zones habitées en permanence et les objets importants
sont également protégés par des ouvrages techniques. Ceux-ci
peuvent tant prévenir des catastrophes naturelles dans leur
zone de formation que les freiner, les dévier ou les retenir
dans la zone de transit et de dépot.

Les lacunes en matiere de protection peuvent étre déce-
lées en comparant les résultats de 1I’évaluation des risques
avec les objectifs de protection choisis. La construction d’ou-
vrages de protection permet souvent de les éliminer. Leur pla-
nification repose sur une analyse du risque et de la proportion-
nalité.

Les ouvrages de protection techniques sont subvention-
nés par la Confédération dans le cadre du programme RPT re-
latif au domaine des ouvrages de protection et données de
base sur les dangers et de décisions concernant des projets in-
dividuels. Les projets dont la réalisation est simple sont in-
demnisés de maniere globale et leur réalisation incombe

T OWARNA = Optimierung der Warnung und Alarmierung

" OWARNA = Optimisation de I'alerte et de I'alarme
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Projekt-Qualitdt und Umsetzung des integralen Risikoma-
nagements gemaiss «Handbuch NFA im Umweltbereich» des
BAFU.

Biologische Massnahmen (Schutzwald)

Viele Wilder leisten einen wirksamen Schutz gegen Naturge-
fahren wie Lawinen, Steinschlag, Rutschungen, Murginge
und Hochwasser. Dabei schiitzt der Wald die Menschen und
Sachwerte, indem er die Gefahrenprozesse verhindert (z.B.
Anriss von Lawinen), deren Einfluss reduziert (z. B. Dimp-
fung der auftretenden Energien bei einem Steinschlag) oder
sie ganz stoppt.

Zusammen mit den planerischen, den organisatorischen
und den technischen Massnahmen bildet der Schutzwald das
Gertist des integralen Risikomanagements zur Naturgefahren-
abwehr. Dabei nimmt der Schutzwald als biologisches Sy-
stem eine Sonderstellung ein, weil er grossflachig wirkt und
gleichzeitig Schutz vor verschiedenen Naturgefahren bieten
kann. Andererseits kann seine Schutzwirkung, bedingt durch
das langsame Wachstum der Bdume, nur mittel- bis langfri-
stig beeinflusst werden.

Der genaue Anteil Schutzwald ist in den letzten Jahren
von den Kantonen im Rahmen der forstlichen Planung ausge-
schieden worden, nachdem mit dem Projekt SilvaProtect-CH
einheitliche Kriterien dafiir entwickelt wurden. Geméss dem
im Januar 2013 publizierten Schlussbericht betrigt die
Schutzwaldlfdche 585791 ha. Die Aufteilung auf die Kantone
ist aus Grafik 5.2 ersichtlich. In jedem Kanton der Schweiz
gibt es Schutzwald.

Die Schutzwaldpflege wird im Rahmen des NFA-Pro-
grammes «Schutzwald» vom Bund unterstiitzt. In der Periode
2008-2011 konnten so 29142 ha Schutzwald gepflegt wer-
den; dazu kommt noch eine unbekannte Anzahl ha im Rahmen
von auslaufenden Einzelprojekten. Das fiir die 1. NFA-Peri-
ode gesetzte minimale Flidchenziel von 31200 ha konnte mit
Sicherheit erreicht werden. Als Qualititsanforderung in der
Schutzwaldpflege gilt die Anwendung der Methode NaiS
(Nachhaltigkeit und Erfolgskontrolle im Schutzwald,
BUWAL 2005).

Weitere Informationen

> www.bafu.admin.ch/silvaprotect
> www.bafu.admin.ch/schutzwald
> www.planat.ch

directement aux cantons. Seuls les projets complexes d’enver-
gure requirent une autorisation. En 2014, on dénombrait en-
core 15 projets individuels. Toutes les mesures techniques
sont soumises aux exigences minimales du «Manuel RPT
dans le domaine de I’environnement» de I’OFEV relatives
aux processus naturels, aux dégats potentiels, aux lacunes en
matiere de protection, a la rentabilité, a la réduction du risque,
a la qualité du projet et a la mise en ceuvre de la gestion inté-
grée des risques.

Mesures biologiques (foréts protectrices)

De nombreuses foréts offrent une protection efficace contre
les dangers naturels tels que les avalanches, les chutes de
pierres, les glissements de terrain, les coulées de boue ou les
crues. Elles empéchent la formation de phénomenes dange-
reux (p.ex. le déclenchement d’avalanches), réduisent leurs
effets (p.ex. en atténuant 1’énergie libérée lors de chutes de
pierres) ou les stoppent entierement, protégeant ainsi la popu-
lation et les biens.

Combinées avec les mesures de planification, organi-
sationnelles et techniques, les foréts protectrices sont I’ instru-
ment clé de la gestion intégrée des risques permettant de faire
face aux dangers naturels. En tant que systeme biologique,
elles jouent un rdole important, car elles déploient leurs effets a
grande échelle et assurent simultanément une protection
contre différents types de processus. En raison de la lente
croissance des arbres, cet effet protecteur ne peut toutefois
étre influencé qu’a moyen et a long terme.

Ces dernieres années, les cantons ont défini la propor-
tion exacte des foréts protectrices dans le cadre de la planifi-
cation forestiere a I’aide de criteres standardisés développés a
cet effet dans le projet SilvaProtect-CH. Selon le rapport final
publi€ en janvier 2013, la surface de forét protectrice se monte
a 585791 ha. Le graphique 5.2 montre sa répartition par can-
ton. Tous les cantons suisses possedent des foréts protectrices.

La Confédération soutient 1’entretien des foréts protec-
trices dans le cadre du programme RPT relatif au domaine des
foréts protectrices. Durant la période 2008-2011, 29 142 ha
de ce type de forét ont été traités; de plus, un nombre inconnu
d’hectares provenant d’anciens projets individuels sont a
ajouter. L’ objectif minimal des surfaces a traiter (31200 ha) a
été atteint lors de la 1™ période RPT. L’application de la mé-
thode NaiS (Gestion durable des foréts de protection, OFEFP,
2005) permet de satisfaire aux exigences de qualité requises.

Pour en savoir plus

> www.bafu.admin.ch/silvaprotect

> www.bafu.admin.ch/forets-protectrices
> www.planat.ch
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G5.1 | Stand der Dokumentation im Ereigniskataster «StorMe» 2015 Etat de la documentation dans le cadastre des événements
«StorMe» 2015
Anzahl Eintrage nach Prozess Nombre d’entrées par processus

P 1000

mmm Rutschungen Glissements
Sturzprozesse Chutes/éboulements

= \Vasser/Murgang
Crues/inondations/laves torrentielles

Lawinen Avalanches

Grenzen © OFS/BFS, GEOSTAT, 2010 Neuchatel

G5.2 | Schutzwaldanteil pro Kanton Part de forét protectrice par canton

1%-20%

21%-40 %
41 %-60 %
61%-80 %

81 %-100 %

Quelle: BAFU, SilvaProtect-CH
Source: OFEV, SilvaProtect-CH

Grenzen © OFS/BFS, GEOSTAT, 2010 Neuchatel
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> Biologische Vielfalt
im Wald

Die Jahre 2014/15 waren durch drei Arbeitsschwerpunkte ge-
priagt: Abschluss der Vollzugshilfe «Biodiversitidt im Wald»,
Erfahrungsaustausch mit verschiedenen Kantonen iiber die
Umsetzung der laufenden Programme Waldbiodiversitét (in
den sog. Stichprobenkontrollen) und die Aushandlung neuer
Programme fiir die anstehende Programmperiode 2016-2019.

Vollzugshilfe «Biodiversitdt im Wald — Ziele und Massnahmen»

Im Frithsommer 2015 erschien die Vollzugshilfe, die als PDF
von der Webseite des BAFU heruntergeladen werden kann
(www.bafu.admin.ch/uv-1503-d). Sie konkretisiert die regio-
nalen Ziele und Handlungsschwerpunkte des Bundes aus
nationaler Sicht. Ausgehend von Wirkungszielen fiir die drei
Organisationsstufen der Biodiversitit (Lebensrdume, Arten,
genetische Vielfalt) werden die nationalen Handlungsziele in
6 Massnahmenbereichen definiert. Fiir jeden Bereich wird
aufgezeigt, in welchen Regionen aus Bundessicht der grosste
Handlungsbedarf besteht: 1. Zulassen der natiirlichen Wald-
entwicklung, 2. Forderung von Alt- und Totholz, 3. Aufwer-
tung und Erhaltung von okologisch wertvollen Lebensriu-
men, 4. Forderung von National Prioritdren Arten (NPA),
5. Erhaltung der genetischen Vielfalt und 6. Wissensvermitt-
lung und Forschung.

Die Vollzugshilfe wurde vom BAFU in einem partizipa-
tiven Prozess zusammen mit Vertretern der Kantone, Verban-
de, Naturschutzorganisationen und der Wissenschaft erarbei-
tet. Der grosste Handlungsbedarf wird nach wie vor gesehen
bei der Einrichtung von Waldreservaten, der Forderung von
Alt- und Totholz und der Erhaltung und Forderung von priori-
tar zu schiitzenden gefihrdeten Tieren und Pflanzen.

Programmvereinbarungen Waldbiodiversitit 2016-2019

Im Frithsommer 2015 wurden mit allen Kantonen die neuen
Programme zur Forderung der Biodiversitit fiir die Periode
2016-2019 verhandelt, wofiir ein Bundesbeitrag von jahrlich
rund CHF 9.5 Mio. zur Verfiigung steht. Vorgéngig hatten die
Kantone dem Bund Programme vorgeschlagen, die einen
Bundesbeitrag von CHF 13 Mio. pro Jahr erfordern wiirden.
Die Leistungsvorschldge der Kantone mussten deshalb zum
Teil massiv um insgesamt CHF 13.3 Mio. gekiirzt werden.
Dennoch wurden in den Verhandlungen prioritir Leistungen
beriicksichtigt, welche den nationalen Handlungsschwer-
punkten in den verschiedenen Regionen am besten entspre-

> Biodiversité en forét

Les années 2014 et 2015 ont été consacrées en priorité a
I’achévement de I’aide a I’exécution «Biodiversité en forét», a
I’échange d’expériences avec divers cantons concernant la
mise en ceuvre des programmes en cours sur la biodiversité en
forét (controdles par sondages), et a I’élaboration de nouveaux
programmes pour la prochaine période allant de 2016 2 2019.

Aide a I’exécution «Biodiversité en forét: objectifs et mesures»

L’aide a I’exécution est parue au début de I’été 2015 et peut
étre téléchargée en fichier PDF sur le site de ’OFEV (www.
bafu.admin.ch/uv-1503-f). Elle concrétise les objectifs régio-
naux et les mesures prioritaires de la Confédération du point
de vue national. Partant d’objectifs d’efficacité fixés pour les
trois niveaux d’organisation de la biodiversité (milieux natu-
rels, especes, diversité génétique), 1’aide a I’exécution définit
les objectifs nationaux dans six domaines d’intervention: 1.
Laisser libre cours au développement naturel de la forét, 2.
Promouvoir le vieux bois et le bois mort, 3. Valoriser et main-
tenir les milieux naturels forestiers de grande valeur écolo-
gique, 4. Conserver les especes prioritaires au niveau national
(EPN) 5. Préserver la diversité génétique et 6. Transmettre le
savoir et encourager la recherche. Elle précise pour chacun
d’eux les régions ou les besoins sont les plus importants du
point de vue de la Confédération.

L’aide a I’exécution a été élaborée par I’OFEV dans un
processus participatif impliquant les représentants des can-
tons, d’associations, d’organisations de protection de la na-
ture et des milieux scientifiques. Les domaines ou les mesures
sont les plus nécessaires restent la création de réserves fore-
stieres, I’encouragement de la conservation du vieux bois et
du bois mort, ainsi que la conservation et le soutien d’especes
animales et végétales menacées devant €tre protégées en prio-
rité.

Conventions-programmes (RPT) sur la biodiversité en forét

Les nouveaux programmes d’encouragement de la biodiversi-
té pour la période allant de 20162019 ont été négociés au dé-
but de I’été 2015 avec tous les cantons. Une contribution fédé-
rale de 9,5 millions de francs par année est disponible. Les
programmes initialement proposés a la Confédération par les
cantons auraient nécessité 13 millions de francs par année. Il
a donc fallu opérer des coupes parfois massives, d’'un montant
total de 13,3 millions de francs. Lors des négociations, la


www.bafu.admin.ch/uv-1503-d
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chen. Dies fiihrte zu Verschiebungen im bisherigen Verteil-
schliissel mit der Folge, dass einige Kantone weniger und
andere mehr Bundesgelder erhalten als bisher. Es besteht die
Absicht, im Rahmen der Strategie Biodiversitit Schweiz das
Bundesbudget fiir die Waldbiodiversitidt ab 2017 aufzusto-
cken. Die entsprechenden Mehrleistungen sind mit den Kan-
tonen im Jahr 2016 nachzuverhandeln.

Waldreservate

Die bestehende GIS-gestiitzte Datenbank der Waldreservate
wurde aktualisiert. Die Auswertung der bestehenden Reser-
vatsperimeter mit Stand Ende 2014 ergab eine weitere deut-
liche Vergrosserung des Reservatsnetzes, das jetzt 5.6 % der
Waldfliche ausmacht. Insgesamt betrigt die Waldreservats-
flache 67854 ha gegeniiber rund 58000 ha Ende 2012. Das
entspricht einem Zuwachs von 14.5%. Das Verhiltnis der
Naturwaldfliche zu den Forderflichen in den Reservaten (sog.
Sonderwaldreservate) ist mit 37385 ha zu 30469 ha recht
ausgeglichen. Besonders interessant ist die Verteilung von
grossen Reservaten von mindestens 100 ha, in denen die Na-
turwaldfliche tiberwiegt. Mit nur einem Objekt weist die
Wirtschaftsregion Mittelland West am wenigsten und die
nordlich angrenzende Region Jura West mit 14 Objekten am
meisten Reservate dieser Kategorie aus. Die meisten Grossre-
servate tiber 500 ha finden sich dagegen in den Voralpen Ost
(4 Objekte) und auf der Alpensiidseite (6 Objekte). Am hoch-
sten ist der Anteil der Waldreservatsfliche in der Region Jura
Ost (13.6%), am tiefsten in der Region Mittelland Mitte
(1.5%). Mit 14121 ha weist die Region Alpen Siidost (Grau-
biinden) die grosste Reservatsflache auf, dank des Waldes im
Nationalpark, und mit 1083 ha das mittlere Mittelland die
kleinste Reservatsflache. Vor allem im Mittelland gibt es noch
zu wenig grosse Naturwaldreservate, in denen sich die land-
schaftstypischen Waldgesellschaften auf reprisentativen Fli-
chen natiirlich entwickeln konnen. Im Ostlichen Jura gibt es
zwar recht viele Reservate, aber die meisten sind kleiner als
20 ha und deshalb zu klein fiir einen umfassenden Prozess-
schutz.

Weitere Informationen

> www.bafu.admin.ch/uv-1503-d

> Handbuch Programmvereinbarungen im Umweltbereich: www.bafu.admin.ch/uv-1105-d
> www.totholz.ch

> WWW.Droquercus.org

> www.wm.ethz.ch/sebapub

priorité a été donnée aux prestations correspondant le mieux
aux domaines d’action prioritaires du point de vue national
dans les différentes régions. En raison des modifications ap-
portées a la clé de répartition, les contributions fédérales ont
augmenté pour certains cantons et diminué pour d’autres.
Dans le cadre de la Stratégie Biodiversité Suisse, il est prévu
d’augmenter des 2017 le budget fédéral affecté a la biodiver-
sité en forét. Les prestations supplémentaires correspondantes
devront encore étre négociées avec les cantons en 2016.

Réserves forestiéres

La banque de données SIG des réserves forestieres a été
actualisée. L’analyse du périmetre des réserves existantes
effectuée a fin 2014 a montré que le réseau de réserves s’était
nettement agrandi. Il couvre actuellement 5,6 % de 1’aire
forestiere. La surface totale des réserves forestieres est de
67854 ha, contre environ 58000 ha a fin 2012, ce qui repré-
sente une augmentation de 14,5 %. Le rapport entre réserves
forestieres naturelles (37 385 ha) et surfaces vouées a la con-
servation dans les réserves (réserves forestieres spéciales)
(30469 ha) est bien équilibré. La répartition des grandes
réserves d’au moins 100 ha, majoritairement constituées de
foréts naturelles, est particulierement intéressante: la région
économique de 1’ouest du Plateau est celle qui comporte le
moins d’objets (un seul), la région adjacente de I’ouest du
Jura celle qui en compte le plus (14 objets). S’agissant des
grandes réserves de plus de 500 ha, 1a plupart se trouvent dans
les régions de ’est des Préalpes (4 objets) et du sud des Alpes
(6 objets). La part de la surface des réserves forestieres est la
plus élevée dans I’est du Jura (13,6 %), et la plus faible au cen-
tre du Plateau (1,5 %). Grace a la forét du Parc national, la ré-
gion du sud-est des Alpes (Grisons) possede la surface de ré-
serves la plus étendue (14 121 ha); a I’autre extréme, le centre
du Plateau n’en compte que 1083 ha. Il manque encore de
grandes réserves naturelles dans lesquelles les associations
forestieres typiques du paysage peuvent se développer natu-
rellement sur des surfaces représentatives, en particulier sur le
Plateau. Dans I’est du Jura, les réserves sont certes nombreu-
ses, mais la plupart couvrent moins de 20 ha et sont donc trop
petites pour assurer une protection globale des processus.

Pour en savoir plus

> www.bafu.admin.ch/uv-1503-f

> Manuel sur les conventions-programmes conclues dans le domaine de I’environnement:
www.bafu.admin.ch/uv-1105-f

> www.boismort.ch

> WWW.DProguercus.org

> www.wm.ethz.ch/sebapub
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Wichtigste Waldreservatszahlen 2014

Principaux chiffres concernant les réserves forestiéres, 2014

Kriterium Indikator Einheit Wert Indicateur Critére
Unité Valeur
1 2 3 4 5 6
Flache der Reservate Gesamtflache aller Reservate ha 67 854 Surface totale des réserves Surface des réserves
Anteil an der Waldflache der Schweiz % 5.6 Part de la surface forestiére suisse
Durchschnitts(wald)fliche pro Reservat ha 28 Surface (forestiére) moyenne par réserve
Durchschnitts(wald)flache ohne Kleinst- ha 69 Surface (forestiére) moyenne sans petites
reservate < 5ha réserves < 5ha
Naturwaldflache ha 37 385 Surface de forét naturelle
Anteil an der gesamten Reservatsfliche % 55 Part de la surface totale des réserves
Sonderwaldflache ha 30 469 Surface de forét spéciale (avec interventions)
Anteil an der gesamten Reservatsfliche % 45 Part de la surface totale des réserves
Anzahl Reservate Komplexreservate (NWR + SWR) Anzahl nombre 120 Réserves combinées (RFN+RFS) Nombre des réserves
Naturwaldreservate (NWR) Anzahl nombre 865 Réserves forestiéres naturelles (RFN)
Sonderwaldreservate (SWR) Anzahl nombre 1422 Réserves forestieres spéciales (RFS)
Waldreservate total Anzahl nombre 2 407 Nombre total de réserves
Kleinstreservate < 5ha Anzahl nombre 1 455 Petites réserves < 5ha
Reservate > 5ha < 20ha Anzahl nombre 451 Réserves > 5ha < 20ha
Reservate > 20ha < 500ha Anzahl nombre 479 Réserves > 20ha < 500ha
Reservate > 500ha Anzahl nombre 22 Réserves > 500ha

Quelle: BAFU, Abteilung Arten, Okosysteme, Landschaften — Datenbank Waldreservate

(Datenhoheit Kantone)

Source: OFEV, division Espéces, écosystemes, paysages — banque de données sur les réserves
forestiéres (sous la responsabilité des cantons)
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Reservatsflachen in den Kantonen 2014

Surfaces de réserves dans les cantons, 2014

in ha en ha
Kanton Waldflache Reservate > 5ha Kleinstreservate < 5ha Total 2014 (Alle Reservatstypen)
Canton Surface forestiére Réserves > 5ha Petites réserves < 5ha  Total 2014 (Tous les types de réserves)

NWR SWR

RFN RFS % ha %
1 2 3 4 6 7 8 9
Aargau 49 016 2 365 3505 5870 12.0 397 6 267 12.8
Appenzell A.-Rh. 7191 82 55 136 1.9 7 143 2.0
Appenzell I.-Rh. 4 869 0 0 0 0.0 0 0 0.0
Basel-Landschaft 20 412 251 3091 3342 16.4 64 3406 16.7
Basel-Stadt 471 0 0 0 0.0 8 3 0.6
Bern 176 071 1964 1415 3379 1.9 19 3397 1.9
Fribourg 42 959 621 217 838 2.0 0 838 2.0
Genéve 3005 137 456 592 19.7 25 617 20.5
Glarus 21017 1415 552 1967 9.4 23 1991 9.5
Graubiinden 194 762 4 391* 6 330 10720 5.5 73 10793 5.5
*ohne Nationalpark
Jura 37 252 1116 0 1116 3.0 37 1153 3.1
Luzern 39 341 576 953 1529 3.9 16 1 545 3.9
Neuchatel 30 556 510 1335 1846 6.0 90 1936 6.3
Nidwalden 7758 375 129 504 6.5 0 504 6.5
Obwalden 18 659 732 566 1298 7.0 0 1298 7.0
Schaffhausen 12 677 101 354 455 3.6 12 467 3.7
Schwyz 27 643 1784 1979 3763 13.6 8 3771 13.6
Solothurn 31602 3160 0 3160 10.0 49 3209 10.2
St.Gallen 54 931 584 2187 27171 5.0 2 2773 5.0
Thurgau 19717 246 1467 1713 8.7 62 1775 9.0
Ticino 142 293 4241 102 4343 3.1 0 4343 3.1
Uri 20616 495 206 702 34 3 705 34
Valais 109 009 1971 923 2 894 2.7 0 2 894 2.7
Vaud 126 641 1637 273 1911 1.5 17 1928 1.5
Zug 6 447 60 1179 1239 19.2 8 1247 19.3
Ziirich 50 243 1264 1543 2807 5.6 791 3598 7.2
ETH-Reservate 101 0 101 0.01 10 111 0.01
Nationalpark 5240 0 5240 0.4 0 5240 0.4
Pro Natura 1143 649 1792 0.1 109 1902 0.2
Total 1255 158 36 562 29 466 66 027 5.4 1826 67 854 5.6

Quelle: BAFU, Abteilung Arten, Okosysteme, Landschaften

Source: OFEV, Division Espéces, écosystémes, paysages
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> Wild und Jagd

Im Jahr 2014 erlegten knapp 30000 aktive Jiagerinnen und
Jager rund 10700 Rothirsche (2013: 10400), 40000 Rehe
(2013: 42000), 12100 Gémsen (2013:12200) und 5800
Wildschweine (2013: 5700).

Das Bundesgesetz iiber die Jagd und den Schutz der
wildlebenden Sadugetiere und Vogel (JSG) bildet die gesetz-
liche Grundlage fiir die Nutzung der Wildtiere in der Schweiz.
Dabei steht der Schutz im Vordergrund. Tierarten diirfen nur
dann bejagt werden, wenn die Arterhaltung nicht durch die
Jagd bedroht wird (Art. 1 und 5.4). Dazu kommt der gesetz-
liche Auftrag an die Kantone, den Wildbestand so zu regulie-
ren, dass die natiirliche Verjiingung des Waldes mit standort-
gerechten Baumarten gesichert ist (WaG Art. 27, JSG Art. 3).

Lésungsansatze fiir Wald-Wild-Konflikte

Die Vollzugshilfe Wald und Wild (BAFU 2010) gibt eine kla-
re Vorgehensweise bei Wald-Wild-Problemen vor. Dabei steht
die Schliessung des Regelkreises Problemanalyse — Mass-
nahmenplanung und -umsetzung — Controlling im Zentrum.
Wichtig ist auch zu erkennen, dass die notwendige Koexis-
tenz von Wald und Wild nicht nur iiber eine wildbiologisch
korrekt geplante und effizient durchgefiihrte Bejagung er-
reicht werden kann, sondern zusitzlich Verbesserungen ihres
Lebensraumes notwendig sind. Dies umfasst nebst forstlichen
Massnahmen wie die Pflege von Waldrindern oder von Frei-
halteflichen auch Massnahmen zur Lebensraumberuhigung
wie die Ausscheidung von Wildruhezonen. Dieser integrale
Ansatz wird durch die Vollzugshilfe gestirkt und soll die in
vielen Fillen bereits sehr gute — und fiir die erfolgreiche
Losung der Wald-Wild-Frage absolut entscheidende — Zu-
sammenarbeit zwischen kantonalen Forst- und Jagdbehorden
weiter fordern.

> Faune et chasse

En 2014, pres de 30000 chasseurs actifs ont abattu environ
10700 cerfs €laphes (2013: 10400), 40000 chevreuils (2013:
42000), 12100 chamois (2013: 12200) et 5800 sangliers
(2013: 5700).

L’utilisation de la faune en Suisse est régie par la loi fé-
dérale sur la chasse et la protection des mammiferes et oi-
seaux sauvages (LChP). Celle-ci met 1’accent sur la protec-
tion. Ainsi, les especes animales ne peuvent étre chassées que
si leur conservation n’est pas menacée par la chasse (art. 1 et
5.4). Par ailleurs, les cantons sont tenus d’édicter des pres-
criptions pour réguler les effectifs et ainsi garantir la ré-
génération naturelle des foréts par des essences adaptées a la
station (art. 27 LFo, art. 3 LChP).

Solutions aux conflits forét-gibier

L’aide a I’exécution forét et gibier (OFEV 2010) donne des
instructions claires sur la procédure a suivre en cas de conflits
forét-gibier. Il s’agit en premier lieu de fermer la boucle de
régulation «analyse du probleme — planification et mise en
ceuvre des mesures — contrdle». Il importe en outre de recon-
naitre que I’équilibre nécessaire entre la forét et le gibier ne
passe pas seulement par une chasse soigneusement planifiée
selon des criteres biologiques et efficacement mise en ceuvre,
mais qu’il implique également une valorisation des habitats
du gibier. Celle-ci s’appuie sur des mesures sylvicoles comme
I’aménagement de clairieres et de lisieres structurées, mais
aussi sur la tranquillisation des habitats et la délimitation de
zones de calme. L’aide a 1’exécution renforce cette approche
globale et encourage la collaboration entre les administrations
des foréts et celles de la chasse — déja tres bonne dans de nom-
breux cantons — sachant que celle-ci est décisive pour traiter
avec succes la question des relations entre la forét et le gibier.

Datengrundlagen

Die eidgenossische Jagdstatistik unter www.wild.uzh.ch/
jagdst ermoglicht eine rasche Abfrage der Daten im Bereich
Wildtiere. Nebst den Abschusszahlen aller jagdbaren Tier-
arten konnen auch Fallwild- und Bestandeszahlen der hiu-
figsten Wildtierarten der Schweiz auch auf Stufe Kanton ab-
gerufen werden.

Weitere Informationen

> www.bafu.admin.ch/jagd

> Vollzugshilfe Wald und Wild: www.bafu.admin.ch/uv-1012-d

> Wald und Wild - Grundlagen fiir die Praxis: www.bafu.admin.ch/uw-1013-d

Base de données

Le site Internet de la statistique fédérale de la chasse permet
de chercher rapidement des informations sur la faune sauvage
(www.wild.uzh.ch/jagdst). En plus d’un inventaire des tirs de
toutes les especes pouvant étre chassées, la statistique recense
les effectifs de la faune ainsi que le gibier péri (pour les
especes sauvages les plus courantes en Suisse), y compris au
niveau cantonal.

Pour en savoir plus

> www.bafu.admin.ch/chasse

> Aide a I’exécution Forét et gibier: www.bafu.admin.ch/uv-1012-f

> Forét et gibier — Notions de base pratiques: www.bafu.admin.ch/uw-1013-f



www.wild.uzh.ch/jagdst
www.bafu.admin.ch/chasse
www.bafu.admin.ch/uv-1012-f
www.bafu.admin.ch/uw-1013-f
www.wild.uzh.ch/jagdst
www.wild.uzh.ch/jagdst
www.bafu.admin.ch/jagd
www.bafu.admin.ch/uv-1012-d
www.bafu.admin.ch/uw-1013-d
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Erlegte Rehe, Gdmsen und Rothirsche in der Schweiz
1995-2014
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Quelle: BAFU, Abteilung Arten, Okosysteme, Landschaften
Source: OFEV, division Espéces, écosystemes, paysages
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Erlegtes Haarwild in der Schweiz 1975-2014

Gibier a poil abattu en Suisse, 1975-2014

Total Hirsche Wildschweine Gamsen Rehe Murmeltiere Hasen Fiichse Dachse g?:ilnrynarder Steinbock
Cerfs Sangliers Chamois Chevreuils ~ Marmottes  Lievres Renards Blaireaux Martres, Bouquetins
fouines
1 2 3 4 6 5 7 8 9 10 1
1975 128 662 3607 489 13 358 39 377 8104 20 471 24 973 il 738 1879 14 671
1980 114 220 4170 543 14 818 43 958 8 456 17 220 13 881 950 3268 6 956
1981 111 421 3871 340 13 460 42 904 5856 20818 12 938 798 3575 6 861
1982 114189 3519 264 15131 44 630 8104 19788 11 434 714 2952 7 653
1983 111195 3890 616 14 267 44 780 7290 17 231 11932 753 3427 7 009
1984 110 060 4774 627 15393 43 531 5848 17 647 11423 801 3649 6 367
1985 110 187 4810 675 15735 41 601 7725 13 649 14 888 987 3699 6 325
1986 111 436 5476 541 15 607 41741 7757 13 259 17 057 1015 3988 4995
1987 109 706 6 468 565 16 444 37739 7238 12 407 19 976 1123 3606 4150
1988 106 165 6214 848 16 130 33873 7172 11 650 21978 1327 3102 3871
1989 113025 5872 621 17 501 36 317 7717 8784 26 602 1481 2924 5206
1990 120 266 6 241 1536 17 981 37 239 7016 7 689 33191 1812 3355 4206
1991 125 410 5929 1654 18 219 37 577 7420 5757 38 494 2 547 3686 4127
1992 115 363 5993 1287 17 840 40 434 7129 5286 32997 2 041 2 356 -1
1993 125923 5865 2 311 18 529 41 067 5024 5395 40 993 2 264 2889 1586
1994 124 510 5376 1718 19 554 41 418 6 223 4 606 38674 2744 2724 1473
1995 128 949 5854 2196 17 976 42 289 5852 4342 43 583 2 643 2692 1522
1996 131 449 5952 3121 18 386 43 413 6 757 4532 42 040 2 863 2 886 1499
1997 129 523 6185 2594 17 819 42 534 9 256 4183 39 346 2950 2923 1733
1998 130935 6 896 2503 18 543 43 839 6 820 4 646 40923 2 345 2774 1646
1999 122 507 6315 3000 16 761 37 156 7978 3971 40 681 2 350 2 655 1485
2000 126 622 6 997 4063 16 511 42 210 7720 3782 38934 2 463 2577 1365
2001 125 270 6743 4690 16 411 42 673 5 460 3874 39936 2609 2516 1236
2002 126 883 6768 6 327 16 533 42 953 7059 3556 37 561 2 806 2163 1157
2003 126 663 7075 4 859 16 457 42 898 7224 4051 37 056 3023 2137 954
2004 124 745 7135 5810 15 463 42 449 7503 4244 37147 2439 1620 935
2005 126 019 7 951 6610 14 893 41 077 7 863 4043 38 087 2746 1791 958
2006 108 649 7951 3611 15194 38 582 7 897 3827 27 097 2519 1040 931
2007 120 252 8602 5883 15 339 39 119 6919 3841 35391 2433 1692 1033
2008 122 638 9146 8748 13919 41 032 6 746 3836 33382 3039 1664 1126
2009 111 932 7577 4132 13 101 38 493 8313 3718 31474 2917 1149 1058
2010 114110 9016 6 878 13 339 39 664 7 884 3733 28 224 2764 1534 1074
2011 107 557 9 462 4 263 13 276 41 068 6629 3926 24 747 2013 1168 1005
2012 122 674 9148 9941 13 247 42 199 6 555 3582 32203 2924 1825 1050
2013 110 117 10 482 5741 12 227 41 973 6 448 3061 25135 2715 1325 1010
2014 107 339 10 701 5802 12129 40 356 6 445 2921 24 093 2 483 1355 1054

" Anderes Haarwild (inkl. Steinbdcke): keine Angaben fiir 1992

Quelle: BAFU, Abteilung Arten, Okosysteme, Landschaften

" Autre gibier a poil (bouquetins compris): pas de données en 1992

Source: OFEV, division Espéces, écosystémes, paysages
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Anzahl und Todesursache beim Fallwild 1970-2014 Quantité de gibier péri et causes de sa mort, 1970-2014
Total Alter, Krank-  Motor- Eisen- Andere  Schussver- Gerissen von Gifte Landwirtsch. Gerissen von Andere

heit, Hunger,  fahrzeug- bahn- Unfélle  letzungen  Hunden (Pestizide) ~ Maschinen  Grossraubtie- Ursachen

Schwéche verkehr  verkehr ren

Age, maladie, Trafic Trafic Autres Blessures  Attaques de Poisons Machines Proies de Autres

faim, faiblesse auto- ferroviaire accidents provoquées chiens (pesticides) agricoles grands causes

mobile par balles prédateurs
2014 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
Schweiz Suisse 37 461 5175 18 251 1639 1234 338 540 8 1878 588 3072
Hirsche Cerfs 1319 257 447 111 236 30 1 - 1 41 195
Wild- Sangliers 568 11 402 51 16 20 9 - 4 - 55
schweine
Gamsen Chamois 1456 828 16 76 135 15 5 - 1 133 247
Rehe Chevreuils 14 785 1590 7934 546 601 191 502 5 1603 363 1450
Steinwild Bouquetins 537
Feldhase Lievres 720 43 507 14 11 2 4 - 53 14 72
bruns

Schnee- Lievres 47
hasen variables
Fiichse  Renards 10 292 2217 6128 593 181 76 17 3 198 8 871
Dachse  Blaireaux 3583 229 2817 248 54 4 2 - 18 29 182
Total seit 1970 Total, depuis 1970
1970 24 595 6 042 8 338 698 2 367 591 948 57 1252 4302
1975 27 806 4 886 11 004 1077 2 269 1027 862 70 2 382 4229
1980 29 855 6 480 11 067 938 1958 1193 962 135 1736 5 386
1985 24768 4080 11434 947 1118 759 880 91 2 354 3105
1990 23778 3151 11 881 1273 1140 897 693 77 1982 2684
1995 29 354 3422 14 264 979 1452 1288 847 67 1347 202 5486
2000 32622 3026 15721 1563 1350 789 867 120 1718 248 7220
2001 32 050 2399 15 870 1137 1280 623 803 45 3348 235 6310
2002 29 872 3168 16 170 1125 1315 563 837 50 1560 240 4844
2003 B8E858, 3772 16 539 1022 1400 649 838 169 1830 327 6 807
2004 29 306 3509 16 326 1021 1343 639 853 51 1711 358 3495
2005 30 357 4 454 16 100 1039 1429 629 967 49 1975 271 3444
2006 28 206 4086 15 386 698 1391 625 802 28 1951 237 3002
2007 25 389 2635 15 687 708 950 542 637 17 1167 314 2732
2008 33273 7 326 16 083 1183 2196 426 830 23 1177 343 3 686
2009 31838 7212 15 348 931 2033 350 681 12 1617 349 3 305
2010 30 656 5603 15 955 967 1403 306 653 30 1844 299 3596
2011 29 598 6 257 14 949 1063 1518 318 495 28 1248 407 3315
2012 33 604 6633 17 328 1589 1766 346 683 12 1467 465 3315
2013 32634 6 396 15916 1331 1533 282 642 10 1720 650 4154
20141 32723 5175 18 251 1639 1234 338 540 8 1878 588 3072
' zusétzlich: Wildschweine, Schneehasen und Dachse ' en plus: sangliers, liévres variables et blaireaux

Quelle: BAFU, Abteilung Arten, (Okosysteme, Landschaften Source: OFEV, division Espéces, écosystémes, paysages
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Erlegtes Wild nach Arten in den Kantonen 2014

Gibier abattu, par espéce et par cantons, 2014

Geographische Séugetiere
Gliederung Mammiféres
Répartition Hirsche Wildschweine Gamsen Rehe Murmeltiere Hasen Fiichse Dachse Ede]-, Total
géographique Steinmarder

Cerfs Sangliers Chamois Chevreuils Marmottes  Liévres Renards Blaireaux Martres,

fouines

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Patentkantone Cantons a permis
Total 2014 9883 2510 11133 17 312 7 368 2839 13 607 760 920 66 332
Appenzell A.-Rh. 27 - 5 458 - - 514 25 37 1066
Appenzell I.-Rh. 43 1 60 185 12 - 361 23 5 690
Bern? 375 172 2 067 6173 224 - 3433 175 154 12773
Freiburg 45 105 282 1565 - - 870 4 25 2 896
Genf2 - - - - - - - - - -
Glarus 218 - 550 385 81 30 349 39 48 1700
Graubiinden 4 507 21 3006 2 568 4742 1922 2 869 119 318 20 072
Jura - 437 48 1168 - - 455 78 5 2191
Neuenburg - 143 66 468 - 23 46 - - 746
Nidwalden 21 - 108 151 33 15 254 23 22 627
Obwalden 109 - 237 271 73 6 8335 29 38 1098
Schwyz 266 - 314 732 26 6 1199 41 104 2688
Tessin 1795 1103 1007 395 367 139 41 19 - 4 866
Uri 205 - 453 256 296 40 343 47 48 1688
Waadt 72 421 211 1017 1017 135 496 14 1 3384
Wallis 2175 107 2719 1216 497 523 1616 118 106 9077
Zug 25 - - 304 - - 426 6 9 770
Revierkantone Cantons a chasse affermée
Total 2014 818 3292 996 23044 94 54 10 486 1723 435 40942
Aargau - 831 46 5180 - - 1432 335 55 7879
Basel-Landschaft - 495 7 1219 - - 480 207 9 247
Basel-Stadt - 26 - 24 - - 5 3 - 58
Luzern 85 6 236 3615 8 19 2159 269 160 6 557
Schaffhausen - 329 1 1065 - - 439 99 7 1940
Solothurn - 318 87 1868 - - 593 191 20 3077
St. Gallen 704 44 593 3576 86 29 1644 211 53 6 940
Thurgau 2 619 4 1972 - - 1523 132 42 4294
Ziirich 27 624 22 4525 - 6 2211 276 89 7780

T Ab 1991: Hasenjagdverbot
2 Jagdverbot (nur Abschuss von schadenstiftenden Tieren)

Quelle: BAFU, Abteilung Arten, Okosysteme, Landschaften

T A partir de 1991: interdiction de la chasse aux liévres
2 Interdiction de la chasse (seulement tirs d’animaux causant des dégats)

Source: OFEV, division Espéces, écosystémes, paysages
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> C0,-Bilanz des
Wald- und Holzsektors

Grundlagen der CO,-Bilanz-Berechnung

Die Anrechnung der Waldbewirtschaftung unter dem Kyoto
Protokoll war in der ersten Verpflichtungsperiode (2008-
2012) freiwillig. In der zweiten Verpflichtungsperiode (2013—
2020) miissen alle Vertragsparteien iiber die Aufnahme und
die Freisetzung von CO, durch Waldbewirtschaftung Rechen-
schaft ablegen.

Fiir Wilder, welche seit 1990 in irgendeiner Form be-
wirtschaftet wurden, miissen Verdnderungen in der CO,-Bi-
lanz des Waldes angerechnet werden. Diese CO,-Bilanz setzt
sich zusammen aus der CO,-Aufnahme als Folge des Baum-
wachstums, aus Verdnderungen des in der Streu, im Boden
und im Totholz gespeicherten CO,, abziiglich der Verluste als
Folge der Waldnutzung und von natiirlichen Abgéngen. Seit
2013 miissen auch Veridnderungen des Kohlenstoffvorrats in
Holzprodukten aus einheimischem Holz, sogenannte «harve-
sted wood products» (HWP), verbucht werden.

Die Ermittlung der Verdnderungen in der lebenden Bio-
masse stiitzt sich auf Daten aus dem Landesforstinventar
(LFI). Der Zuwachs und der Verlust an Biomasse werden be-
rechnet als Differenz zwischen zwei LFI-Aufnahmen. Beide
Grossen stehen als Mehrjahresmittel zur Verfiigung und sind
giiltig fiir die Perioden zwischen den LFI-Aufnahmen. Fiir
den Zuwachs an Biomasse werden die Mehrjahreswerte ver-
wendet. Der Verlust von Biomasse setzt sich zusammen aus
der Holznutzung und dem natiirlichen Abgang von Biumen.
Jahrliche Werte werden aus den Nutzungsdaten des LFI, kom-
biniert mit den entsprechenden Angaben zur Holzernte der
Forststatistik (Kapitel 4), ermittelt.

Auch der Totholzvorrat wird aus den LFI-Erhebungen
abgeleitet. Angaben zum CO,-Vorrat in der Streu und im Bo-
den liefert die WSL-Bodendatenbank. Unter Beriicksichti-
gung von klimatischen Gegebenheiten, Totholz- und Streu-
qualitidt berechnet das Modell Yasso aus den Mehrjahreswerten
jdhrliche Veridnderungen des in der Streu, im mineralischen
Boden und im Totholz gespeicherten CO,. Jihrliche Emissi-
onen aus organischen Boden und Verdnderungen des in Holz-
produkten gespeicherten CO, werden mit einer IPCC Stan-
dardmethode berechnet.

> Bilan de CO, de
la forét suisse et
du secteur du hois

Bases de calcul du bilan de CO,

Lors de la premiere période d’engagement du Protocole de
Kyoto (2008-2012), la prise en compte de la gestion forestiere
était encore facultative. Pour la deuxieme période (2013-
2020) en revanche, toutes les parties contractantes doivent
rendre des comptes sur 1’absorption et la libération de CO,
dues a la gestion forestiere.

Pour les foréts exploitées sous une quelconque forme
depuis 1990, les variations de CO, doivent étre prises en
compte dans le bilan de CO, de la forét. Celui-ci comprend
I’absorption de CO, résultant de la croissance des arbres ainsi
que les variations du CO, stocké dans la litiere, le sol et le bois
mort, sous déduction des pertes consécutives a I’exploitation
forestiere et aux disparitions naturelles. Depuis 2013, les
variations des réserves de carbone dans les produits en bois
d’origine indigéne doivent aussi étre comptabilisées.

Les changements dans la biomasse vivante sont détermi-
nés a partir des données de I'Inventaire forestier national
(IFN). L’accroissement et la perte de biomasse sont calculés
en effectuant la différence entre deux relevés de I'IFN. Ces
deux valeurs sont disponibles sous forme de moyenne plu-
riannuelle et valables pour les périodes entre les relevés de
I'IFN. L’accroissement est établi sur la base des valeurs plu-
riannuelles. La perte de biomasse comprend 1’exploitation du
bois et la disparition naturelle des arbres. Les valeurs an-
nuelles sont calculées au moyen des chiffres de I'IFN combi-
nés avec les données correspondantes de la statistique fores-
tiere relatives a la récolte de bois (cf. chapitre 4).

Le volume de bois mort est également déduit a partir des
relevés de I'IFN. La base de données sur les sols du WSL
fournit quant a elle des indications sur le CO, contenu dans la
litiere et dans le sol. Se basant sur les valeurs pluriannuelles,
le modele Yasso calcule les variations annuelles du CO, stocké
dans la litiere, le sol minéral et le bois mort, en tenant compte
des conditions climatiques et de la qualité de la litiere et du
bois en question. Les émissions annuelles provenant de sols
organiques et les variations du CO, stocké dans les produits
en bois sont calculées au moyen d’une méthode standardisée
du GIEC.
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Die Methoden sind im Detail beschrieben im aktuellen Treib-
hausgasinventar (www.climatereporting.ch). Die Treibhaus-
gasbilanz des Waldes wird beziiglich Daten und Methoden
laufend verbessert, was eine Nachrechnung von frither abge-
lieferten Daten erlaubt.

Interpretation der Zahlen zur Treibhausgasbilanz

Die Grafik 8.1 bildet ab, welche Menge CO, durch den Wald-
und Holzsektor der Atmosphire entzogen (negative Vor-
zeichen) bzw. zugefiigt (positive Vorzeichen) wird. Da der
Zuwachs nur als Mehrjahresmittel vorliegt, werden die jéhr-
lichen Schwankungen in der entzogenen CO,-Menge im
Wesentlichen durch die Verdnderungen der Waldflache verur-
sacht. Hingegen sind die jdhrlichen Schwankungen in der
freigesetzten CO,-Menge durch die Nutzung und durch natiir-
liche Abgiinge von lebender Waldbiomasse bedeutend gros-
ser. Schwankungen des im Totholz und in der Streu gespei-
cherten CO, zeigen sich sowohl im negativen als auch im
positiven Bereich. Holzprodukte aus einheimischem Holz
sind eine bedeutende CO,-Senke.

Die Grafik 8.2 zeigt die jahrliche Netto-Bilanz des Wald-
und Holzsektors. Seit 1990 ist der Wald meistens eine Netto-
CO,-Senke. In den Jahren 2000-2002 ist der Effekt des Stur-
mes Lothar erkennbar, welcher als Folge der gemittelten Wer-
te iiber drei Jahre verteilt auftritt. Die Senkenleistung hat
2006-2008 auf Grund einer erhthten Nutzung und Mortalitit
abgenommen.

Anrechnung der Senke fiir das Kyoto Protokoll

Mit dem Treibhausgasinventar 2014 wurde die Berichterstat-
tung fiir die erste Verpflichtungsperiode 2008-2012 abge-
schlossen. Dieser Bericht zeigt, dass der Wald einen wesent-
lichen Beitrag zur Erreichung der angestrebten Treibhaus-
gasreduktion gemiss Kyoto-Protokoll leistet. Die Schweiz
konnte sich diese Waldsenke international anrechnen lassen.
Die Waldeigentiimer konnen von dieser Leistung jedoch nicht
profitieren, da entsprechende Abgeltungsregeln auf nationaler
Ebene fehlen.

Im Treibhausgasinventar 2015 wird erstmals in der 2.
Kyoto-Verpflichtungsperiode iiber die aktuelle CO,-Bilanz
des Wald- und Holzsektors (1990-2013) Bericht erstattet. Fiir
die Anrechnung unter dem Kyoto-Protokoll wird diese Bilanz
am Schluss der Verpflichtungsperiode gegeniiber einem vor-
her definierten Referenzwert abgerechnet. Effekte von ausser-
gewohnlichen natiirlichen Stérungen konnen im Extremfall
aus der Anrechnung ausgeschlossen werden.

Weitere Informationen

> www.bafu.admin.ch/wald > Funktionen des Waldes > Wald, Holz und CO:

> www.climatereporting.ch
> www.bfs.admin.ch > Land- und Forstwirtschaft > Forstwirtschaft

Les méthodes sont décrites en détail dans I’inventaire actuel
des gaz a effet de serre (www.climatereporting.ch). Le bilan
des gaz a effet de serre de la forét est constamment amélioré
sur le plan de la méthodologie et des données, ce qui permet
de recalculer les données antérieures.

Interprétation des chiffres du bilan des gaz a effet de serre

Le graphique 8.1 indique les quantités de CO, atmosphérique
absorbées (zone de valeurs négatives) ou rejetées (zone de va-
leurs positives) par la forét et le secteur du bois. L’accroisse-
ment n’étant disponible que sous forme de moyenne plurian-
nuelle, les différences observées d’une année a ’autre au
niveau des quantités de CO, absorbées sont dues pour I’essen-
tiel aux variations de la surface forestiere. En revanche, les
fluctuations annuelles des quantités de CO, libérées de la bio-
masse forestiere vivante en raison de 1’exploitation et des dis-
paritions naturelles sont sensiblement plus importantes. Les
sols forestiers émettent davantage de CO, qu’ils n’en ab-
sorbent de 1I’atmosphere. Les variations du CO, stocké dans le
bois mort et la litiere s’observent autant dans la zone de va-
leurs négatives que positives. Les produits en bois d’origine
indigéne sont un important puits de CO,.

Le graphique 8.2 présente le bilan annuel net du secteur
de la forét et du bois. Depuis 1990, la forét est le plus souvent
un puits de carbone net. Les années de 2000-2002 laissent ap-
paraitre les effets de la tempéte Lothar. Sur la période de
2006-2008, cet effet de puits a diminué en raison d’une ex-
ploitation et d’une mortalité accrues.

Prise en compte des puits dans le Protocole de Kyoto

L’inventaire des gaz a effet de serre de 2014 a cloturé le
compte rendu sur la premiere période d’engagement (2008—
2012). Ce rapport montre que la forét fournit une contribution
essentielle a la réalisation de 1’objectif de réduction des gaz a
effet de serre fixé par le Protocole de Kyoto. La Suisse a pu
demander que cet effet de puits de carbone soit pris en compte
au niveau international. Mais les propriétaires ne peuvent pas
profiter de cette prestation pour cause de reglementation man-
quante au niveau national.

L’inventaire des gaz a effet de serre de 2015 présentera,
pour la premiere fois dans la deuxieme période d’engagement
du Protocole de Kyoto, un compte rendu sur le bilan actuel du
CO, du secteur de la forét et du bois (1990-2013). Au terme
de la période d’engagement, ce bilan sera décompté par rap-
port a une valeur de référence définie au préalable pour étre
pris en compte dans le cadre du Protocole de Kyoto. Dans des
cas extrémes, les effets d’événements naturels extraordinaires
peuvent étre exclus du décompte.

Pour en savoir plus

> www.bafu.admin.ch/foret > Foréts > Foréts, bois et CO2

> www.climatereporting.ch
> www.bfs.admin.ch > Agriculture, sylviculture > Sylviculture


http://www.climatereporting.ch
http://www.bafu.admin.ch/wald/ 
http://www.bafu.admin.ch/wald
http://www.climatereporting.ch
http://www.bfs.admin.ch
http://www.climatereporting.ch
www.bafu.admin.ch/foret
http://www.climatereporting.ch
http://www.bfs.admin.ch
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G8.1 | Jahrlicher Verlust und Produktion von Biomasse im Wald- und Perte et production annuelles de biomasse dans le secteur
Holzsektor 1990-2013' de la forét et du bois, 1990-2013'

Jahrliche Verdnderung in Holzprodukten aus

in 1000 Tonnen CO, en milliers de tonnes de CO, einheimischen Holz (HWP)
16000 Variation annuelle dans les produits en bois
d’origine indigéne
12000 = Jahrliche Verdnderung im Boden-Kohlenstoff
8000 mineralischer und organischer Boden
Variation annuelle du carbone dans les sols
4000 minéraux et organiques
=== Jdhrliche Verdnderung in der Streu
0 Variation annuelle dans la litiere
-4000 Jéhrliche Verdnderung im Totholz
Variation annuelle du bois mort
-8000 == Jihrliche Produktion von Biomasse im Wald
Production annuelle de biomasse en forét
-12000
=== Jahrlicher Verlust an Biomasse im Wald
-16000 Perte annuelle de biomasse en forét
90 95 96 97 98 99 00 O1 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13
' (berarbeitung der Daten aufgrund verbesserter Datengrundlage Quelle: BAFU, Abteilung Klima
" Données remaniées a partir d’'une base de données améliorée Source: OFEV, division Climat
G8.2 | Jahrlicher Netto-Senkeneffekt Wald- und Holzsektor Effet de puits annuel net du secteur de la forét et du bois,
1990-2013" 1990-2013"

in 1000 Tonnen CO, en milliers de tonnes de CO,

500

-500
-1000
-1500
-2000

-2500 mm  Netto-Senkeneffekt im Wald und Holz

-3000 Effet de puits net de la forét et du bois

-3500

-4000 Quelle: BAFU, Abteilung Klima
-4500 Source: OFEV, division Climat
90 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 O7 08 09 10 11 12 13

' Uberarbeitung der Daten aufgrund verbesserter Datengrundlage
' Données remaniées a partir d’'une base de données améliorée
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Jéhrliche Senkeneffekte im Schweizer Wald- und Holzsektor

1990-2013'
in 1000 Tonnen CO.

Jéhrliche
Produktion von
Biomasse

Production annuelle Perte annuelle de Variation annuelle

Jahrlicher Verlust Jéhrliche
an Biomasse

Effet de puits annuel dans le secteur suisse de la forét et du
bois, 1990-2013!
en milliers de tonnes de CO.

Jahrliche Jahrliche Verande- Jahrliche Verdnde- Netto-Bilanz des
Verdnderung im Verdnderung in  rung im Boden-Koh-  rung in Holzprodukten ~Wald- und
Totholz der Streu lenstoff mineralischer aus einheimischem Holzsektors

und organischer Boden Holz (HWP)

Variation annuelle Variation annuelle du  Variation annuelle des  Bilan annuel net du

de biomasse du bois mort dans la litiere carbone dans les sols produits en bois secteur de la forét
minéraux et d’origine indigéne et du bois
organiques (HWP)
3 4 5 6 7
1990 -12 481 9 537 119 350 36 -1224 -3 663
1991 -12 360 9650 69 129 36 -939 -3 415
1992 -12 377 9 660 71 159 36 -775 -3225
1993 -12 393 8 554 48 65 37 -632 -4 322
1994 -12 408 8 543 113 325 37 -480 -3870
1995 -12 422 8 656 95 199 37 -566 -4 001
1996 -12 431 9449 10 -24 37 -403 -3 361
1997 -12 442 9320 -121 -290 37 -321 -3 817
1998 -12 447 9520 -253 -441 37 -430 -4 014
1999 -12 457 10012 -280 -325 36 -486 -3499
2000 -12 466 12 901 -280 -267 35 -838 -914
2001 -12 475 13298 -240 -170 35 -582 -133
2002 -12 484 13140 -191 -35 35 -454 11
2003 -12 494 10 668 -220 -204 35 -449 -2 664
2004 -12 503 10 326 -216 -212 34 -644 -3214
2005 -12 527 10 804 -265 -456 34 =772 -3182
2006 -12 645 10 881 -244 -231 33 -633 -2 839
2007 -12797 11 320 -237 33 33 -742 -2 390
2008 -12 935 11 400 -257 307 33 -525 -1975
2009 -12 951 10 936 -297 272 34 -479 -2 485
2010 -12 957 10 657 -381 -55 34 -510 -3212
2011 -12 964 10 605 -332 48 34 -370 -2 978
2012 -12 970 10 499 -298 73 34 -300 -2 961
2013 -12 976 10722 -248 176 34 -158 -2 450

" Uberarbeitung der Daten aufgrund verbesserter Datengrundlage

Quelle: BAFU, Abteilung Klima

' Données remaniées a partir d’'une base de données améliorée

Source: OFEV, division Climat
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> Leistungen und
Beitrage an den Wald

Leistungen und Beitrdge an den Wald

Die Bundesbeitrige an den Wald basieren auf Leistungsver-
einbarungen iiber 4 Jahre zwischen Bund und Kantonen in
den Programmen Schutzbauten und Gefahrengrundlagen,
Schutzwald, Waldbiodiversitidt und Waldwirtschaft. Im Jahr
2014 hat das BAFU CHF 142 Mio. fiir Leistungen im Bereich
Wald ausgegeben.

Mit den 2014 eingesetzten CHF 64.7 Mio. im Pro-
gramm Schutzwald wurden Pflegemassnahmen fiir den Er-
halt und die Verbesserung der Schutzfunktion des Waldes un-
terstiitzt. Die Mittel dienen auch der Verhiitung und Behebung
von Waldschiden durch Insekten, Pilze oder Schalenwild so-
wie der Sicherstellung der notwendigen Infrastruktur des
Schutzwaldes. CHF 3.5 Mio. stammen aus einem Nachtrags-
kredit fiir Projekte zur Bewiltigung von Unwetterschiden aus
dem Sommer 2013.

Prioritdres Ziel im Programm Schutzbauten und Ge-
fahrengrundlagen ist der Schutz von Menschenleben und er-
heblichen Sachwerten vor Naturgefahren wie Lawinen, Stein-
schlag, Felssturz, Rutschungen, Murgéngen etc. Im Jahr 2014
wurden Beitrdge in der Hohe von CHF 39 Mio. geleistet.

Mit den 2014 ausbezahlten CHF 10.1 Mio. fiir das Pro-
gramm Waldbiodiversitit wurden einerseits Reservate und
Altholzinseln eingerichtet und andererseits mit gezielten Ein-
griffen okologisch wertvolle Lebensrdaume erhalten und be-
stimmte Arten gefordert.

Im Programm Waldwirtschaft wurden 2014 Beitrige
in der Hohe von CHF 14.6 Mio. in den Bereichen Jungwald-
pflegemassnahmen, fiithrungsrelevante Planungsgrundlagen,
Initiierung von optimalen Bewirtschaftungseinheiten und ei-
ner {iberbetrieblichen Holzlogistik geleistet.

In iibrige Bereiche wie z.B. Ressourcenpolitik Holz,
Forschungsprogramm Wald und Klimawandel sowie Wald-
schutz (Pravention) wurden CHF 10 Mio. investiert, inklusive
CHF 2 Mio. fiir die Bekdmpfung von besonders gefihrlichen
Schadorganismen.

> Prestations et
subventions dans le
domaine des foréts

Prestations et subventions dans le domaine des foréts

Les subventions en faveur des foréts sont accordées sur la
base de conventions-programmes conclues pour quatre ans
entre la Confédération et les cantons dans le cadre des pro-
grammes (RPT) Ouvrages de protection et données de base
sur les dangers, Foréts protectrices, Biodiversité en forét et
Economie forestiere. En 2014, 1’OFEV a dépensé 142 millions
de francs pour des prestations dans le domaine forestier.

Les 64,7 millions de francs investis en 2014 dans le pro-
gramme Foréts protectrices ont permis de soutenir des me-
sures d’entretien visant a préserver et a améliorer la fonction
protectrice des foréts. Ces fonds servent également a prévenir
et a traiter les dégats dus aux champignons, aux insectes ou
aux ongulés sauvages ainsi qu’a garantir 1’infrastructure né-
cessaire des foréts protectrices. Un montant de 3,5 millions de
francs provient d’un crédit supplémentaire pour des projets
visant a remédier aux dommages dus aux intempéries de 1’été
2013.

L’ objectif prioritaire du programme Ouvrages de pro-
tection et données de base sur les dangers est de protéger
les personnes et les biens d’une valeur notable contre les dan-
gers naturels tels qu’avalanches, chutes de pierres, éboule-
ments, glissements de terrain, laves torrentielles, etc. En 2014,
39 millions de francs de subventions ont été versés.

Les 10,1 millions de francs investis en 2014 dans le
programme Biodiversité en forét ont permis, d’une part, de
créer des réserves et des ilots de sénescence et, d’autre part,
de conserver des habitats précieux du point de vue écologique
et de favoriser des especes précises a 1’aide d’interventions
ciblées.

Dans le cadre du programme Economie forestiere,
14,6 millions de francs de subventions ont été versées en 2014
pour les soins aux jeunes peuplements, pour les bases de pla-
nification directrice de méme que pour le lancement d’unités
de gestion optimales et d’une logistique du bois interentre-
prises.
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Bei den forstlichen Investitionskrediten (Darlehen) standen
den Auszahlungen von CHF 3.2 Mio. Riickzahlungen von
CHF 2.5 Mio. gegeniiber. Der aktuelle Darlehensstand be-
tragt rund CHF 71 Mio. Die Kantone genehmigen jdhrlich
neue Investitionsprojekte fiir rund CHF 11 Mio.

Weitere Informationen
> www.bafu.admin.ch/wald
> www.bafu.admin.ch/nfa

Un montant de 10 millions de francs a été investi dans
d’autres domaines tels que la politique de la ressource bois,
le programme de recherche sur les changements climatiques,
ou encore la protection des foréts (prévention). Il comprend le
montant de 2 millions de francs pour la lutte contre les orga-
nismes nuisibles particulierement dangereux.

S’agissant des crédits d’investissement forestiers
(préts), les versements se sont élevés a 3,2 million de francs,
et les remboursements a 2,5 millions. Les préts se montent ac-
tuellement a environ 71 millions de francs. Les cantons ap-
prouvent chaque année de nouveaux projets d’investissement
pour un montant d’environ 11 millions de francs.

Pour en savoir plus
> www.bafu.admin.ch/foret
> www.bafu.admin.ch/rpt


http://www.bafu.admin.ch/wald
www.bafu.admin.ch/nfa
www.bafu.admin.ch/foret
www.bafu.admin.ch/rpt
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Bundesheitrédge an den Wald
mit Vergleich zu friiheren Bereichen
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in Mio. CHF en millions de francs

Subventions fédérales en faveur de la forét
Avec comparaison aux anciens domaines

ab 2008 dés 2008

Programm Schutzbauten und Gefahrengrundlagen
Ouvrages de protection/données de base sur les

dangers

=== Programm Schutzwald Foréts protectrices

Programm Waldbiodiversitdt Biodiversité en forét

Programm Waldwirtschaft Economie forestiére

Ubrige Beitrage Autres contributions

=== |nvestitionskredit Crédits d’investissement
bis 2007 jusqu’a 2007
mm Waldpflege Entretien des foréts
mm Waldwirtschaft Economie forestiére
2014 2013 2012 @/Jahr
2008-2011
Quellen: BAFU

Sources: OFEV

Bundesbeitrdge an den Wald nach Kantonen 2014

450
400
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in CHF pro ha produktive Waldflache en francs par ha de surface productive

mmm Schutz vor Naturereignissen
2006 2000 Protection contre les dangers naturels

Ubrige Beitrdge Autres contributions

=== |nvestitionskredit Crédits d’investissement

Subventions fédérales en faveur de la forét par canton, 2014

Waldwirtschaft Economie forestiére

=== Waldbiodiversitat Biodiversité en forét

mm Schutzbauten-Gefahrengrundlagen
Ouvrages de protection-données de base

sur les dangers

mm Schutzwald Foréts protectrices

Quelle: BAFU, Schweizerische Forststatistik
Source: OFEV, Statistique forestiére suisse

CH AG Al AR BE BL BS FR GE GL GR JU LU NE NWOW SG SH SO SZ TG TI UR VD VS ZG ZH
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Leistungen Programme NFA 2012-2015

Stand Ende Geschiftsjahr, spatere Anderungen sind nicht beriicksichtigt

Prestations programmes RPT, 2012-2015

considération

Etat a la fin de I'exercice, les modifications ultérieures ne sont pas prises en

Programmziele Objectifs du programme Leistungen Prestations Leist_l_mgsindikatoren Indicateurs de presta-
2012 2013 2014 2015 Total (Erklarungen) tions (explications)
1 3 4 5
Schutzwald Foréts protectrices
Schutzwald- Soins aux foréts ha 7158 9630 9758 26 546 Behandelte und Superficie de forét
behandlung gemdss  protectrices selon la beeinflusste protectrice traitée et
Konzeption NaiS stratégie NaiS Schutzwaldflache influencée
Sicherstellung Garantie des infrastruc- CHF' 41 068 359 46 065 276 43 068 087 130 201 722 Aufgewendete Mittel Dépenses réalisées
Infrastruktur fir die  tures nécessaires a la
Schutzwaldbehand-  gestion des foréts pro-
lung inkl. Brandschutz tectrices, y compris a la
protection contre les
incendies
Schutzbauten und  Ouvrages de protection et données de
Gefahrengrundlagen base sur les dangers
Grundangebot Offre de base (protection CHF' 22 148 249 36 188 783 44 315 569 102 652 601 Summe der Total des ouvrages
technischer Schutz ~ technique contre les ausgefiihrten Bauten réalisés et des mesures
vor Naturgefahren dangers naturels) und umgesetzten concrétisées
Massnahmen
Gefahrengrundlagen  Données de base sur les CHF' 3973 821 8258 680 7 991 939 20 224 440 Aufgewendete Mittel Dépenses réalisées
dangers pour la gestion
des risques
Einzelprojekte? Projets individuels? CHF2 14 959 435 16 289 399 19 151 779 50 400 613 Summe der Total des ouvrages
ausgefiihrten Bauten réalisés et des mesures
und umgesetzten concrétisées
Massnahmen
Waldbiodiversitat Biodiversité en forét
Langfristiger Schutz ~ Protection durable de
von Waldfléchen massifs forestiers
mit besonderen présentant des valeurs
Naturwerten naturelles remarquables
ha 11019 1937 4808 17 764 Waldreservate Réserves forestiéres
ha 1107 286 246 1639 Altholzinseln llots de sénescence
Aufwertung von Valorisation d’habitats
prioritdren Lebens- prioritaires
réumen
ha 363 576 511 1450 Waldréander Lisiéres
ha 1551 1882 2418 5851 aufgewertete Habitats valorisés
Lebensrdume
ha 94 157 172 423 begriindete und Peuplements de chénes
gepflegte Bestdnde ou d’essences rares
aus Eiche/seltene créés
Bestande
ha 213 232 250 695 gepflegte Nieder-/  Taillis, taillis sous
Mittelwélder, futaie, paturages
Wytweiden, boisés, chataigneraies
Kastanienselven entretenus
Waldwirtschaft Economie forestiére
Optimale Bewirtschaf- Unités de gestion m3 98 068 102 553 193 089 393 710 m?3 Holznutzung im  Nombre de m? de bois
tungseinheiten optimales Rahmen aller exploité dans le cadre
Betriebszusammen-  de tous les groupe-
schliisse ments d’entreprises
Holzlogistik Logistique du bois m3 32 232 75 684 21 958 129 874 m3 Holzvermittlung/- Nombre de m?3 de bois
verkauf aller négocié ou vendu dans
Unternehmungen le cadre de toutes les
entreprises
Forstliche Planungs- Bases de planification
grundlagen forestiere
ha 402 979 231085 135378 769 442 Grundlagen und Bases et relevés
Erhebungen
ha 198 435 310 469 62 505 571 409 Perimeter Planungen Périmétre planifications
inkl. Konzepte concepts inclus
Anz. 1 1 Bericht nachhaltige  Rapport sur la gestion
Nbre Waldbewirtschaftung durable de la forét
Jungwaldpflege Soins aux jeunes ha 9 245 13754 10 777 33776 gepflegte Jungwald- Surface de rajeunisse-

peuplements

flache

ment entretenues

Legende und Quelle auf Seite 65

Légende et source, cf. page 65
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Beitrdge an den Wald nach Subventionsbereichen
Stand Ende Geschiftsjahr, spatere Anderungen sind innerhalb der Programm-

periode berticksichtigt
in Mio. CHF

Contributions par domaine de subvention

Etat a la fin de I'exercice, les modifications ultérieures sont prises en
considération durant la période actuelle

en millons de francs

Programmvereinbarungen Conventions-programmes Beitrdge Contributions
Einzelprojekte Projets individuels
2012 2013 2014 2015 Total
Bund Kanton Bund Kanton Bund Kanton Bund Kanton Bund Kanton
Conf. Canton Conf. Canton Conf. Canton Conf. Canton Conf. Canton
1 2 3 4 5 6 8 9 10
Schutzwald Foréts protectrices 60.0 68.2 654 63.2 64.7 68.4 0.0 0.0 190.0 199.8
Schutzwaldbehandlung gemass Soins aux foréts protectrices selon la 452 455 491 420 47.7 46.6 142.0 134.1
Konzeption NaiS stratégie NaiS
Sicherstellung Infrastruktur fiir die Garantie des infrastructures nécessairesala 147 227 163 212 17.0 21.9 48.0 65.7
Schutzwaldbehandlung inkl. gestion des foréts protectrices, y compris a
Brandschutz la protection contre les incendies
Schutzbauten Ouvrages de protection 351 129 356 184 343 20.6 0.0 0.0 105.0 519
und Gefahrengrundlagen et données de base sur les dangers
Grundangebot technischer Schutz vor  Offre de base (protection technique contre 16.5 11.0 159 152 116 17.2 441 433
Naturgefahren les catastrophes naturelles)
Gefahrengrundlagen Données de base sur les dangers pour la 3.6 1.9 3.4 3.2 &8 3.4 10.5 8.6
gestion des risques
Einzelprojekte Projets individuels (selon critéres spéciales) 15.0 1 16.3 T19.2 1 1505
(gemdss Abgrenzungskriterien)
Biodiversitat im Wald Biodiversité en forét 9.5 8.8 9.5 84 101 115 0.0 0.0 29.1 287
Langfristiger Schutz von Waldflachen  Protection durable de massifs forestiers 3.4 1.6 3.4 1.3 4.0 2.5 10.7 5.4
mit besonderen Naturwerten présentant des valeurs naturelles
remarquables
Aufwertung von prioritaren Lebens- Valorisation d’habitats prioritaires 6.1 7.2 6.1 71 6.1 9.0 18.3 233
rdaumen
Waldwirtschaft Economie forestiére 14.0 9.7 140 139 146 124 0.0 0.0 426 35.9
Optimale Bewirtschaftungseinheiten  Unités de gestion optimales 0.7 0.1 0.7 0.8 0.8 0.0 2.2 0.9
Holzlogistik Logistique du bois 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 0.1
Forstliche Planungsgrundlagen Bases de planification forestiere 3.6 3.0 3.6 3.8 4.0 4.5 1.2 113
Jungwaldpflege Soins aux jeunes peuplements 9.6 6.6 9.6 9.2 9.7 7.8 29.0 236
Ubrige Beitriage Autres contributions, total 1.9 15.3 14.8 42.0 0.0
Total Bundesbeitrége Total des subventions fédérales 130.5 99.6 139.8 103.9 1384 1128 0.0 0.0 408.7 99.6
Forstlicher Investitionskredit Crédit d’investissement forestier Bund Conf. Bund Conf. Bund Conf. Bund Conf.
1 2 3 5

Auszahlungen von Investitionskrediten Paiements de crédits d’investissement 2.1 0.5 3.2 5.8
(inkl. IK geméss sep. V07) (y compris crédits selon OF spéc.7)
Riickzahlung von Remboursement des crédits 1.9 2.6 2.5 7.0
Investitionskrediten d’investissement
Investitionskredite Darlehensstand Niveau des crédits d’investissement 72.2 70.2 70.8

ohne offene Verpflichtungen
(inkl. IK gemass separater VO7)

sans les engagements en cours
(y compris crédits selon OF spéc.7)

' keine Riickmeldungen der Kantone

Quelle: BAFU, Kantone

Legende von Tabelle 9.1
' Bundes- und Kantonsbeitrage
2 Bundesbeitrdge (BAFU)

Quelle: Jahresbericht der Kantone, BAFU

' pas de réponse des cantons

Source: OFEV, cantons

Légende du tableau 9.1
' Contributions fédérales et cantonales
2 Contributions fédérales (OFEV)

Source: Rapport annuel des cantons, OFEV
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Beitrdge an den Wald je Kanton 2014 Contributions en faveur des foréts par canton, 2014
in CHF en francs
Geographische Schutzwald Schutzbauten/ Biodiversitat im Wald Waldwirtschaft Total
Gliederung Gefahrengrundlagen
Répartition Foréts protectrices Ouvrages de protection Biodiversité en forét Economie forestiére
géographique et données de base
sur les dangers
Bund Kanton' Bund Kanton' Bund Kanton' Bund Kanton' Bund Kanton'
Conf. Canton’ Conf. Canton’ Conf. Canton’ Conf. Canton’ Conf. Canton’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Schweiz ~ Suisse 64735000 68413671 34305692 20676945 10121417 11587402 14644952 12362879 123 807 061 113 040 897

Aargau = = - - 465000 1339840 1773650 1306982 2238650 2646 822
Appenzell A.-Rh. 460 000 200533 2313750 92 342 82 875 35 226 33 635 5767 2890260 333 868
Appenzell I.-Rh. 268 750 57 170 - - 75 000 8534 28 750 13163 372 500 78 867
Basel-Landschaft 241 250 501174 378125 818 308 200 000 1240 000 860351 1142309 1679726 3701791
Basel-Stadt 2500 6 832 - - 27 000 16 545 32 220 116 110 61720 139 487
Bern 7080000 4741872 1037 243 954 273 628 750 489 519 865 000 517758 9610993 6703422
Fribourg 3030000 1642958 1744000 274 999 581 040 491170 891850 1232099 6246890 3641226
Geneve 15 000 126 040 - - 149 500 503 713 74125 129 864 238 625 759 617
Glarus 2 250 000 1965 108 1921 400 807 250 175 312 360 626 120 500 362163 4467 212 3 495 147
Graubiinden 16 875000 28 655 668 7914 434 5210507 1055500 2831616 1014 000 538172 26 858 934 37 235 963
Jura 650 000 206 705 120 313 71620 462 500 86 464 613 000 349 851 1845813 714 640
Luzern 1100 000 486 028 1253 250 510174 285 000 133 006 502 825 386736 3141075 1515944
Neuchétel 1375 000 203 256 655 297 262 900 519 500 39 946 525 000 144750 3074797 650 852
Nidwalden 900 000 995 977 871 000 441 331 75 000 67 986 61625 101218 1907625 1606512
Obwalden 2475000 2687 265 500 000 200 000 113 750 83 242 109 871 143155 3198621 3113 662
Schaffhausen 50 000 17 460 17 500 - 187 500 91 263 226 250 142 371 481 250 251 094
Schwyz 2000000 2575101 - 906 231 160 480 350 483 260 882 131638 2421362 3963 453
Solothurn 530 000 203 560 647 249 13191 374 440 366 009 994 950 572674 2546639 1155433
St. Gallen 3540000 2505992 1669854 730 525 377 920 404 973 692 250 272001 6280024 3913491
Thurgau 95 000 17 018 55 750 149720 381100 90 691 545 750 578131 1077 600 835 560
Ticino 5972380 3887364 2794665 1961498 830 500 480 755 439 850 332056 10037395 6661674
Uri 1925120 2 397 426 1868 456 946 812 228 000 123 881 88 000 22556 4109 576 3 490 676
Valais 10 225 000 9 351 892 6 628 863 5777482 1125000 670 695 393 000 229422 18 371863 16 029 491
Vaud 3150 000 3 894 883 1462 043 411 900 927 500 750 529 2 457 825 1648513 7997 368 6 705 826
Zug 300 000 829 614 377 500 135 882 162 500 530 691 130 950 248 681 970 950 1744 867
Ziirich 225000 256 775 75000 - 470 750 o 908 843 1694738 1679593 1951513
" Programme NFA (ohne Einzelprojekte) ' Programmes RPT (sans projets individuels)

Quelle: BAFU, Kantone Source: OFEV, cantons
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> Forstbetriebe:
Strukturen
und Finanzen

Datengrundlagen

Grundlage fiir die Analyse der Strukturen und Finanzen der
Waldwirtschaft sind die in der Schweizer Forststatistik sowie
im Forstwirtschaftlichen Testbetriebsnetz der Schweiz (TBN)
erhobenen Eckdaten.

Alle Forstbetriebe der Schweiz werden jihrlich in einer
Vollerhebung fiir die Schweizerische Forststatistik befragt.
Finanzdaten werden nur bei Betrieben erhoben, welche mehr
als 50 ha Waldfliche bewirtschaften.

Erginzend zur Forststatistik werden bereits seit den
1960er-Jahren bei Testbetrieben (Stichprobennetz) betriebs-
wirtschaftliche Kennziffern erhoben (Tabelle 10.8). Bis zum
Jahr 2007 entstammen diese den betriebswirtschaftlichen Un-
tersuchungen des Schweizerischen Waldwirtschaftsverbandes
(WVS). Die Anzahl beriicksichtigter Betriebe stieg laufend
von 40 auf 500. Da sich diese nicht gleichmissig iiber die
Schweiz verteilen und deren Zusammensetzung kontinuier-
lich geédndert hat, sind die Zahlen als Indikatoren (Trends)
aufzufassen.

Die Kennziffern ab dem Jahr 2007 entstammen dem
TBN (Tabellen 10.8 bis 10.11). Die Daten dieser Stichpro-
benerhebung bei 200 Forstbetrieben der Forstzonen Jura,
Mittelland, Voralpen und Alpen (inkl. Alpensiidseite) basieren
auf einer Vollkostenrechnung. Mittels einer speziell entwik-
kelten Software, der ForstBar, werden die Arbeitsstunden, Er-
16se und Kosten der Betriebsbereiche Waldbewirtschaftung,
Dienstleistungen und Sachgiiterproduktion ausgewertet. Mit
der ForstBar konnen die Kosten, Erlose und Leistungen zu-
sitzlich auch den Waldfunktionen zugeordnet werden — je
nachdem ob die erbrachte Leistung vorwiegend im Wirt-
schafts-, Schutz-, Erholungs- oder Naturwald stattgefunden
hat (Tabelle 10.11).

Produkte und Leistungen der Schweizer Forsthetriebe

Die Forstbetriebe bewirtschaften rund 70 % der produktiven
Waldflache der Schweiz. Die Produkte und Leistungen der
Forstbetriebe werden nach Haupt- und Nebenbetrieb unter-
schieden. Zum Hauptbetrieb gehort die Waldbewirtschaftung,
das dabei geerntete Holz wird auf den nationalen und interna-
tionalen Holzmirkten verkauft.

> Entreprises
forestieres:
structures et finances

Bases de données

Les données sur lesquelles s’appuie 1’analyse des structures et
des finances de 1I’économie forestiere proviennent de la statis-
tique forestiere suisse et du réseau d’entreprises forestieres
(REF).

Toutes les entreprises forestieres participent a une en-
quéte annuelle pour la statistique forestiere suisse. Les don-
nées financieres ne sont recensées qu’aupres des entreprises
gérant plus de 50 hectares de forét.

Pour compléter la statistique forestiere, des données
économiques sont recensées depuis les années 1960 aupres
d’entreprises pilotes (réseau d’échantillonnage, cf. tableau
10.8). Jusqu’en 2007, elles provenaient des enquétes relatives
aI’exploitation menées par Economie forestiere Suisse (EFS).
Le nombre d’exploitations participant a ces relevés a constam-
ment augmenté, passant de 40 a 500. Comme ces entreprises
sont irrégulierement réparties en Suisse et qu’elles ont conti-
nuellement changé, ces chiffres sont a considérer comme des
indicateurs de tendances.

Depuis 2007, les données proviennent du REF (cf. ta-
bleaux 10.8 a 10.11). Il s’agit d’une enquéte par échantillon-
nage menée aupres de 200 exploitations forestieres réparties
dans les zones forestieres du Jura, du Plateau, des Préalpes et
des Alpes (y compris la partie sud des Alpes), et dont les don-
nées s’ appuient sur une comptabilité des cofits complets. Une
application spécialement développée a cet effet, CEforestier,
analyse les heures de travail, les recettes et les cofits dans les
domaines de la gestion forestiere, des prestations de services
et de la production de biens d’équipement. Par ailleurs, CEfo-
restier permet d’imputer les colts, les recettes et les presta-
tions selon le type de forét ou a été fournie la prestation (forét
de production, de protection, de détente ou forét naturelle,
cf. tableau 10.11).

Produits et prestations des entreprises forestiéres suisses

Les entreprises forestieres exploitent pres de 70 % de la sur-
face productive de la Suisse. S’agissant de leurs produits et
prestations, une distinction est faite entre exploitation princi-
pale et activités accessoires. L’exploitation principale re-
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Die Waldbewirtschaftung ist mit einem Anteil von rund 70 %
der Gesamteinnahmen die wichtigste Einnahmequelle der
Forstbetriebe (inkl. Beitrdge). Zum Nebenbetrieb gehoren
sdmtliche Produkte und Leistungen, die iiblicherweise ausser-
halb des eigenen Waldes erbracht werden. Das sind vor allem
Dienstleistungen fiir Dritte (z. B. Gartenholzhauerei), Dienst-
leistungen fiir das Gemeinwesen (z.B. Pflege von Griinanla-
gen) und die Aufbereitung von Stiickholz und Holzschnitzel.

Eigentums- und Bewirtschaftungsstrukturen

Der Schweizer Wald zihlt rund 250000 Waldeigentiimer;
96 % davon sind Privatwaldeigentiimer mit weniger als 50 ha
Wald. Durchschnittlich gehort den letzteren je 1.37 ha Wald.
Die kleinflichige Struktur der Schweizer Waldwirtschaft ist
auch aufgrund der Verteilung der Forstbetriebe nach GroBen-
klassen offensichtlich (Grafik 10.1): Von den 2321 Forstbe-
trieben' bewirtschaften 52 % jeweils weniger als 100 ha Wald-
flache. Die bestehende Definition eines Forstbetriebes wird
aktuell iiberarbeitet, um sie an die gednderten wirtschaftli-
chen Rahmenbedingungen anzupassen.

Bei der Anzahl Forstbetriebe kann eine abnehmende
Tendenz beobachtet werden (Strukturwandel/-bereinigung).
Seit 2004 hat sich die Anzahl Forstbetriebe um 719 reduziert
(-24%). Gegeniiber dem Vorjahr wurden gesamtschweize-
risch 42 Forstbetriebe weniger registriert. Die Anzahl Betrie-
be hat in allen Forstzonen abgenommen (Jura 305 Betriebe,
-4; Mittelland 882, -18; Voralpen 470, -1; Alpen 316, -11; Al-
pensiidseite 348, -8).

Wie bereits in den Vorjahren stieg die durchschnittliche,
produktive Waldflache der Forstbetriebe auch 2014 in allen
Forstzonen an und betrdgt 487 ha (+5 ha) im Jura, 147 ha (+3
ha) im Mittelland, 265 ha (+1 ha) in den Voralpen, 854 ha
(+41 ha) in den Alpen und 356 ha (+13 ha) auf der Alpensiid-
seite. Grund fiir die Flachenzunahme sowie die Abnahme der
Anzahl Forstbetriebe sind hauptsédchlich Zusammenschliisse
von Forstbetrieben.

Resultate aus der Forststatistik (Vollerhebung)

Gesamtbetrieb

Das Betriebsergebnis des gesamten Betriebes setzt sich aus
dem Saldo des Hauptbetriebes (Holzproduktion sowie Beitra-
ge Dritter) und demjenigen des Nebenbetriebes zusammen.
2014 konnten die Gesamteinnahmen um CHF 3 Mio. auf
CHF 556 Mio. gesteigert werden, wihrend die Gesamtausga-
ben um CHF 10 Mio. auf CHF 606 Mio. zunahmen. Im Ver-
gleich zum Vorjahr ist die ausgewiesene Unterdeckung von
CHF 43 Mio. auf CHF 50 Mio. gestiegen (Tabelle 10.3).

couvre la gestion des foréts et la vente du bois récolté sur les
marchés nationaux et internationaux.

Ce secteur représente la principale source de revenu des
entreprises forestieres, soit environ 70 % des recettes totales
(contributions et subventions comprises). Les activités acces-
soires comprennent tous les produits et services habituelle-
ment fournis hors des foréts de I’entreprise. Il s’ agit surtout de
prestations a des tiers (p.ex. blicheronnage dans les jardins) et
pour des collectivités publiques (p. ex. entretien de parcs) ain-
si que la préparation de bliches et de plaquettes de bois.

Structures de propriété et d’exploitation

La Suisse compte quelque 250000 propriétaires forestiers,
dont 96 % sont des personnes privées possédant moins de
50 hectares de foréts. La grandeur moyenne de ces dernieres
est de 1,37 hectare. La répartition des entreprises forestieres
en fonction de leur taille met aussi en évidence la structure
morcelée de I’économie forestiere suisse (cf. graphique 10.1):
sur un total de 2321 entreprises forestieres', 52% gerent
moins de 100 hectares de forét. La définition actuelle de
Ientreprise forestiere est en train d’€tre révisée pour tenir
compte de la transformation du contexte économique.

Le nombre d’entreprises forestieres tend a diminuer
(mutations structurelles, restructurations). Depuis 2004, il a
reculé de 719 unités (-24 %). En 2014, a 1’échelle nationale,
on arecensé 42 entreprises de moins qu’en 2013. Leur nombre
a diminué dans toutes les zones forestieres (Jura 305, -4; Pla-
teau 882, -18; Préalpes 470, -1; Alpes 316, -11; sud des Alpes
348, -8).

Comme les années précédentes, la surface forestiere
productive moyenne des entreprises s’est accrue en 2014 dans
toutes les zones forestieres; elle est de 487 hectares (+5 ha)
dans le Jura, de 147 hectares (+3 ha) sur le Plateau, de 265
hectares (+1 ha) dans les Préalpes, de 854 hectares (+41 ha)
dans les Alpes, et de 356 hectares (+13 ha) dans le sud des
Alpes. L’augmentation des surfaces et la diminution du
nombre d’entreprises sont principalement dues a des regrou-
pements d’exploitations forestieres.

Résultats de la statistique forestiére (recensement intégral)

Exploitation totale

Le résultat d’exploitation de ’ensemble de 1’entreprise est
constitué du solde de I’exploitation principale (production du
bois et contributions de tiers) et des activités accessoires. En
2014, les recettes totales ont augmenté de 3 millions de
francs, a 556 millions, et les dépenses totales de 10 millions
de francs, a 606 millions. Par rapport a I’année précédente, la

T Gemadss Definition Forststatistik, s. Glossar

" Selon la définition de la statistique forestiére, cf. glossaire
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Hauptbetrieb

Die Einnahmen des Hauptbetriebes inkl. Beitrige sind 2014
um CHF 5 Mio. auf CHF 386 Mio. gestiegen. Die Holzpro-
duktion ist fiir die Forstbetriebe mit 46 % die wichtigste Ein-
nahmequelle (exkl. Beitridge); verglichen mit dem benachbar-
ten Ausland ist dieser Wert jedoch sehr niedrig®. Der Anteil
der Beitrige an den gesamten Einnahmen betrug wie im Vor-
jahr 24 %. Die Kosten stiegen gegeniiber dem Vorjahr um 2 %.
Gesamthaft nahm der Verlust im Hauptbetrieb um CHF 7 Mio.
auf CHF 58 Mio. zu (Tabelle 10.3).

Nebenbetrieb

Der Nebenbetrieb trug rund 31 % zum Gesamtumsatz bei. Die
Einnahmen aus dem Nebenbetrieb sind um 2 Mio. CHF auf
170 Mio. gesunken. Dank in derselben Grossenordnung tiefe-
ren Ausgaben betrigt der nebenbetriebliche Erfolg wie 2013
CHF 8 Mio. (Tabelle 10.4).

Forstzonen und Kantone

Wihrend die Forstzone Voralpen ein positives Gesamtergeb-
nis ausweist, verzeichnen die Forstbetriebe der anderen Forst-
zonen gesamthaft negative Ergebnisse. Den grossten Verlust
weist die Forstzone Mittelland mit durchschnittlich 175 CHF/
ha aus. Mit Ausnahme des Mittellandes haben sich die durch-
schnittlichen Defizite im Gesamtbetrieb in allen Forstzonen
vergrossert. Die Anzahl Kantone, die im Gesamtbetrieb ein
positives Ergebnis ausweisen ist 2014 auf 11 Kantone gestie-
gen (+2, Tabelle 10.5). Generell ist die Streuung der kanto-
nalen Ergebnisse hoch und reicht von -2328 CHF/ha (Genf)
bis zu 168 CHF/ha (Appenzell Innerrhoden).

Resultate aus dem Forstwirtschaftlichen Testbetriebsnetz TBN
(Stichprobenerhebung)

Deckungsbeitragsrechnung

Die Deckungsbeitragsrechnung DBR (Tabellen 10.9 und
10.11) ist ein Instrument zur Planung und Steuerung des
Betriebes zur Erreichung der finanziellen Ziele. Der De-
ckungsbeitrag bezeichnet den Uberschuss einer Erlosgrosse
iiber die Kosten, welche eindeutig einem Produkt (Produktko-
sten) zugeordnet und ohne Umlagen von Strukturkosten ge-
geniibergestellt werden konnen. Der Deckungsbeitrag I (DB
I) errechnet sich, indem vom Nettoerlos (z. B. Holzerlos der
Waldbewirtschaftung) die proportionalen Herstellkosten des
Produktes (z.B. Holzerntekosten der Waldbewirtschaftung)
abgezogen werden. Der DB I zeigt an, wie viel das Produkt
zur Deckung der Strukturkosten eines Betriebes sowie zur Er-
zielung von Gewinn beitrigt.

perte a ainsi augmenté de 43 a 50 millions de francs (cf. ta-
bleau 10.3).

Exploitation principale

Les recettes de I’exploitation principale, contributions com-
prises, ont augmenté de 5 millions, a 386 millions de francs
en 2014. Avec un taux de 46 %, la production de bois repré-
sente la principale source de revenu pour 1’économie fores-
tiere (hors contributions et subventions). Cependant, cette
valeur est trés basse comparée a celle des pays voisins®. La
part des contributions et subventions sur les recettes totales
est restée stable a 24 %, alors que les cofits ont augmenté de
2% par rapport a ’année précédente. La perte au niveau de
I’exploitation principale a globalement augmenté de 7 mil-
lions de francs pour atteindre 58 millions (cf. tableau 10.3).

Activités accessoires

Les activités accessoires ont représenté environ 31 % du
chiffre d’affaires total. Les recettes ont diminué de 2 millions
de francs, a 170 millions. Cependant, grace a une réduction
des dépenses d’un méme ordre de grandeur, le résultat des
activités accessoires se monte comme en 2013 a 8 millions de
francs (cf. tableau 10.4).

Zones forestiéres et cantons

Hormis la zone forestiere des Préalpes, qui réalise un résultat
total positif, les entreprises forestieres présentent dans 1’en-
semble des résultats négatifs. C’est la zone du Plateau qui es-
suie la plus grosse perte avec -175 francs/ha en moyenne. Les
déficits moyens de I’exploitation totale se sont accrus dans
toutes les zones forestieres a I’exception du Plateau. En 2014,
11 cantons ont affiché un résultat positif pour 1’exploitation
totale, soit deux de plus qu’en 2013 (cf. tableau 10.5). D’une
maniere générale, les résultats varient fortement d’un canton a
I’autre, la fourchette s’étirant de -2328 francs/ha (Genéve) a
168 francs/ha (Appenzell Rhodes-Intérieures).

Résultats du réseau d’entreprises forestiéres REF (enquéte par
échantillonnage)

Calcul de la marge sur colts variables

Le calcul de la marge sur cofits variables (cf. tableaux 10.9 et
10.11) est un instrument de planification et de gestion d’entre-
prise visant a atteindre les objectifs financiers. La marge sur
cofits variables désigne I’excédent d’une recette par rapport a
des cofits clairement imputables a un produit (cofits du pro-
duit) et pouvant étre comparés sans ventilation de cofits struc-
turaux. La marge sur cofits variables I (MC I) s’obtient en dé-

2 Beispielsweise betragen in Bayern (D) die Einnahmen aus der Holzproduktion mehr als 97 % der gesamt-
betrieblichen Einnahmen (Quelle: Testbetriebsnetz Forstwirtschaft Bayern).

2 En Baviére (D) par exemple, les recettes de la production du bois représentent plus de 97 % de la recette
totale (source: Réseau d’exploitations pilotes d’économie forestiére de Baviere).
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Weitere Deckungsbeitragsstufen (DB II bis V) ergeben sich,
wenn vom DB I Strukturkostenblocke abgezogen werden, die
dem jeweiligen Betrachtungsobjekt eindeutig zuordenbar
sind. So kann beurteilt werden, inwieweit die genannten Erlo-
se die Nettokosten innerhalb eines Strukturkostenblocks de-
cken konnen. Der DBV zeigt den Erfolgsbeitrag und setzt
sich aus dem DB I abziiglich den Strukturkosten (DB II bis V)
zusammen.

Resultate 2013/14

Wie im Vorjahr ist der DB Ia in der Waldbewirtschaftung
(holzerntekostenfreier Erlos, ohne Beitrdge) im Durchschnitt
negativ. Wihrend im Mittelland und im Jura die Holzernte
kostendeckend verlief, sind die Ernte und damit auch die Pfle-
ge von Gebirgs- und Schutzwildern ohne Beitrige der 6ffen-
tlichen Hand nicht durchfiihrbar.

Der DB I (inkl. Beitrige) liegt in allen Forstzonen im
positiven Bereich und hat gesamtschweizerisch gegeniiber
dem Vorjahr um 3 CHF/Fm zugenommen. Grund dafiir sind
die trotz hoheren Holzerntekosten stdrker gestiegenen Holz-
erlose. In den Alpen sind die Beitriige markant angestiegen
(+23 %). Zudem sind die Strassenunterhaltskosten in den Al-
pen gesunken. Im Jura und Mittelland ist der DB III bereits
negativ. Gesamtschweizerisch liegt der DB V mit -14 CHF/
Fm immer noch deutlich in der Verlustzone. Auch die Ergeb-
nisse der Forstzonen sind alle negativ. Im Vergleich zum Vor-
jahr hat sich der DB V im Mittelland um 6 CHF/Fm und in
den Voralpen um 1 CHF/Fm verbessert, im Jura um 2 CHF/
Fm und in den Alpen um 7 CHF/Fm verschlechtert (Tabelle
10.9).

Gesamtschweizerisch hat sich das Resultat bei den Sach-
giitern (-15 CHF/ha, -3) verschlechtert und bei den Dienstlei-
stungen (2 CHF/ha, +5) verbessert. In keiner Forstzone konn-
ten die Aufwinde der Forstbetriebe fiir den Nebenbetrieb
gedeckt werden (Tabelle 10.10).

Quelle
> www.bfs.admin.ch > Land- und Forstwirtschaft

duisant du produit net (p.ex. recettes du bois provenant de
I’exploitation forestiere) les cofits de fabrication proportion-
nels du produit (p.ex. frais de récolte liés a I’exploitation fo-
restiere). La MC I montre quelle est la contribution du produit
a la couverture des cofits structuraux d’une entreprise et a la
réalisation d’un bénéfice.

D’autres échelons de marge sur cofits variables (MC II
a V) interviennent lorsque des blocs de cofts structuraux clai-
rement imputables a 1’objet considéré sont déduits de la MC 1.
Cela permet de déterminer dans quelle mesure les recettes
mentionnées parviennent a couvrir les cofits nets au sein d’un
bloc de coits structuraux. La MC V indique la contribution au
résultat et se constitue de la MC I moins les cofits structuraux
MCIIav).

Résultats 2013/2014

Comme 1’année précédente, la MC Ia liée a I’exploitation fo-
restiere (produit apres déduction des frais de récolte du bois,
hors contributions et subventions) affiche un résultat moyen
négatif. Si les frais de récolte ont pu étre couverts sur le Pla-
teau et dans le Jura, la récolte et donc I’entretien ne pourraient
étre assurés dans les foréts de montagne et de protection sans
les contributions et subventions des pouvoirs publics.

La MC I (y compris contributions et subventions) a pro-
gressé de 3 CHF/m3p au niveau suisse par rapport a 2013 et
affiche un résultat positif dans toutes les zones forestieres.
Cela s’explique par le fait que les recettes ont augmenté mal-
gré la hausse des frais de récolte. Dans les Alpes, les contribu-
tions et subventions ont enregistré une forte hausse (+23 %),
et les cofits pour I’entretien des routes ont diminué. Dans le
Jura et sur le Plateau, la MC III affichait déja des résultats né-
gatifs. Au niveau suisse, la MC V reste nettement dans la zone
des pertes (-14 CHF/m3p). Les résultats des zones forestieres
sont aussi tous négatifs. Par rapport a 1’année précédente, la
MCV s’est améliorée de 6 CHF/m3p sur le Plateau et de
1 CHF/m3p dans les Préalpes, alors qu’elle a reculé de 2 CHF/
m3p dans le Jura et de 7 CHF/m3p dans les Alpes (cf. tableau
10.9).

Pour les biens d’équipement, le résultat a 1I’échelle natio-
nale a régressé (-15 CHF/ha, -3), alors qu’il s’est amélioré
pour les prestations de services (2 CHF/ha, +5). Les charges
des entreprises forestieres pour les activités accessoires n’ont
pu étre couvertes dans aucune zone foresticre (cf. ta-
bleau 10.10).

Source
> www.bfs.admin.ch > Agriculture, sylviculture


http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/07.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/07.html
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Verteilung der Forstbetriebe! nach Grissenklassen Répartition des entreprises forestiéres! par classe de grandeur,
2014 2014
in% en %
55
50
45
40
35
mm Anteil an der Gesamtzahl der Betriebe

30 Pourcentage du nombre total des entreprises
25 forestieres
20 === Anteil an der produktiven Waldflache
15 Pourcentage de la surface forestiere productive
10

5 Quelle: Schweizerische Forststatistik

0 Source: Statistique forestiére suisse

0-50 ha 51-100 ha 101-200 ha 201-500ha  501-1000 ha > 1000 ha

" < 50 ha nur dffentliche Forstbetriebe, > 50 ha dffentliche und private Forstbetriebe
' < 50 ha uniquement entreprises forestiéres publiques, > 50 ha entreprises forestiéres publiques et privées

Mittlere produktive Waldflache pro Forstbetrieb? Surface productive moyenne par entreprise forestiére!
nach Kantonen 2014 et par canton en 2014

inha enha
2000

1800
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200
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' < 50 ha nur dffentliche Forstbetriebe, > 50 ha dffentliche und private Forstbetriebe
' < 50 ha uniquement entreprises forestiéres publiques, > 50 ha entreprises forestiéres publiques et privées

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse
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Anzahl Forstbetriebe nach Grossenklassen und Anzahl
Waldeigentiimer 2014

Geographische Gliederung
Répartition géographique

Anzahl Forstbetriebe® mit ... Hektaren produktiver Waldflache

Nombre d’entreprises forestiéres! avec ... ha de surface forestiére productive

privat < 50 ha

Nombre d’entreprises forestiéres selon les classes de grandeur
et le nombre de propriétaires de foréts, 2014

Anzahl Waldeigentiimer
Nombre de propriétaires de foréts

Total <50 51-100  101-200  201-500 501-1000 > 1000 privées < 50 ha Total
1 2 6 9

Schweiz Suisse 2 321 852 351 331 355 226 206 238 419 247 802
Jura 305 29 34 56 80 70 36 33 369 34059
Mittelland Plateau 882 453 156 108 103 43 19 79 807 84 548
Voralpen Préalpes 470 166 86 89 76 30 23 46 096 48 657
Alpen Alpes 316 54 39 38 39 49 97 47 326 48 342
Alpensiidseite Sud des Alpes 348 150 36 40 57 34 31 31 821 32196
Ziirich 204 94 39 40 23 6 2 18 185 18 412
Bern 494 181 110 93 77 26 7 36178 36 742
Luzern 84 53 9 4 3 4 11 6154 11 693
Uri 23 3 1 2 6 7 4 1489 1514
Schwyz 89 43 16 12 14 2 2 3372 3462
Obwalden 10 1 - 1 - 2 6 1800 1814
Nidwalden 19 4 1 8 3 3 - 571 591
Glarus 15 6 4 2 - - 2 1454 1469
Zug 21 11 2 2 3 1 2 803 832
Fribourg 80 38 8 3 10 18 3 11 926 12135
Solothurn 37 7 3 4 2 15 6 5186 5330
Basel-Stadt 2 - 1 - 1 - 160 164
Basel-Landschaft 29 3 2 1 5 17 1 6 044 6 136
Schaffhausen 27 5 3 8 4 5 2 1852 1880
Appenzell A.-Rh. 11 1 2 6 2 - - 4238 4 266
Appenzell I.-Rh. 28 18 3 5 2 - - 2996 3024
St. Gallen 122 39 21 20 27 9 6 17 767 17 909
Graubiinden 111 13 6 9 6 20 57 9999 10728
Aargau 78 9 4 8 28 23 6 14014 14 252
Thurgau 62 20 13 10 17 2 - 8789 8 868
Ticino 337 149 &3 40 57 34 24 30224 30 567
Vaud il 121 56 46 51 23 16 26 966 27 338
Valais 4 4 1 - - 8 33 19 686 19922
Neuchatel 42 4 12 6 14 8 8 2 886 2985
Geneve 26 24 1 - - - 1 1566 1592
Jura 16 1 - 1 - 3 11 4114 4177

1 < 50 ha nur offentliche, > 50 ha offentliche und private Forstbetriebe

Quelle: Schweizerische Forststatistik

publiques et privées

Source: Statistique forestiére suisse

' < 50 ha uniquement entreprises forestiéres publiques; > 50 ha entreprises forestiéres
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Produktive Waldflache nach Grossenklassen

2014

Geographische Gliederung
Répartition géographique

Surface forestiére productive selon les classes de grandeur,

2014

Flache der Forsthetriebe! mit ... Hektaren produktiver Waldflache
Surface des entreprises forestiéres! avec ... ha de surface forestiere productive

Privatwaldfléchen
Surface de foréts privées

Total <50 51-100 101-200 201-500 501-1000 > 1000 < 50 ha
1 2 8

Schweiz Suisse 796 364 15933 25478 47 980 116 764 160 588 429 621 326 946
Jura 148 639 B3 2 621 8711 26 139 49 827 60 608 52 502
Mittelland Plateau 129 241 8978 11003 15 357 32074 29 060 32769 92 524
Voralpen Préalpes 124 747 2977 6 384 12 835 26 052 20 951 55 548 95 944
Alpen Alpes 269 987 1154 2 796 5101 13 486 35929 211 521 54 545
Alpensiidseite Sud des Alpes 123 750 2 091 2674 5976 19013 24 821 69 175 31 431
Ziirich 25701 2717 2 846 5935 6819 4128 3 256 24127
Bern 82 202 3625 8025 13089 23 437 16 504 17 522 78 319
Luzern 30 460 272 659 529 910 2 491 25599 8 881
Uri 14184 4 70 255 2 246 4 688 6 884 2980
Schwyz 19 637 909 1164 1939 4392 1409 9824 5895
Obwalden 13 891 21 - 164 - 1568 12138 1635
Nidwalden 4 626 90 80 1054 1355 2 047 - 2 453
Glarus 16 494 172 306 273 - - 15743 2270
Zug 4718 248 153 273 1024 962 2058 1713
Fribourg 23 390 712 636 454 3716 12730 5142 18 803
Solothurn 20 898 104 230 702 747 11 001 8114 6510
Basel-Stadt 385 - 90 - 295 - - 86
Basel-Landschaft 15583 56 166 196 1586 12 569 1010 4435
Schaffhausen 10 522 161 227 1172 1458 3708 3796 2 068
Appenzell A.-Rh. 1629 26 122 918 563 - - 5242
Appenzell I.-Rh. 1873 211 242 664 756 - - 2782
St. Gallen 30729 876 1400 2 851 10 106 6 521 8 975 21732
Graubiinden 146 144 302 409 1253 2102 15 332 126 746 12 459
Aargau 35625 264 274 1192 10 022 16 284 7 589 10 829
Thurgau 8978 457 830 1415 5211 1065 - 10 699
Ticino 98 238 2073 2 466 5976 19013 24 821 43 889 29 313
Vaud 67 299 2217 4038 6 667 15988 15 681 22708 41 094
Valais 80 500 75 60 - - 2762 77 603 9 446
Neuchatel 15258 121 934 861 5018 2 057 6 267 13130
Geneve 1357 139 51 - - - 1167 1289
Jura 26 043 44 - 148 - 2 260 23 591 8756

' < 50 ha nur 6ffentliche, > 50 ha offentliche und private Forstbetriebe

Quelle: Schweizerische Forststatistik

T < 50 ha uniquement entreprises forestiéres publiques; > 50 ha entreprises forestiéres
publiques et privées

Source: Statistique forestiére suisse
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Einnahmen und Ausgaben der Forstbetriebe! im Gesamthbetrieb
1995-2014

800
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in Mio. CHF en millions de francs

Recettes et dépenses des entreprises forestiéres! pour
I’exploitation totale, 1995-2014

Ausgaben
Dépenses
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' Ab 2004 offentliche und private Forstbetriebe > 50 ha
' Depuis 2004, entreprises forestiéres publiques et privées > 50 ha

Einnahmen und Ausgaben der Forstbhetriebe! im Hauptbetrieb?
1995-2014

700
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500
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100

in Mio. CHF en millions de francs

Ausgaben
Dépenses
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NA— /-\(/\\ A T -
Einnahmen
Recettes
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Ab 2004 offentliche und private Forstbetriebe > 50 ha
Depuis 2004, entreprises forestiéres publiques et privées > 50 ha

Einnahmen und Ausgaben im Zusammenhang mit der Waldbewirtschaftung und dem Holzproduktionsbetrieb
(ohne Beitrdge). Ab 2004: Ausgaben fiir Betriebsleitung werden nicht mehr separat erhoben.
Recettes et dépenses en relation avec la gestion des foréts et la production de bois (sans contributions).

02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

Depuis 2004, les dépenses liées a la direction de I’entreprise ne sont plus relevées séparément.

14

== Ausgaben Dépenses

=== Einnahmen inkl. Beitrdge Dritter
Recettes y compris contributions de tiers

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiére suisse

Recettes et dépenses des entreprises forestiéres! pour
I’exploitation principale2, 1995-2014

mmm Ausgaben Dépenses

= Einnahmen Recettes

Quelle: Schweizerische Forststatistik
Source: Statistique forestiere suisse
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Wirtschaftliche Lage der Forstbetriebe! 2007-2014

in Mio. CHF

Situation économique des entreprises forestiéres?, 2007-2014
en millons de francs

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

1 2 3 4 5 6 7 8
Betriebsrechnung der Forst- Recettes et dépenses des entreprises
betriebe (ohne Investitionen) forestiéres (sans les investissements)
Betriebseinnahmen Total Recettes d’exploitation, total 514 521 533 544 549 535 553 556
- Hauptbetrieb? - Exploitation principale? 282 272 258 272 263 241 248 254
- Nebenbetriebe - Activités accessoires 132 145 152 155 158 160 172 170
- Beitrage Dritter - Contributions de tiers 101 104 123 117 128 135 133 132
Betriebsausgaben Total Dépenses d’exploitation, total 528 542 565 578 589 594 596 606
- Hauptbetrieb - Exploitation principale 403 404 422 428 435 434 432 444
- Nebenbetriebe - Activités accessoires 124 138 143 150 153 160 164 162
Betriebsergebnisse Total Résultats d’exploitation, total -13 -21 -32 -33 -40 -58 -43 -50
Investitionen? Investissements?®
Bruttoinvestitionen Investissements bruts 85 77 90 80 85 75 75 73
davon: dont:
- Erschliessungsanlagen - Routes et installations de desserte 29 24 36 29 33 26 29 25
- Verbauungen und Schutzbauten - Endiguements et ouvrages de protection 29 17 23 18 13 15 14 17
Investitionseinnahmen Total* Recettes totales issues des investissements* 44 33 38 40 38 50 36 33
Nettoinvestition Investissements nets 4 43 53 40 47 24 40 40

* (ffentliche und private Forstbetriebe > 50 ha
2 Einnahmen Hauptbetrieb ohne Beitrdge (v.a. Holzerldse)

3 Direkte Investitionen im Kalenderjahr

4 Beitrdge fiir Investitionen und iibrige Einnahmen

Quelle: Schweizerische Forststatistik

Entreprises forestiéres publiques et privées > 50 ha

Recettes de I’exploitation principale sans contributions (principalement produit du bois)

Investissements directs durant I'année civile
Contributions pour les investissements et autres recettes

Source: Statistique forestiére suisse
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Einnahmen und Ausgaben der Forstbetriebe' 1975-2014
in Mio. CHF

Gesamtbetrieb
Entreprise totale

en millons de francs

Hauptbetrieb (ohne Beitrdge)? Beitrdge Betriebs- Ubrige

Exploitation principale Dritter leitung?
(sans contributions)?

Contributions Direction de Autres

Ausgaben

Nebenbetrieb
Activités accessoires

Recettes et dépenses des entreprises forestiéres?, 1975-2014

de tiers I’'entreprise3 dépenses
Einn. Ausg. Saldo Einn. Ausg.? Saldo Einn. Ausg. Ausg. Einn. Ausg.? Saldo
Recettes  Dépenses Solde Recettes Dépenses? Solde Recettes Dépenses Dépenses  Recettes Dépenses? Solde
2 5 6 7 8 9 10 1 12

1975 298 254 44 269 173 96 6 68 3 19 9 12
1980 392 279 113 364 196 168 7 71 3 21 10 12
1985 380 368 12 322 258 64 26 87 6 32 17 14
1986 429 403 26 372 288 84 30 86 8 38 21 16
1987 411 421 -10 336 303 33 34 88 8 41 22 19
1988 428 443 -15 321 317 4 63 81 14 44 31 13
1989 441 455 -14 330 328 2 59 79 12 52 35 17
1990 693 684 8 429 529 -100 196 80 25 68 51 17
1991 544 588 -44 318 435 -117 156 79 20 70 55 15
1992 479 522 -43 306 372 -66 98 79 12 73 57 16
1993 469 511 -4 291 356 -66 102 80 14 77 61 16
1994 479 521 -42 307 362 -55 87 78 16 85 65 19
1995 488 516 -28 318 354 -36 87 78 17 83 67 17
1996 426 485 -58 254 325 -71 85 74 16 87 70 18
1997 447 493 -46 269 331 -62 88 73 17 90 72 18
1998 460 488 -29 283 323 -39 83 74 17 93 75 18
1999 464 508 -44 274 343 -68 89 70 15 100 79 21
2000 548 643 -95 300 458 -158 134 75 17 114 93 20
2001 446 528 -82 223 353 -130 119 69 20 104 86 18
2002 431 518 -82 209 335 -126 115 71 20 107 87 20
2003 433 518 -85 214 343 -128 111 68 19 107 88 19
2004 426 491 -64 205 395 -190 110 112 96 16
2005 431 487 -56 209 382 -173 101 121 105 16
2006 478 513 -35 250 392 -142 98 130 121 9
2007 514 528 -13 282 403 -122 101 132 124 7
2008 521 542 -21 272 404 -132 104 145 138 7
2009 533 565 -32 258 422 -164 123 152 143 9
2010 544 578 -33 272 428 -156 117 155 150 5
2011 549 589 -40 263 435 -172 128 - - 158 153 5
2012 585 594 -58 241 434 -193 135 - - 160 160 0
2013 553 596 -43 248 432 -184 133 - - 172 164 8
2014 556 606 -50 254 444 -189 132 - - 170 162 8

> 50 ha

Quelle: Schweizerische Forststatistik

Bis 2003 alle ¢ffentlichen Forstbetriebe, ab 2004 offentliche und private Forstbetriebe

Bis 2003 Holzproduktionsbetrieb, ab 2004 Hauptbetrieb
Im Vergleich zu friiheren Jahren gilt es zu beachten, dass in der revidierten Forststatistik
ab 2004 die Ausgaben fir die Betriebsleitung nicht mehr separat erhoben werden.

publiques et privées > 50 ha

2 Jusqu’en 2003, exploitation du bois; dés 2004 exploitation totale

relevées séparément.

Source: Statistique forestiere suisse

T Jusqu’en 2003 toutes les entreprises forestiéres publiques; dés 2004 entreprises forestiéres

3 En comparaison des années précédentes, il faut tenir compte du fait que dans la statistique
forestiére révisée, depuis 2004, les dépenses liées a la direction de I’entreprise ne sont plus
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Betriebsergebnisse (Gewinn/Verlust) der Forstbetriebe!

nach Regionen 2014

Geographische Gliederung

Répartition géographique

Gesamtbetrieb

Entreprise totale

Hauptbetrieb

Résultats d’exploitation (bénéfices/pertes) des entreprises
forestieres! selon les régions, 2014

inkl. Beitrége Dritter

Exploitation principale,
y compris contributions de tiers

Beitrége Dritter

Contributions de tiers

Nebenbetriebe

Activités accessoires

CHF / ha? CHF CHF / ha? CHF CHF / ha? CHF CHF / ha? CHF
1 3 4 6 8

Schweiz Suisse -64  -49937 710 -74  -57 811 994 169 131504 932 10 7874 284
Jura -66 -9832 184 -75  -11089 364 137 20 194 437 8 1257 180
Mittelland Plateau -175  -21 075987 -208  -24 988 299 171 20 524 519 33 3912 312
Voralpen Préalpes 15 1838 820 3 411 914 207 25 155 855 12 1426 906
Alpen Alpes =23 -6 703 773 -29 -7 866 095 201 53 924 017 4 1162 322
Alpensiidseite Sud des Alpes -116  -14 164 586 -117  -14 280 150 96 11706 104 1 115 564
Ziirich -520  -11956 103 -580  -13 329 560 214 4920 602 60 1373 457
Bern 15 1203 852 -39 -3 049 799 128 10 059 823 54 4 253 651
Luzern 56 1682 548 60 1802 682 73 2198 033 -4 -120 134
Uri -22 -316 478 -44 -624 208 274 3 876 875 22 307 730
Schwyz 1 19 476 12 228 905 127 2 381 053 -11 -209 429
Obwalden 76 1050 851 61 849 505 405 5619 568 15 201 346
Nidwalden 62 282 530 36 164 511 270 1222 997 26 118 019
Glarus -96 -1 565 346 -71 -1165 315 315 5146 589 -25 -400 031
Zug 114 511638 28 124 593 368 1644018 87 387 045
Fribourg il -1 155 426 -35 -790 317 326 7 385 517 -16 -365 109
Solothurn -34 -706 970 -18 -377 165 186 3 866 000 -16 -329 805
Basel-Stadt -687 -264 536 -970 -373 536 109 41 834 283 109 000
Basel-Landschaft -62 -963 580 -121 -1877 030 259 4014 850 59 913 450
Schaffhausen -183 -1894 255 -201 -2080 174 80 826 047 18 185919
Appenzell A.-Rh. -216 -345 768 -124 -199 512 193 309 160 -91 -146 256
Appenzell I.-Rh. 168 279 502 162 269 283 36 59 042 6 10 219
St. Gallen 42 1238 929 -39 -1 166 841 182 5428 717 81 2405770
Graubiinden -32 -4 680 694 -34 -5 017 061 170 24 784 843 2 336 367
Aargau -93 -3 298 940 -108 -3 805 536 222 7 837 972 14 506 596
Thurgau 72 610 823 55 471 448 149 1268 990 16 139 375
Ticino -142  -13 687 281 -141 -13585172 83 7954 290 -1 -102 109
Vaud -214  -13 932 664 -185  -12057 333 136 8 826 945 -29 -1875 331
Valais 20 1629 515 10 769 790 218 17 562 836 11 859 725
Neuchétel -82 -1247 998 -76 -1144 394 188 2 848 751 -7 -103 604
Genéve -2 328 -2 835 661 -1621 -1974 818 = = -707 -860 843
Jura 16 404 326 5 125 060 55 1419 580 11 279 266

© (ffentliche und private Forstbetriebe > 50 ha
2 Pro ha produktive Waldfldche

Quelle: Schweizerische Forststatistik

Entreprises forestiéres publiques et privées > 50 ha
Par ha de surface forestiére productive

Source: Statistique forestiére suisse
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Betriebseinnahmen der Forstbetriebe' nach Regionen 2014

Geographische Gliederung

Répartition géographique

Gesamttotal

inkl. Beitrége Dritter
Total général y compris
contributions de tiers

Hauptbetrieb

(ohne Beitrage)
Exploitation principale
(sans contributions)
Einnahmen aus
Waldbewirtschaftung

Recettes de la gestion

Recettes d’exploitation des entreprises forestiéres! selon
les régions, 2014

Beitrage

Contributions

Beitrdge Bund

und Kantone

Contributions

Beitrdge Gemeinden

und Ubrige

Contributions des

Nebenbetriebe

Activités accessoires

des foréts fédérales et cantonales communes et des tiers
CHF / ha? CHF  CHF / ha? CHF  CHF / ha? CHF  CHF / ha? CHF  CHF / ha? CHF
2 3 4 5 6 7 8 9 10

Schweiz Suisse 712 555 724 045 326 254 316 469 147 114618 916 22 16886 016 218 169 902 644
Jura 843 124 694 950 463 68541916 109 16 123 059 28 4071378 243 35958 597
Mittelland Plateau 1359 163 436 340 757 91056 376 127 15265769 44 5258 750 431 51855 445
Voralpen Préalpes 871 106 116 689 399 48549 865 185 22508 799 22 2647 056 266 32410969
Alpen Alpes 535 143918 061 154 41270714 183 49 079 657 18 4 844 360 181 48723 330
Alpensiidseite Sud des Alpes 144 17 558 005 40 4 897 598 96 11641632 1 64 472 8 954 303
Ziirich 1867 42909 663 950 21835721 120 2749 460 94 2171142 703 16 153 340
Bern 877 68928 302 544 42 768 404 116 9 127 636 12 932 187 205 16100075
Luzern 609 18 389 545 483 14576118 58 1761 464 14 436 569 54 1615394
Uri 669 9456 576 123 1743 959 261 3 687 283 13 189 592 271 3835742
Schwyz 522 9774171 270 5056 857 118 2206 209 9 174 844 125 2336 261
Obwalden 1130 15673 370 371 5142 408 365 5062905 40 556 663 354 4911394
Nidwalden 792 3594 696 213 966 685 270 1222997 - - 310 1405014
Glarus 731 11929 989 119 1940 572 272 4 444 449 43 702 140 297 4 842 828
Zug 1918 8574126 774 3460 144 317 1416 557 51 227 461 776 3469 964
Fribourg 1171 26 560 945 532 12058 442 282 6385721 44 999 796 314 7116 986
Solothurn 1188 24709 741 534 11103233 145 3004 764 41 861 236 468 9740508
Basel-Stadt 1255 483 015 213 82 181 57 21834 52 20 000 932 359 000
Basel-Landschaft 1493 23187 631 577 8 962 669 142 2 201 888 117 1812 962 658 10210112
Schaffhausen 737 7 640 969 533 5519175 59 611 247 21 214 800 125 1295 747
Appenzell A.-Rh. 4 807 7 705 795 652 1045877 182 291 574 11 17 586 3962 6 350 758
Appenzell 1.-Rh. 440 731726 399 662 465 36 59 042 - - 6 10 219
St. Gallen 929 27 730 076 349 10424 573 168 5029 006 13 399 711 398 11876786
Graubiinden 511 74 481 965 159 23122176 154 22 403 605 16 2381238 182 26 574 946
Aargau 1670 59063 652 776 27 440123 156 5503 551 66 2334421 673 23785557
Thurgau 1018 8670 441 512 4359377 129 1098 140 20 170 850 357 3042074
Ticino 112 10816 072 30 2855682 83 7954290 - - 0 6100
Vaud 570 37 101 942 371 24154100 125 8158 608 10 668 337 63 4120897
Valais 413 33 231 447 87 6978681 201 16 156 489 17 1406 347 108 8689930
Neuchatel 835 12641937 559 8454555 183 2771244 5 77 507 88 1338631
Genéve 567 691 064 234 284 986 - - - - 333 406 078
Jura 425 11045189 358 9 317 306 50 1288 953 5] 130 627 12 308 303

© (ffentliche und private Forstbetriebe > 50 ha

2 Pro ha produktive Waldflache

Quelle: Schweizerische Forststatistik

Source: Statistique forestiere suisse

" Entreprises forestiéres publiques et privées > 50 ha
2 Par ha de surface forestiére productive
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Betriebsausgaben der Forstbetriebe! nach Regionen 2014

Geographische Gliederung
Répartition géographique

Dépenses des entreprises forestiéres! selon les régions, 2014

Ausgaben Hauptbetrieb
Exploitation principale

Nebenbetriebe

Activités accessoires

CHF / ha? CHF CHF / ha? CHF CHF / ha? CHF
3 4 5

Schweiz Suisse 776 605 661 755 568 443 633 395 208 162 028 360
Jura 910 134 527 134 675 99 825 717 235 34701 417
Mittelland Plateau 1534 184 512 327 1136 136 569 194 399 47 943 133
Voralpen Préalpes 856 104 277 869 602 73 293 806 254 30 984 063
Alpen Alpes 560 150 621 834 383 103 060 826 177 47 561 008
Alpensiidseite Sud des Alpes 261 31722 591 254 30 883 852 7 838 739
Ziirich 2 387 54 865 766 1744 40 085 883 643 14 779 883
Bern 862 67 724 450 711 55 878 026 151 11 846 424
Luzern 553 16 706 997 496 14 971 469 57 1735528
Uri 691 9773 054 442 6 245 042 249 3528 012
Schwyz 521 9754 695 385 7 209 005 136 2 545 690
Obwalden 1054 14 622 519 715 9912 471 340 4710048
Nidwalden 730 3312166 446 2025171 284 1286 995
Glarus 827 13 495 335 506 8 252 476 321 5242 859
Zug 1804 8 062 488 1114 4979 569 690 3082919
Fribourg 1222 27 716 371 892 20 234 276 330 7 482 095
Solothurn 1222 25416 711 738 15 346 398 484 10 070 313
Basel-Stadt 1942 747 551 1292 497 551 649 250 000
Basel-Landschaft 1555 24 151 211 957 14 854 549 599 9 296 662
Schaffhausen 920 9535 224 813 8 425 396 107 1109 828
Appenzell A.-Rh. 5023 8 051 563 970 1554 549 4053 6497 014
Appenzell I.-Rh. 272 452 224 272 452 224 = =
St. Gallen 887 26 491 147 570 17 020 131 317 9471016
Graubiinden 543 79 162 659 363 52 924 080 180 26 238 579
Aargau 1764 62 362 592 1105 39 083 631 658 23 278 961
Thurgau 946 8059618 605 5156 919 341 2902 699
Ticino 255 24 503 353 254 24 395 144 1 108 209
Vaud 784 51 034 606 692 45038 378 92 5996 228
Valais 393 31 601 932 296 23771727 97 7 830 205
Neuchétel 918 13 889 935 822 12 447 700 95 1442 235
Geneve 2 896 3526 725 1855 2 259 804 1040 1266 921
Jura 409 10 640 863 408 10 611 826 1 29 037

* (ffentliche und private Forstbetriebe > 50 ha
2 Pro ha produktive Waldflache

Quelle: Schweizerische Forststatistik

' Entreprises forestiéres publiques et privées > 50 ha
2 Par ha de surface forestiére productive

Source: Statistique forestiére suisse



10.8

80

> Jahrbuch Wald und Holz 2015

> Annuaire La forét et le bois 2015

Betriebswirtschaftliche Ergebnisse der Forsthetriebe?

1970-2014

Ertrag im Hauptbetrieb (CHF)
pro ha produktive Waldflache

Produit de I’exploitation principale
par ha de forét productive (CHF)

Résultats financiers des entreprises forestiéres?,

1970-2014

Kosten im Hauptbetrieb (CHF)
pro ha produktive Waldflache

Codts de I'exploitation principale
par ha de forét productive (CHF)

Ertrag im Hauptbetrieb (CHF)
pro Festmeter geerntetes Holz?

Produit de I’exploitation principale
par m3p de bois exploité (CHF)2

Kosten der 2. Produktionsstufe (CHF)
pro Festmeter geerntetes Holz*

Codts du 2¢ échelon de production

(CHF)

par m3p de bois exploité*

Alpen3 Jura  Mittelland Alpen3 Jura  Mittelland Alpen3 Jura  Mittelland Alpen3 Jura  Mittelland
Alpes? Jura Plateau Alpes? Jura Plateau Alpes? Jura Plateau Alpes? Jura Plateau
1 10 1 12

1970 299 574 814 163 377 621 98 73 92 51 31 44
1975 345 539 924 306 530 883 112 90 117 76 56 56
1980 410 769 1341 305 657 980 136 117 139 77 57 54
1985 400 695 1127 417 702 1145 88 113 127 101 68 66
1986 433 770 1390 454 746 1224 141 119 134 108 70 63
1987 455 728 1168 518 760 1150 133 109 125 111 68 64
1988 585 778 921 645 713 1053 149 112 122 116 59 74
1989 463 737 1106 466 820 1176 152 113 125 109 70 68
1990 1168 875 1581 1048 890 1371 171 122 129 134 71 66
1991 652 760 1022 786 915 1245 160 124 133 154 80 80
1992 485 804 1075 539 959 1226 154 117 130 119 78 75
1993 597 800 1040 606 954 1254 164 113 119 113 76 77
1994 573 784 1070 617 918 1218 148 113 117 109 76 72
1995 493 845 1123 539 936 1218 158 113 119 112 74 69
1996 433 695 931 518 852 1156 155 109 110 113 74 71
1997 453 691 956 528 824 1125 149 105 106 112 71 66
1998 449 728 1031 498 806 1139 150 107 107 103 69 65
1999 458 700 997 501 763 1097 154 108 103 113 68 62
2000 561 840 1310 597 891 1433 133 85 75 104 62 59
2001 458 549 890 525 683 1113 153 102 80 117 68 58
2002 434 596 785 484 695 973 155 108 92 110 67 59
2003 396 645 908 460 722 999 148 97 94 113 63 58
2004 322 654 848 393 746 976 136 87 84 107 59 56
2005 343 563 901 389 640 1044 138 84 88 101 59 60
2006 350 723 1029 375 754 1051 140 89 83 101 56 51
2007 425 640 1024 418 658 1052 151 100 105 96 61 56
2008 396 611 1033 407 663 1126 137 100 114 88 61 63
2009 404 577 915 422 651 1092 140 94 100 90 59 61
2010 406 590 910 412 639 1056 134 93 103 90 60 59
2011 427 567 904 445 626 1066 145 90 103 91 57 58
2012 419 517 888 461 596 1087 146 86 96 103 59 58
2013 410 538 836 436 577 1052 143 90 99 94 58 62
2014 427 549 844 465 603 1001 147 92 104 100 59 62

Zusammensetzung der Betriebe jedes Jahr dnderte.

Holzabfélle aus Schlagraumungen, usw.).

Quelle: bis 2007: Betriebswirtschaftliche Untersuchungen des Waldwirtschaftverbandes Schweiz
(WVS), Solothurn; ab 2007: Testbetriebsnetz TBN, BFS, Neuenburg

Inkl. Betriebe aus den Voralpen und der Alpensiidseite.
Holzernte, Transport zum Lagerort, Holzschutz, Transport ab Lagerort, Aufsicht.

Bis 2007 bilden die untersuchten Forstbetriebe keine reprasentative Auswahl, da sich die

Inkl. Beitrdge und brige Erldse (Ertrag aus Nebennutzungen im Hauptbetrieb, z.B. Deckaste,

effet, celles-ci variaient chaque année.

principale: p. ex. déchets de bois lors du nettoyage des coupes).

Y compris entreprises des Préalpes et du sud des Alpes.
Récolte du bois, transport au dépot, protection du bois, transport depuis le dépot, surveillance.

dés 2007: Réseau d’entreprises pilotes forestieres OFS, Neuchatel

Jusqu’en 2007, les entreprises examinées ne constituent pas une sélection représentative; en

Subventions et autres recettes incluses (produit des utilisations accessoires dans I'exploitation

Source: jusqu’en 2007: Enquéte d’économie d’exploitation, Economie forestiére Suisse, Soleure;
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Deckungsheitragsrechnung fiir die Waldbewirtschaftung nach

Forstzonen 2013-2014
in CHF/Festmeter

Calcul de la marge sur coiits variables pour la gestion des

foréts par zones forestiéres,

en francs/m3p

2013-2014

Schweiz Jura Mittelland Voralpen Alpen*
Suisse Jura Plateau Préalpes Alpes*
2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
1 2 3 5 6 7 8 9 10
Holzerlds liegend? 70.4 740 673 706 739 779 719 7841 68.9  70.5 Produit des ventes de bois fagonné?
Kosten 2. Produktionsstufe? 78.0 812 61.6 621 63.0 63.1 87.0 88.8 120.7 131.2 Colts du 2¢ échelon de production?
Deckungsbeitrag la liegend Marge sur coiits variables la, bois fagonné
(holzerntekostenfreier Erlds) -7.5 -7.1 5.8 84 109 148 -15.1 -10.7 -51.9 -60.6 (produit net aprés déduction des coiits de
récolte)
Erlos Verkauf ab Stock! 47 9.7 154 174 128 288 19.4 2538 -0.8 3.5 Produit des ventes sur pied!
Lagerveranderungen’ 771 -31 340 18.0 58.7 -1369.3 92.4 116.7 34.1 40.8 Modifications d’inventaire’
Deckungsbeitrag Ib . . R . ; N Marge sur coilts variables Ib
(Produkt, ohne Beitrage) 68 6.4 6.8 84 106 14.9 143 9.8 -43.3 -50.1 (produit net, hors contributions)
Beitrage 2. Produktionsstufe 18.0 21.8 35 35 26 20 229 257 555 68.3 Contribqtions pour le 2¢ échelon de
production
Ubrige Erldse 2. Produktionsstufe 2.1 0.9 0.6 0.3 0.6 0.5 2.9 1.2 5.7 2.2 Autres produits du 2¢ échelon de production
Deckungsbeitrag | Marge sur coiits variables |
(Produkt, mit Beitrégen) 134 ISR 11.0 gUSE 137 = 10.9 puNist 17.9 et (produit net, contributions comprises)
Erlése fiir Strassen- und Verbauungs- Produits de I’entretien des routes et des
unterhalt 0.7 L 0.2 L 0.5 L 19 wd 0.7 L ouvrages de défense
Beitrdge fiir Strassen- und Contributions pour Ientretien des routes et
Verbauungsunterhalt 11 . 11 e 0.4 = 2.6 Lo 1.0 2.9 des ouvrages de défense
Kosten Strassenunterhalt 10.6 10.8 6.5 8.0 9.0 9.3 10.2 139 18.8 14.3 Codts de I'entretien des routes
Deckungsbeitrag Il Marge sur coiits variables Il
(Bringungsanlagen, Infrastruktur) 45 8.6 5.7 6:2 5.6 9.6 5.3 9:4 0.8 9.9 (infrastructure et desserte)
Erlose 1. Produktionsstufe? 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.6 0.4 0.4 0.0 Produits du 1¢" échelon de production?
Beitrage 1. Produktionsstufe Contributions pour le 1¢" échelon de
9.2 9.7 9.3 87 116 10.3 7.5 9.9 71 103 production
Kosten 1. Produktionsstufe 149 158 124 139 19.8 19.0 11.3  13.9 14.5 15.9 Colts du 1¢ échelon de production
Deckungsbeitrag llla B _ N Marge sur coiits variables llla
(Waldbau) 1.0 26 2.8 1.2 2.5 1.1 2.1 5.7 6.2 4.3 (sylviculture)
Erlose fiir Naturschutz, Schutz, Produits des fonctions protection de la
Erholung 0.1 0.1 0.0 0.0 0.3 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 nature, protection contre les dangers
naturels, détente
Beitrage fiir Naturschutz, Schutz, Contributions pour les fonctions protection
Erholung 1.9 1.8 1.2 0.1 1.8 1.8 2.8 2.0 2.3 3.7 de la nature, protection contre les dangers
naturels, détente
Kosten flir Naturschutz 1.6 1.6 1.5 1.5 2.9 2.3 0.1 0.2 0.8 1.7 Colts de la protection de la nature
Kosten flir Schutz 13 0.8 05 0.4 0.9 19 0.0 01 37 11 ggtﬂutrse?se la protection contre les dangers
Kosten fiir Erholung 1.1 1.3 0.6 1.0 2.7 3.2 0.6 0.7 0.1 0.0 Codts de la fonction de détente
Erlose fur Nebennutzung 0.2 0.0 0.0 0.0 0.3 0.1 0.3 0.0 0.0 0.0 Produit des exploitations accessoires
Kosten Nebennutzung 3.3 2.8 2.0 2.1 4.0 2.5 2.9 2.9 4.4 4.1 Codts des exploitations accessoires
Deckungsbeitrag Il Marge sur coiits variables Il
(Wohlfahrt und Nebennutzungen) -6.1  -2.1 -0.7 -3.7 -10.7 -5.9 1.6 3.7 -129 1.0 (prestations d’intérét public et exploita-
tions accessoires)
Erldse aus Immobilien und Anlagen Produits des biens immobiliers et des
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 installations
Kosten fiir Verbauungsunterhalt 1.2 1.0 0.0 0.0 0.6 0.7 0.2 0.1 4.4 3.3 Codts de I'entretien des ouvrages de défense
Abschreibungen, Zinsen aus Amortissements, intéréts sur biens
Immobilien und Anlagen 3.6 5.0 3.0 2.4 2.4 2.6 8.7 4.4 6.2 =12.0 immobiliers et installations
Deckungsbeitrag IV _ _ _ . B N _ . i} _ Marge sur coiits variables IV
(Nettokosten iibrige Infrastruktur) 11.0 = 3.7 60 -13.7 9:2 22 O -23.5 BEIES (coiits nets des autres infrastructures)
Ubrige Erlése 3.0 3.0 2.8 1.9 3.6 4.7 1.4 1.7 3.7 3.4 Autres produits
Ubrige Beitrége 9.9 6.7 5.9 7.4 5.0 5.0 8.1 8.8 235 6.4 Autres contributions
Kosten produktnahe Verwaltung 3.4 33 29 26 44 43 24 28 3.4 3.9 gff(}ﬁi?e I’administration en relation avec le
Kosten allgemeine Verwaltung 119 119 8.7 9.6 16.2 15.5 9.2 9.8 12,5 12.1 Colts de I'administration générale
Deckungsbeitrag V -13.3 -13.6 -66 -89 -256 -19.3 -42 -29 -12.3 -19.8 Marge sur coiits variables V

Fussnoten bei Tabelle 10.10.

Notes de bas de page: voir tableau 10.10.
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10.10 | Kennziffern fiir die nebenbetrieblichen Leistungen nach Indicateurs sur les prestations accessoires par zones
Forstzonen 2013-2014 forestiéres pour la période, 2013-2014
pro Hektar produktive Waldflache (CHF/ha) par hectare de forét productive (CHF/ha)
Schweiz Jura Mittelland Voralpen Alpen*
Suisse Jura Plateau Préalpes Alpes*

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Sachgiiter® Production de biens®
Einnahmen 127.8  130.1 128.2 1351 3250 299.6 157.7 141.0 50.4 66.9 Recettes
Ausgaben 140.0 1449 1524 1593 346.4 321.1 1415 136.5 61.3 80.1 Dépenses
Resultat Sachgiiter -12.2 -14.8 -24.2 -24.2 -21.4 -21.5 16.2 4.4 -10.9  -13.2 Résultat production de biens
Dienstleistungen® Prestations de services®
Einnahmen 286.4 301.8 195.9 213.6 572.4 613.3 356.0 311.8 212.8  237.5 Recettes
Ausgaben 289.2 299.7 199.7 2075 592.0 6224 326.6 316.5 218.2  231.6 Dépenses
Resultat Dienstleistungen -2.8 2.2 -3.8 6.1 -19.6 -9.1 29.3 -4.7 -5.4 6.0 Résultat prestations de services
' Der DB la bezieht sich auf die Holzmenge der Liegendnutzung (inkl. Eigenbedarf), der Erlds ' La MC la se rapporte au volume de bois fagonné (y compris pour les besoins personnels),
Verkauf ab Stock bezieht sich auf die Stehendnutzungsmenge, die Lagerverdnderungen le produit du bois sur pied au volume de bois sur pied exploité, les variations de stock au
beziehen sich auf die Holzmenge der Lagerverédnderungen. Bezugsgrosse ab dem DB Ib ist volume de bois des variations de stock. A partir de la MC Ib, la grandeur de référence est
die gesamte Nutzungsmenge. le volume d’exploitation total.
Erntekosten, Transport zum Lagerort, Holzschutz, Transport ab Lagerort, Aufsicht. 2 Frais de récolte, transport jusqu’au dépét, protection du bois, transport depuis le dépot,

Bestandesbegriindung, Pflege. surveillance.

Inkl. Betriebe der Alpensiidseite. Création et entretien de peuplements.

Schnitzelbetrieb, Holzprodukte, Christbaumkulturen etc. Y compris entreprises du sud des Alpes.

Fiir Dritte, Gemeinden usw., inkl. Hoheitsleistungen in betriebsfremden Wéldern. Production de plaquettes, produits en bois, cultures de sapins de Noél, etc.

Pour tiers, communes, etc., y compris prestations du service forestier fournies hors foréts de
I’exploitation.

Quelle: Schweizerisches Testbetriebsnetz TBN, BFS, Neuenburg Source: Réseau d’exploitations forestieres REF, OFS, Neuchatel
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Deckungsheitragsrechnung fiir die Waldbewirtschaftung nach

Waldfunktionen 2013-2014
in CHF/Festmeter

Calcul de la marge sur coiits variables pour la gestion des
foréts selon les fonctions de la forét, 2013-2014

en francs/m3p

Alle Wald- Wirtschafts- Schutzwald Erholungswald Natur- und Land-
funktionen wald schaftswald
Toutes les Forét de Forét de Forét de Forét type Nature
fonctions production protection détente et paysage
forestieres
2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Holzerlds liegend? 70.4  74.0 7.1 747 68.7 726 679 712 72.6  74.8 Produit des ventes de bois fagonné!
Kosten 2. Produktionsstufe? 78.0 81.2 62.3 619 117.8 1241 59.2 97.4 114.6 126.5 Codts du 2° échelon de production?
Deckungsbeitrag la liegend Marge sur coiits variables la, bois faconné
(holzerntekostenfreier Erlds) -75 -74 8.8 128 -49.1 -51.5 8.7 -26.2 -42.1 -51.7 (produit net aprés déduction des coiits de
récolte)
Erlos Verkauf ab Stock? 4.7 9.7 15.7 18.0 -1.8 2.5 7.2 0.0 8.9 12.8 Produit des ventes sur pied’
Lagerveranderungen’ 771 -3.41 88.9 -388 659 441 90.1 834 104.5 -213.9 Modifications d’inventaire’
Deckungsbeitrag Ib . . _ _ _ . _ Marge sur coits variables Ib
(Produkt, ohne Beitrage) 6.8 e o1 N -42.9 I 9.6 =267 30.7 1-42.6 (produit net, hors contributions)
Beitrage 2. Produktionsstufe 18.0 21.8 2.4 2.2 54.5 63.8 21 114 35.0 73.5 Contributions pour le 2¢ échelon de production
Ubrige Erldse 2. Produktionsstufe 2.1 0.9 0.6 0.4 5.6 2.0 1.2 0.8 3.5 3.5 Autres produits du 2¢ échelon de production
Deckungsbeitrag | _ i} Marge sur coiits variables |
(Produkt, mit Beitrégen) 13.4 Ui 121 Ei  17.1 EEEE  12.9 B 1.2 g (produit net, contributions comprises)
Erlése fiir Strassen- und Verbau- Produits de I’entretien des routes et des
ungsunterhalt 0.7 1.0 0.3 0.3 14 2.5 2.2 8.7 0.0 0.0 ouvrages de défense
Beitrdge fiir Strassen- und Contributions pour I’entretien des routes et
Verbauungsunterhalt 11 1.9 0.7 1.1 1.0 B 180 5.0 0.0 1.0 des ouvrages de défense
Kosten Strassenunterhalt 10.6 10.8 7.3 8.3 16.6 150 358 357 10.0 5.7 Colts de I'entretien des routes
Deckungsbeitrag Il R _ R Marge sur coits variables Il
(Bringungsanlagen, Infrastruktur) 45 8.6 58 8.5 29 109 2.6 puEe. 11.2 g (infrastructure et desserte)
Erlose 1. Produktionsstufe® 0.2 0.1 0.1 0.1 0.6 0.2 0.0 0.1 0.3 1.3 Produits du 1¢ échelon de production?
Beitrage 1. Produktionsstufe 9.2 9.7 9.7 8.9 71 9.9 10.1 10.2 25.0 50.5 Contributions pour le 1 échelon de production
Kosten 1. Produktionsstufe 149 15.8 15.3 15.7 12.8 145 264 323 23.7 28.5 Colts du 1¢ échelon de production
Deckungsbeitrag llla _ R . . ; Marge sur coits variables llla
(Waldbau) 1.0 2.6 0.3 1.8 2.2 6.5 -189 -63.6 9.6 53.1 (sylviculture)
Erlose fiir Naturschutz, Schutz, Produits des fonctions protection de la nature,
Erholung 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 1.7 1.8 34 4.5 protection contre les dangers naturels, détente
Beitrége fiir Naturschutz, Schutz, Contributions pour les fonctions protection de
Erholung 1.9 1.8 1.2 1.0 2.0 2.9 2.9 7.2 25.8 8.5 la nature, protection contre les dangers
naturels, détente
Kosten fiir Naturschutz 1.6 1.6 0.5 0.2 0.3 0.9 1.2 0.9 67.9 97.7 Codts de la protection de la nature
Kosten flir Schutz 13 08 0.2 01 35 20 79 54 16 0.2 ﬁgttﬁrse?se la protection contre les dangers
Kosten fiir Erholung 1.1 1.3 0.4 0.5 0.1 0.1 428 541 1.3 0.2 Codts de la fonction détente
Erlése fiir Nebennutzung 0.2 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 Produit des exploitations accessoires
Kosten Nebennutzung 3.3 2.8 2.1 1.8 3.8 34 246 191 19.3  18.2 Codts des exploitations accessoires
Deckungsbeitrag lll Marge sur coits variables Il
(Wohlfahrt und Nebennutzungen) -6.1  -2.1 -1.4 0.2 -7.8 3.1 -90.0 -134.2 -70.9 -50.3 (prestations d’intérét public et exploita-
tions accessoires)
Erlése aus Immobilien und Anlagen Produits des biens immobiliers et des
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 installations
Kosten fiir Verbauungsunterhalt 1.2 1.0 0.3 0.4 3.3 2.3 1.4 1.9 0.3 0.1 Codts de I'entretien des ouvrages de défense
Abschreibungen, Zinsen aus Amortissements, intéréts sur biens immobi-
Immobilien und Anlagen 36 50 2426 59 97 156 169 04 23 s et installations
Deckungsbeitrag IV } _ B _ _ _ . _ } _ Marge sur coiits variables IV
(Nettokosten iibrige Infrastruktur) 11.0 8.1 4.2 ey -17.1 B -107.0 BISES 71.6 ESE (coiits nets des autres infrastructures)
Ubrige Erldse 3.0 3.0 2.2 2.4 3.5 3.0 147 148 16.0 22.5 Autres produits
Ubrige Beitrége 9.9 6.7 3.4 3.8 213 8.1 37.2 48.0 48.3  70.0 Autres contributions
Kosten produktnahe Verwaltung 3.4 33 34 39 34 35 59 4.7 16 25 gl?ou(}ﬁi?e I’administration en relation avec le
Kosten allgemeine Verwaltung 11.9 119 10.5 10.7 126 119 33.0 379 33.9 42.4 Codts de I’'administration générale
Deckungsbeitrag V -13.3 -13.6 -125 -10.5 -8.3 -13.2 -93.3 -132.4 -42.9 -5.1 Marge sur coits variables V

Fussnoten bei Tabelle 10.10.

Notes de bas de page: voir tableau 10.10.
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> Holzverarbeitung

Allgemeine Lage

Die Schweizer Wirtschaft entwickelt sich 2014 erneut deut-
lich dynamischer als jene des Euroraums und wichst um
1.8 %. Vorteilhaft fiir die Lage der Holz- und Papierindustrie
sind weiterhin die starke Baukonjunktur und der kriftige pri-
vate Konsum. Der Euro-Wechselkurs wirkt sich auf die Bran-
chen unterschiedlich aus: Die exportorientierten Zweige der
Sdgebranche, der Holzwerkstoff- und der Papierindustrie lei-
den unter der relativen Verteuerung ihrer Produkte. Die in-
landorientierten Bereiche wie Holzbau, Schreinereien, Innen-
ausbau konnen hingegen durch den Import giinstigerer Halb-
fabrikate ihre Kosten senken. Allerdings liefert die auslidn-
dische Konkurrenz teilweise nicht nur das Material, sondern
fiihrt zusitzlich dessen Einbau aus.

Stammbholzverarbeitung und Schnittholzproduktion

Der Einschnitt der Sédgereien, der seit 2006 riickldaufig war,
steigt 2014 wieder an und erreicht 1.9 Mio. Festmeter (Fm).
Davon entfallen rund 89 % auf Fichte/Tanne. Das iibrige Na-
delholz und das Laubholz spielen mit 4 % bzw. 7 % zwar eine
relativ bescheidene Rolle, aber im Vergleich zum Vorjahr neh-
men beide Sortimente prozentual markant zu (Tabelle 11.1).

Vom eingeschnittenen Rundholz fallen 61 % als Schnitt-
holz an. Vom Restholz geht die Hilfte als Rohstoff an die Pa-
pier- und Plattenindustrie, 37 % werden energetisch verwertet
und 13 % finden andere Verwendungen (Tabelle 11.2.).

Industrieholz-Verarbeitung

Fiir ihre Produktion sind die Papier- und die Holzwerkstoff-
industrie neben dem Waldholz auf Restholz angewiesen. 2014
beziehen sie insgesamt 1.24 Mio. Fm Holz — die gleiche Men-
ge wie im Vorjahr. Davon ist rund je die Hilfte Wald- bzw.
Restholz (Tabelle 11.4).

Produktion von Papier und Karton

Die Schweizerische Papierindustrie kann sich 2014 in schwie-
rigem nationalem und internationalem wirtschaftlichem Um-
feld behaupten. Etliche Betriebsstitten konnen ihre Position
im spezifischen Konkurrenzumfeld leicht verbessern und In-
vestitionen ankiindigen. Wie schon im Vorjahr tragen Kosten-
einsparungen bei der Energiebeschaffung und auf der Roh-
stoffseite zur stabilen Gesamtlage der Branche bei.

> Transformation du bois

Situation générale

En 2014, I’économie suisse s’est a nouveau montrée nettement
plus dynamique que celle de I’espace européen, affichant une
croissance de 1,8 %. L’industrie du bois et du papier continue
de profiter de la forte conjoncture du batiment et d’une
consommation privée vigoureuse. Le cours de ’euro a un
effet variable selon les secteurs. Ainsi, les producteurs de
sciages, de dérivés du bois et de papier tournés vers
I’exportation souffrent du renchérissement relatif de leurs
produits. En revanche, les secteurs orientés vers le marché
indigéne, comme la construction en bois, la charpenterie et
I’aménagement intérieur, peuvent abaisser leurs colts en
important des produits semi-finis meilleur marché. Il faut
toutefois relever que la concurrence étrangere ne se contente
plus de livrer le matériel, mais assure aussi son montage.

Transformation de grumes et production de sciages

Le débitage de bois par les scieries, qui €tait en recul depuis
2006, recommence a progresser en 2014 pour atteindre 1,9
million de metres cubes pleins (m3p). Quelque 89 % sont
constitués d’épicéa et de sapin. Les autres résineux (4 %) et
les feuillus (7 %) jouent un role relativement modeste, mais ils
affichent une nette progression en pourcentage par rapport a
I’année précédente (cf. tableau 11.1).

Environ 61 % du bois rond débité est transformé en
sciages. Les sous-produits sont valorisés pour moiti€ en tant
que matiere premiere dans 1’industrie du papier et des pan-
neaux, 37 % servent a produire de I’énergie, et 13 % sont utili-
sés a d’autres fins (cf. tableau 11.2.).

Transformation du bois d’industrie

En plus du bois de forét, I’industrie du papier et des dérivés du
bois a besoin de sous-produits pour sa production. En 2014,
elle achete au total 1,24 million de m3p de bois, soit la méme
quantité que 1’année précédente. La moitié environ est consti-
tuée de bois de forét, I’autre de sous-produits (cf. tableau
11.4).

Production de papier et de carton

Malgré une conjoncture difficile au niveau tant national qu’in-
ternational, 1’industrie suisse du papier résiste bien en 2014.
Bon nombre d’entreprises améliorent 1égerement leur posi-
tion dans leur contexte concurrentiel spécifique et prévoient
des investissements. Comme I’année précédente, la réduction
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Fiir die Papierproduktion werden im Berichtsjahr 1.06 Mio.
Tonnen Faserstoffe eingesetzt. Wichtigste Quelle, mit einem
Anteil von 73 %, sind die aufbereiteten Altpapier- und Altkar-
tonfasern. Hinzu kommen 14 % Zellstoff und 13 % Holz-
schliff (Tabelle 11.5). Der gesamte Zellstoffbedarf muss im-
portiert werden, denn Zellstoff wird in der Schweiz seit 2008
nicht mehr erzeugt. Holzstoff stammt hingegen weitgehend
aus inldndischer Produktion.

Die Auslieferungen an Papier und Karton nehmen 2014
mit 1.26 Mio. Tonnen gegeniiber dem Vorjahr um 3.6 % zu,
die Exporte erhdhen sich mit 890 000 Tonnen um 6.4 %. Dem-
gegeniiber sinken die Importe leicht auf 929 000 Tonnen oder
um 2.7 %. Der Verbrauch von Papier und Karton nimmt als
stets zuverlédssiger Konjunkturindikator mit 1.3 Mio. Tonnen
um 2.6 % ebenfalls leicht ab. Der Verbrauch pro Kopf der Be-
volkerung liegt im Jahre 2014 bei 157 kg — im Fiinfjahresver-
gleich eine Reduktion von fast 20 %.

Span- und Faserplattenproduktion

Wie in den Vorjahren profitiert die Schweizer Span- und Fa-
serplattenindustrie auch 2014 von der kriéftigen inldndischen
Baukonjunktur, vor allem im Wohn-, Aus- und Renovations-
bau. Mit Produkten im Bereich der Warme- und Schalldim-
mung kann die Faserplattenindustrie von den hoheren Anfor-
derungen, die an Energieeffizienz und Wohnkomfort gestellt
werden, sowie von baubiologischen Vorteilen profitieren. Al-
lerdings werden 68 % der Produktion von Holzwerkstoffen
ins Ausland verkauft, und im Export steht die Industrie unter
Druck des tiefen Eurokurses (Grafik 11.1). Gemiss Schit-
zungen diirfte 2014 bei den Spanplatten die Produktion leicht
zugenommen haben, bei den Faserplatten hingegen merklich
gesunken sein (Tabelle 11.3). Ende Jahr schloss ein Standort
zur Faserplattenproduktion in Fribourg.

Quellen und weitere Informationen

> www.bfs.admin.ch > 07 Land- und Forstwirtschaft > Holzverarbeitungserhebung

> www.bfs.admin.ch > 06 Industrie und Dienstleistungen > Produktions-, Auftrags-, Umsatz-
und Lagerstatistik

> www.holz-bois.ch > Jahresbericht Holzindustrie Schweiz 2014. 64 Seiten

> www.zpk.ch > Jahresbericht 2014 des Verbandes der Schweizerischen Zellstoff-, Papier-
und Kartonindustrie

des cofits de I’approvisionnement en énergie et des matieres
premieres contribue a la stabilité générale du secteur.

En 2014, 1,06 million de tonnes de maticres fibreuses
sont utilisées pour la production de papier. Elles sont princi-
palement tirées de fibres de papier et de carton recyclé (73 %).
A cela s’ajoutent 14 % de cellulose et 13 % de pates méca-
niques (cf. tableau 11.5). La totalité de la cellulose nécessaire
doit étre importée, car elle n’est plus produite en Suisse de-
puis 2008. En revanche, les pates de bois proviennent en
grande partie de la production indigéne.

En 2014, les livraisons de papier et de carton progressent
de 3,6 % par rapport a 2013 pour atteindre 1,26 million de
tonnes, les exportations augmentent de 6,4 % a 890000 tonnes.
Simultanément, les importations reculent Iégérement a
929000 tonnes (-2,7%). La consommation de papier et de
carton — un indicateur fiable de la conjoncture — accuse aussi
une légere baisse de 2,6 %, a 1,3 million de tonnes. En 2014,
la consommation par habitant est de 157 kg, en recul de pres
de 20 % par rapport a la moyenne de la période des cinq der-
nieres années.

Production de panneaux de particules et de panneaux de fibres

Comme ces dernieres années, I’industrie suisse des panneaux
de particules et de fibres profite en 2014 de la forte conjonc-
ture du batiment dans le pays, en particulier dans le secteur de
la construction de logements, de ’extension et de la rénova-
tion. Avec ses produits d’isolation thermique et phonique,
I’industrie des panneaux en fibres peut répondre aux exi-
gences accrues en matiere d’efficacité énergétique et de
confort et profiter des avantages qu’ils offrent sur le plan de la
biologie du batiment. Cependant, 68 % de la production de
dérivés du bois est vendue a 1’étranger, et I'industrie d’expor-
tation souffre du bas cours de I’euro (cf. graphique 11.1). Se-
lon les estimations, la production de panneaux de particules
aurait légerement augmenté en 2014, et celle des panneaux de
fibres accuserait un net recul (cf. tableau 11.3). A la fin de
I’année, un site de production de panneaux de fibres a été fer-
mé a Fribourg.

Sources et pour en savoir plus

> www.bfs.admin.ch > 07 Agriculture, sylviculture > Enquéte sur la transformation du bois

> www.bfs.admin.ch > 06 Industrie, services > Production, chiffres d’affaires

> www.holz-bois.ch > Rapport annuel 2014 de I'Industrie du bois suisse. 62 pages.

> www.zpk.ch > Rapport annuel 2014 de I’Association de I'industrie suisse de la cellulose,
du papier et du carton. Zurich.


http://www.bfs.admin.ch
http://www.bfs.admin.ch
http://www.holz-bois.ch
http://www.zpk.ch
http://www.bfs.admin.ch
http://www.bfs.admin.ch
http://www.holz-bois.ch
http://www.zpk.ch
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G11.1 | Anteile des Exports an der Produktion 1995-2014 Part de production exportée, 1995-2014
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G11.2 | Produktionsindex im verarbeitenden Gewerbe 2004-2014 Indice de production dans I'industrie manufacturiére, 2004-2014
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in% en%
110

105 A
100 \/\
//\ mmm Produktion verarbeitendes Gewerbe total

95 \//
/ \/ Production de I'industrie manufacturiére totale
90 / mm Produktion Holz- und Papierindustrie

Production des industries du bois et du papier
85 /
80

/ Quelle: BFS, Konjunkturerhebungen

75 Source: OFS, Enquétes conjoncturelles

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Die Produktions-, Auftrags- und Umsatzstatistik wird ab dem Jahr 2012 nach einer neuen Methodik gerechnet.

Die Zeitreihen sind nicht mit den bis zum Jahr 2011 publizierten Werten vergleichbar.

Les statistiques de la production, des commandes et des chiffres d’affaires sont a partir de 2012 établies selon une
nouvelle méthodologie. Les séries temporelles ne peuvent étre comparées avec les valeurs publiées jusqu’en 2011.
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Produktion von Schnittholz 1995-2014 Production de sciages, 1995-2014

in 1000 m3 en milliers de m3
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Quelle: BFS, Eidg. Holzverarbeitungserhebung
Source: OFS, Enquéte sur la transformation du bois

Produktion von Platten, Holzschliff und Zellulose 1995-2014 Production de panneaux, de pate de bois et de cellulose,
1995-2014

in 1000 m3 en milliers de m3 1
0 in 1000 t en milliers de tonnes?
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Quelle: BAFU, Abteilung Wald
0 Source: OFEV, division Foréts
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Rundholzeinschnitt in den Sdgereien 2010-2014

Débitage de bois dans les scieries, 2010-2014

Betriebsgrossenklassen 20102 20112 20121 20132 20142 Verdnderung
nach Jahreseinschnitt in Fm 2 zum Vorjahr
Catégorie d’exploitation selon le Variation
débitage annuel en m3p 3
m3p % m3p % m3p % m3p % m3p % %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
Rundholzein-  Débitage de 2 402 993 100 2159917 100 1 863 329 100 1752345 100 1 869 852 100 +6.7
schnitt total bois total
>100 000 887 963 2 37 724 472 2 34 435089 23 666 650 38 607 650 32 -8.9
25001-100 000 474 030 2 20 352 600 2 16 437939 24 149 145 9 287 048 15 +92.5
10 001-25000 271531 2 11 3337522 15 291216 16 284 679 16 399 424 21 +40.3
5001-10 000 230932 3 10 314 463 ¢ 15 254 858 14 238 687 14 274 929 3 15 +15.2
<5000 538537 22 434 630 3 20 444 227 24 413183 3 24 300 801 3 16 -27.2
Nadelholz total Résineux total 2 312 799 100 2057 942 100 1768 934 100 1657 899 100 1750216 100 +5.6
> 100000 887893 38 724 249 35 422006 24 666 650 40 607 440 35 -8.9
25001-100 000 474 000 20 352 600 17 437939 25 149 145 9 287 048 16 +92.5
10 001-25000 244 689 11 301 468 15 266 440 15 263 451 16 358 724 20 +36.2
5001-10 000 200 746 * 9 267 676 ¢ 13 232587 13 221757 13 227 698 13 +2.7
<5000 505471 2 22 4119493 20 409 962 23 356 896 22 269 306 * 15 -24.5
Fichte/Tanne  Epicéa/sapin 2 206 449 95 1934211 94 1705740 96 1590957 96 1668 750 95 +4.9
> 100000 861193 37 711 577 35 422006 24 666 650 40 597 351 34 -10.4
25001-100 000 473 100 20 307 000 15 434312 25 149 145 9 287 039 16 +92.5
10 001-25000 221 466 10 275 412 13 244612 14 245 507 15 337 477 19 +37.5
5001-10 000 177 923 3 8 249 776 ¢ 12 218736 12 206943 3 12 194 020 3 11 -6.2
<5000 472767 3 20 390 446 3 19 386074 22 3227123 19 252 864 3 14 -21.6
Ubr. Nadelholz  Autres résineux 106 350 3 5 1237313 6 63 194 4 66 942 4 81 465 5 +21.7
> 100 000 26 700 1 12 672 1 - - - - 10 089 1 -
25001-100 000 900 0 45 600 2 3627 0 - - 9 0 -
10 001-25 000 23223 1 26 056 1 21828 1 17 944 1 21247 3 1 +18.4
5001-10 000 22823 ¢ 1 17 900 * 1 13 851 1 14814 ¢ 1 33678 2 2 +127.3
<5000 32704 ¢ 1 21503 * 1 23 888 1 341854 2 16 443 2 1 -51.9
Laubholz total® Feuillus total® 90194 ¢ 100 101975 * 100 94 395 100 94 446 100 119 636 100 +26.7
> 100 000 70 0 223 0 13083 14 - - 210 0 -
25 001-100 000 30 0 - - = = - - = = -
10 001-25 000 26 842 30 32284 32 24776 26 21228 22 40 701 34 +91.7
5001-10 000 30186 * 33 46 787 ¢ 46 22 271 24 16 9313 18 47 232 39 +179.0
<5000 33066 * 37 226814 22 34 265 36 56 287 ¢ 60 31494 26 -44.0

Hinweis fir Interpretationen:
Die verdnderte Einschnittmenge eines Betriebes kann einen Kategorienwechsel bewirken.

Vollerhebung

~

Stichprobenerhebung: Die Genauigkeit der Stichprobenresultate wird mit dem Variationskoef-

fizient (CV) quantifiziert. Ab einem Jahreseinschnitt von 10 000 m3 wurden alle Betriebe
erfasst. Fiir die Daten dieser Betriebsklassen ist der CV = 0 %.

CV=5-15%

Quelle: BFS, Eidg. Holzverarbeitungserhebung

CV > 15% - Diese Resultate sind nur bedingt statistisch zuverlassig
Berechnete Menge aufgrund der Holzausbeute.

Der Festmeter (Fm) ist die Masseinheit fiir den Kubikmeter feste Holzsubstanz (ohne Rinde).

Remarque pour I'interprétation:
une variation du volume débité par une entreprise peut entrainer un changement de catégorie.

Recensement intégral

2 Enquéte par échantillonnage: la précision des résultats de I’enquéte par échantillonnage peut
étre quantifiée par le coefficient de variation (CV). A partir d’'un débitage annuel de 10 000 m3,
toutes les entreprises ont été recensées. Pour les données de cette catégorie d’entreprises, le
CV=0%.

Le metre cube plein (m3p) est I'unité de mesure correspondant & un metre cube de masse de

bois (sans écorce).

CV=5-15%

A partir d’'un CV supérieur a 15 %, les chiffres sont a considérer avec réserves

Volumes calculés d’aprés le rendement.

Source: OFS, Enquéte sur la transformation du bois
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Restholzproduktion der Ségereien und Restholzverwendung

Production de sous-produits par les scieries et utilisation des

2010-2014 sous-produits, 2010-2014
Betriebsgrossenklassen 20102 20112 20121 20132 20142 Verdnderung
nach Jahreseinschnitt in Fm 2 zum Vorjahr
Catégorie d’exploitation selon le Variation
débitage annuel en m3p 3
m3p % m3p % m3p % m3p % m3p % %
5 7 8 9 10 11
Restholzpro-  Total prod. de 946 480 100 814 998 100 728 050 100 708 418 100 729 379 100 +3.0
duktion total®  sous-produits®
>100000 370558 39 260 442 32 182062 25 277 261 39 253 467 35 -8.6
25001-100 000 187 228 20 144 988 18 170685 23 62 521 9 99 335 14 +58.9
10 001-25 000 101 291 11 136 616 17 112630 15 112736 16 156 687 21 +39.0
5001-10 000 86 813 9 105 603 ° 13 93322 ° 13 94 048 13 104130 14 +10.7
<5000 200590 21 167 349 ¢ 21 169 351 * 23 161 851 23 115760 16 -28.5
Nadelholz Résineux 915 483 100 775714 100 689 513 100 672 137 100 682 356 100 +1.5
> 100000 370530 40 260 350 34 174 212 25 277 261 41 253373 37 -8.6
25001-100 000 187 216 20 144 988 19 170685 25 62 521 9 99 335 15 +58.9
10 001-25 000 93 261 10 123 196 16 103515 15 104 122 15 138721 20 +33.2
5001-10 000 74734 8 881223 11 84733 ° 12 87 824 13 85 626 13 -2.5
<5000 189 742 21 159 058 * 21 156 368 * 23 140 410 21 105 301 15 -25.0
Laubholz Feuillus 30997 100 39284 ° 100 38537 5 100 36 280 100 47 023 100 +29.6
> 100 000 28 0 92 0 7 850 20 - - 94 0 -
25001-100 000 12 0 - - - - - - - - -
10 001-25 000 8030 26 13 420 34 9115 24 8614 24 17 966 38 +108.6
5001-10 000 12 079 39 17 481 ° 44 8589 ° 22 6 225 17 18 504 39 +197.3
<5000 10 848 35 82914 21 12983 * 34 21 442 59 10 459 22 -51.2
Restholz- Utilisation des 946 480 100 814 998 100 728 050 100 708 418 100 729 379 100 +3.0
verwendung sous-produits
Energieholz im  Bois-énergie utilisé 155 040 16 176 763 * 22 134 373 * 18 199 496 28 133882 18 -32.9
eigenen Betrieb dans 'entreprise
> 100 000 55030 35 42 855 24 16 041 12 106 822 54 35767 27 -66.5
25001-100 000 25 376 16 16 320 9 32 879 24 14 807 7 20 485 15 +38.3
10 001-25 000 16 990 11 21468 12 18 038 13 20 331 10 26 818 20 +31.9
5001-10 000 23975 15 434145 25 25016 ° 19 19 406 10 18 594 14 -4.2
<5000 33669 22 52706 ° 30 42 399 ° 32 38130 19 32 217 24 -15.5
Energieholz Bois-énergie utilisé 202 283 21 119239 ¢ 15 168 138 * 23 107 064 15 136 986 19 +27.9
an Dritte par des tiers
> 100 000 68 633 34 17 854 15 56 000 33 7420 7 36 112 26 +386.7
25001-100 000 30874 15 4 580 4 17 000 10 6716 6 5759 4 -14.2
10 001-25 000 19 505 10 35939 30 23243 14 25873 24 39 926 29 +54.3
5001-10 000 30992 15 32165° 27 25968 ° 15 27 711 26 32 291 24 +16.5
<5000 52 279 26 28701° 24 45927 ° 27 39 344 37 22 898 17 -41.8
Rohstoff in Industrie du papier 518 504 55 424 832 52 349630 48 333 895 47 364 858 50 +9.3
Papier-, Zell- et de la cellulose,
stoffind. und in  panneaux, etc.
Plattenwerken
>100000 221778 43 141 922 33 98 415 28 123177 37 165338 45 +34.2
25001-100 000 110 434 21 116 908 28 93 434 27 36 377 11 42 930 12 +18.0
10 001-25 000 54 997 11 64 876 15 55 659 16 58 509 18 72 234 20 +23.5
5001-10 000 27 741 5 24 680 ° 6 33107 ° 9 40198 12 33 269 9 -17.2
<5000 103 554 20 76 446 ° 18 69 015 ° 20 75634 23 51 086 14 -32.5
Andere Autres utilisations 70 655 7 94 166 12 75 908 10 67 962 10 93 666 13 +37.8
Verwendung

Legende und Quelle siehe Tabelle 11.1

Légende et source: cf. tableau 11.1
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Produktion von Halbfertigfabrikaten aus Holz in der Schweiz Fabrication de produits semi-finis en bois en Suisse,
1960-2014 1960-2014
Schnittwaren Platten Holzschliff Zellulose
Sciages Panneaux Pate de bois Cellulose
Total Nadelholz Laubholz Sperrholz Spanplatten Faserplatten
Résineux Feuillus P. contre-plaqués P. de particules  P. de fibres
1000 m3 1000 m3 1000 m3 1000 m3 1000 m3 1000 m3 1000 t 1000 t
1 2 3 4 5 6 7 8
1960 1165 1030 135 27 89 22 130 108
1965 1055 925 130 26 179 28 150 117
1970 1424 1270 154 25 356 58 150 118
1975 1305 1140 165 12 427 41 135 88
1980 1745 1530 215 24 645 67 182 103
1985 1689 1478 211 24 518 72 193 122
1990 2 1251 1900 2251 22 722 83 219 122
1991 15082 13872 1212 7 699 75 201 127
1992 15251 1400 1251 5 762 82 165 129
1993 14251 1300 1251 2 742 103 133 127
1994 1 3457 1200 1451 3 656 108 116 147
1995 1504 13421 1621 3 564 106 134 120
1996 13802 12402 1402 3 495 140 105 139
1997 1 305" 1100 205" 3 501 144 106 159
1998 1425 12007 2251 3 524 144 94 131
1999 1500 13007 200! 3 525 153 102 143
2000 1625 14257 200° 3 529 178 118 126
2001 1400 12507 1501 19 5157 378! 149 131
2002 14202 1 3052 1152 16 5001 3907 157 123
2003 13451 12401 1057 151 4351 4007 140 135
2004 1 5057 14107 951 151 4631 4451 148 123
2005 1 5911 15011 901 151 469 5231 148 116
2006 16681 15801 881 51 469 5361 129 110
2007 15412 14632 782 6! 5401 5851 135 109
2008 15402 14472 932 10 4621 5591 141 72
2009 14812 14132 682 81 409 5151 132 -
2010 1 4562 13972 592 81 426" 5531 124 -
2011 12552 11922 632 81 400" 5531 142 -
2012 11352 10792 562 7 405" 5441 134 -
2013 10441 986" 581 7 3707 5397 113 -
2014 11402 10682 732 9 3831 4431 136 -
1 Schétzungen; Werte ab 2004 im Jahr 2011 revidiert (Umrechnungsfaktoren). 1 Estimations; valeurs a partir de 2004 révisées en 2011 (facteurs de conversion).
2 BFS, Eidg. Holzverarbeitungserhebung 2 OFS, Enquéte sur la transformation du bois
Quellen: BAFU, Abteilung Wald; BFS, Eidg. Holzverarbeitungserhebung; Holzindustrie Schweiz Sources: OFEV, division Foréts; OFS, Enquéte sur la transformation du bois; Industrie du bois

HIS; Verband der Schweiz. Zellstoff-, Papier- und Kartonindustrie ZPK Suisse IBS; Association de I'industrie suisse de la cellulose, du papier et du carton ZPK
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Holzbezug der Holzwerkstoff-, Papier- und Zellstoffindustrie?

Approvisionnement en bois de I'industrie des dérivés du bois,

1999-2014 du papier et de la cellulose', 1999-2014
in 1000 Fm 3 en milliers de m3p 3
Waldholz Restholz? Gesamttotal Altholz
Bois en provenance de la forét Sous-produits? Total général  Bois de
récupération
Inlandisches Holz Importiertes Holz Total Sagemehl, Schwarten, Total davon Zur energe-
-Spéane Spreissel, importieres tischen
Holzschnitzel Restholz Verwendung
Bois indigene Bois importé Sciure, Dosses, Part de pour une
copeaux Délignures, sous-produits utilisation
Plaquettes importés énergétique
Nadelholz Laubholz Nadelholz Laubholz
Résineux Feuillus  Résineux  Feuillus
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
1999 289 208 92 66 655 253 1035 1288 395 1943 137
2000 348 317 109 72 846 985 999 1984 494 2830 25
2001 438 222 120 54 834 774 986 1760 573 2 594 119
2002 355 201 195 64 815 337 916 1253 452 2 068 112
2003 495 77 6 17 595 567 715 1282 309 1877 -
2004 453 138 104 16 71 130 876 1006 388 1716 -
2005 495 183 110 25 813 206 918 1124 467 1937 -
2006 523 161 205 18 907 171 974 1145 453 2 051 63
2007 492 275 49 25 841 193 1091 1284 459 2125 91
2008 390 230 123 4 747 186 942 1128 236 1875 76
2009 303 143 89 8 538 98 590 688 65 1226 91
2010 314 194 75 1 584 94 619 713 65 1297 151
2011 312 223 132 16 682 104 581 684 104 1 366 163
2012 287 213 60 4 563 75 535 611 83 1174 175
2013 276 237 125 26 663 44 530 575 205 1238 175
2014 272 241 77 27 617 81 542 623 190 1240 170

' Rohholzbezug zur stofflichen Verwertung
2 Nadel- und Laubholz

3 Der Festmeter (Fm) ist die Masseinheit fiir den Kubikmeter feste Holzsubstanz.

Quelle: Umfrage des BAFU, Abteilung Wald

' Approvisionnement en bois pour valorisation

2 Résineux et feuillus

3 Le metre cube plein (m3p) est I'unité de mesure correspondant @ un metre cube de masse

de bois.

Source: Enquéte de I'OFEV, division Foréts
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Verbrauch von Faserstoffen fiir die Fabrikation von Papier und

Karton 1994-2014

Utilisation de matiéres fibreuses pour la fabrication de papier

et de carton, 1994-2014

Zellstoff Holzschliff Faserstoff aus wiederaufbereitetem Total Faserstoffe
Papier/Karton
Cellulose Pate de bois Matiéres fibreuses obtenues a partir Total matiéres fibreuses
de papier ou de carton recyclé
1000 t % 1000 t % 1000 t % 1000 t %

1 3 5
1994 467 34 119 9 798 58 1385 100
1995 444 30 139 10 875 60 1457 100
1996 463 31 105 7 948 63 1516 100
1997 462 29 90 6 1032 65 1585 100
1998 458 28 73 5 1082 67 1613 100
1999 481 29 86 5 1111 66 1678 100
2000 484 29 94 6 1146 68 1676 103
2001 458 30 129 9 925 61 1512 100
2002 470 31 141 9 916 60 1527 100
2003 471 31 147 10 902 59 1520 100
2004 512 34 154 10 847 56 1513 100
2005 509 35 151 10 801 55 1461 100
2006 528 37 132 9 771 54 1431 100
2007 537 37 137 10 766 53 1440 100
2008 525 37 133 9 743 53 1401 100
2009 426 85 130 11 670 55 1226 100
2010 468 39 119 10 599 50 1187 100
2011 275 25 139 13 688 62 1102 100
2012 200 18 136 12 759 69 1095 100
2013 161 15 115 11 779 74 1055 100
2014 154 14 136 13 782 73 1072 100

Quelle: Berechnungen BAFU

Source: calculs OFEV
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> Aussenhandel
mit Holz und
Produkten aus Holz

Holzaussenhandel im Uberblick

Der Schweizer Aussenhandel mit Holz und Holzprodukten er-
folgt grosstenteils mit EU-Landern. Mit dem weiterhin bei
1.20 CHF/Euro fixierten Wechselkurs scheinen sich 2014 die
meisten Branchen darauf einigermassen eingestellt zu haben.
Hinweis darauf geben die im Vergleich zum Vorjahr wert-
missig leicht sinkenden Importe und die leicht steigenden
Exporte bei Rohholz, Halbfabrikaten und Holzprodukten. An-
ders verhiilt es sich bei Holzschliff und Zellulose sowie Papier
und Karton, wo die stark iiberwiegenden Importe prozentual
weniger abgenommen haben als die Exporte. Insgesamt ha-
ben 2014 die Importe wertmissig um 1.5 %, die Exporte um
2.4 % abgenommen (Tabelle 12.2).
Im Vergleich zu 2013 bleiben im Berichtsjahr 2014 die
gehandelten Mengen, mit wenigen Ausnahmen, relativ kon-
stant (Tabelle 12.3). Mengenmaissig wird seit 2011 etwas
mehr ein- als ausgefiihrt, vorher hielten sich die Ein- und Aus-
fuhren jahrelang ungefihr die Waage. 2014 setzt sich der Aus-
senhandel wie folgt zusammen:
> Mit 38 % wird der tiberwiegende Teil der Holzmasse in
Form von Papier- und Kartonprodukten eingefiihrt. An
zweiter Stelle stehen mit 21 % die weiterverarbeiteten Pro-
dukte wie Halbfabrikate, Baumaterial, Packmaterial, Mobel
und vorgefertigte Holzgebdude. An dritter Stelle kommt mit
11 % das Rohholz, einschliesslich Restholz.

> Auch bei den Ausfuhrmengen liegen die Papier- und Kar-
tonprodukte seit Jahren an erster Stelle. 2014 betréigt dieser
Anteil rund 33 %. Es folgen mit 16 % die Ausfuhren von
Rohholz, einschliesslich Restholz, und danach mit je rund
15 % die Exporte von Altholz und von Altpapier.

Rohholz

Nadelstammbholz. Die Einfuhren bleiben 2014 mit 48 000 m?3
ungefidhr auf dem Niveau der Vorjahre. Hauptlieferland ist
Deutschland (74 %), gefolgt von Italien (11 %) und Osterreich
(7 %). Die Ausfuhren stagnieren bei 500 000 m3. Hauptabneh-
mer sind Osterreich (36 %), Ttalien (34 %) und Frankreich
(26 %).

Laubstammbholz. Trotz einer leichten Erholung auf
175000 m3 bleiben die Ausfuhren unter dem langjdhrigen

> Commerce extérieur
du bois et des produits
a base de bois

Commerce extérieur du bois: tour d’horizon

Le commerce extérieur du bois et des produits a base de bois
se fait en grande partie avec les pays de I’'UE. En 2014, la plu-
part des branches semblent s’étre plus ou moins adaptées au
cours plancher de 1,20 CHF/euro, comme en témoignent, en
valeur, la Iégere baisse des importations et la Iégére augmen-
tation des exportations de bois brut, de produits semi-finis et
de produits en bois. S agissant des pates de bois et de la cellu-
lose ainsi que du papier et du carton, la situation est diffé-
rente. Les importations, qui dominent largement ce marché,
ont moins reculé en pourcent que les exportations. En 2014, la
diminution globale en valeur est de 1,5 % pour les importa-
tions, contre 2,4 % pour les exportations (cf. tableau 12.2).
Sauf quelques exceptions, le volume échangé reste
relativement constant en 2014 par rapport a 2013 (cf. ta-
bleau 12.3). Depuis 2011, les importations sont légerement
supérieures aux exportations en volume, alors que pendant
des années elles avaient €té a peu pres équilibrées. En 2014, le
commerce extérieur se présente comme suit:
> la majeure partie du volume de bois compact est importée
sous forme de produits en papier et en carton (38 %). En
deuxieme position viennent les produits en bois travaillés
(produits semi-finis, matériel de construction, matériel
d’emballage, meubles et constructions préfabriquées en
bois) avec 21%. En troisieme position suit le bois brut,
sous-produits du bois inclus, avec 11 %.
> S’agissant du volume des exportations, les produits en
papier et en carton occupent la premiere place depuis des
années, avec une part de 33 % en 2014. Ils sont suivis par le
bois brut, sous-produits du bois inclus (16 %), et par le bois
de récupération et le papier recyclé (15 % chacun).

Bois brut

Grumes de résineux: avec un total de 48 000 m3en 2014, les
importations se maintiennent a peu pres au niveau de 1’année
précédente. Les principaux fournisseurs sont 1’Allemagne
(74 %), suivie de I’'Italie (11 %) et de 1’ Autriche (7 %). Les ex-
portations stagnent a 500000 m3. Elles sont principalement
destinées a 1’ Autriche (36 %), a I'Italie (34 %) et a la France
(26 %). Grumes de feuillus: les exportations se redressent 1é-
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Durchschnitt. 52 % gehen nach Italien, 29 % nach Deutsch-
land. Auffallend sind die Exporte nach Asien, vor allem nach
China, welche 8% erreichen. Die Importe stagnieren bei
40000 m3 und stammen vorwiegend aus Deutschland (44 %)
und Frankreich (38 %).

Industrieholz und Restholz. Die Einfuhren sind gros-
sen Schwankungen unterworfen, da die international ausge-
richteten Industrieholzverarbeiter beim Rohholzeinkauf stir-
ker als die Sidgereien iiber die Einfuhren auf die jeweilige
Versorgungslage reagieren. 2014 nehmen die Einfuhren beim
Industrieholz um 42 % auf 83000 m? und beim Restholz um
7% auf 466000 m3 ab. Die Ausfuhren bleiben sowohl beim
Industrie- als auch beim Restholz bei je rund 90000 m3 in
etwa konstant.

Altholz. Mit 850000 m3 gehort das Altholz mengenmis-
sig zu den wichtigsten Exporten von Holzerzeugnissen. Im-
portiert wird praktisch nichts.

Energieholz. Der Aussenhandel mit Energieholz spielt
wegen der relativ hohen Logistikkosten und des iiberwiegend
regionalen Beschaffungsradius eine marginale Rolle.

Schnittholz

Im Vergleich zum Vorjahr bleiben 2014 sowohl die Importe
als auch die Exporte mengenmaéssig weitgehend unveréndert.
Der Austausch erfolgt vorwiegend mit den umliegenden Lin-
dern.

Nadelschnittholz. 180000 m3 werden exportiert, hinge-
gen rund doppelt so viel importiert. Die Importe stammen zu
37 % aus Deutschland, 18 % Frankreich und 16 % aus Oster-
reich. Die Exporte gehen zu 47 % nach Italien und zu 37 %
nach Frankreich.

Laubschnittholz. Rund 53000 m® werden importiert:
28 % aus Deutschland, 18 % aus Frankreich und 16 % aus Os-
terreich. Die Exporte belaufen sich lediglich auf 20000 m3
und gehen vorwiegend nach Italien (47 %) und Deutschland
(32 %).

Tropenholz

Beim Tropenholz wird der grosste Teil verarbeitet eingefiihrt,
in Form von Papier, Zellstoff oder Holzprodukten. Rund- und
Schnittholz werden in der Zollstatistik zwar separat ausge-
wiesen, sind aber nur noch von marginaler Bedeutung.

Quellen/Weitere Informationen
> www.ezv.admin.ch > Themen >Aussenhandelsstatistik

gerement a 175000 m3 mais restent néanmoins en dessous de
la moyenne des dernieres années; 52 % partent vers 1’Italie et
29 % vers I’ Allemagne. Il convient de relever que les exporta-
tions vers 1’ Asie, en particulier vers la Chine, ont atteint 8 %.
Les importations quant a elles stagnent a 40000 m3, et pro-
viennent principalement d’Allemagne (44 %) et de France
(38 %). Bois d’industrie et sous-produits du bois: les im-
portations sont sujettes a de fortes fluctuations, car les trans-
formateurs orientés vers le marché international jouent davan-
tage que les scieries sur les importations pour adapter leurs
achats de bois brut a I’évolution de I’approvisionnement. En
2014, les augmentations de bois d’industrie diminuent de
42% a 83000 m3 et celles de sous-produits de 7% a
466000 m3. Les exportations restent a peu pres stables a
90000 m3 tant pour le bois d’industrie que pour les sous-pro-
duits du bois. Bois usagé: c’est I’'un des produits du bois les
plus exportés, avec un volume de 850000 m3. Les importa-
tions sont pratiquement nulles. Bois-énergie: le commerce
extérieur du bois-énergie ne revét qu’une importance margi-
nale en raison des cofts de logistique relativement €levés et de
sa commercialisation essentiellement régionale.

Sciages

En 2014, Ie volume des importations comme des exportations
reste en grande partie inchangé. Sciages résineux: 180000 m3
sont exportés, a peu pres le double de ce volume est importé.
Les importations proviennent d’ Allemagne (37 %), de France
(18 %) et d’ Autriche (16 %). Les exportations se font princi-
palement vers I'Italie (47 %) et la France (37 %). Sciages de
feuillus: environ 53000 m3 sont importés. Ils proviennent
pour 28 % d’Allemagne, pour 18 % de France et pour 16 %
d’Autriche. Les exportations n’atteignent que 20000 m3 et
sont principalement destinées a 1’Italie (47 %) et a 1’Alle-
magne (32 %).

Bois tropicaux

La majeure partie des bois tropicaux sont importés déja
transformés sous forme de papier, de cellulose ou de produits
en bois. Dans la statistique du commerce extérieur, les bois
ronds et les sciages sont recensés séparément, mais ils ne
revétent qu’une importance marginale.

Sources/pour en savoir plus
> www.ezv.admin.ch > Thémes > Statistique du commerce extérieur
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Einfuhren von Stammholz, Schnittholz, Holzwerkstoffen,
Holzschliff und Zellulose 1995-2014

in 1000 m? feste Holzmasse en milliers de m2 de bois compact
1000

Importations de grumes, de sciages, de dérivés du bois,
de pate de bois et de cellulose, 1995-2014

mmm Holzschliff/Zellulose/Halbstoffe

aus aufbereitetem Papier
Pate de bois/cellulose/pates
de fibres obtenues a partir de papier recyclé

800 /\/\

Schnittholz Sciages

Span- und Faserplatten

600

Panneaux de particules et panneaux de fibres

Stammholz Grumes

Quelle: EZV, Schweiz. Aussenhandelsstatistik; BAFU
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Source: AFD, Statistique du commerce extérieur suisse; OFEV
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Ausfuhren von Stammbholz, Schnittholz, Holzwerkstoffen,
Holzschliff und Zellulose 1995-2014

in 1000 m? feste Holzmasse en milliers de m3 de bois compact
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Exportations de grumes, de sciages, de dérivés du bois,
de pate de bois et de cellulose, 1995-2014
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Quelle: EZV, Schweiz. Aussenhandelsstatistik; BAFU
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Einfuhren von tropischem Rundholz 1995-2014" Importations de bois ronds tropicaux, 1995-20141
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Quelle: EZV, Schweiz. Aussenhandels-Statistik

Source: AFD, Statistique du commerce extérieur suisse
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' Ab 2012 kann die geografische Herkunft der Importe aufgrund eines Konzeptwechsels nicht mit den Vorjahren
verglichen werden.

' Depuis 2012, la provenance géographique des importations ne peut plus étre comparée avec les années précédentes
en raison d’un changement de systéme.

Einfuhren von tropischem Schnittholz 1995-20141 Importations de sciages tropicaux, 1995-20141
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Quelle: EZV, Schweizerische Aussenhandels-Statistik
Source: AFD, Statistique du commerce extérieur de la Suisse
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' Ab 2012 kann die geografische Herkunft der Importe aufgrund eines Konzeptwechsels nicht mit den Vorjahren
verglichen werden.

' Depuis 2012, la provenance géographique des importations ne peut plus étre comparée avec les années précédentes
en raison d’un changement de systéme.
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Aussenhandel mit Holz und Produkten aus Holz im Rahmen des Gesamthandelsvolumens der Schweiz 1990-2014
in Mio. CHF

Rohholz Bearbeitetes Holz, Halbfabrikate und Holzprodukte? Holzschliff und Zellulose®
Bois brut? Bois transformé, produits semi-finis et produits Pate de bois et cellulose?
en bois?
Importe in % der Exporte in % der Saldo  Importe in% der Exporte in % der Saldo Importe in % der Exporte in % der  Saldo
Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt-
einfuhren ausfuhren einfuhren ausfuhren einfuhren ausfuhren
Impor- en%de Expor- en%de Solde Impor- en % de Expor- en%de Solde Impor- en%de Expor- en%de Solde
tations  toutes les tations toutes les tations toutes les tations toutes les tations  toutes les tations toutes les
import. export. import. export. import. export.
1 2 3] 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1990 72.5 0.08% 135.3 0.17% 62.8 2582.6 2.87% 517.3 0.64% -2065.3 369.5 0.41% 56.7 0.07% -312.8
1995 83.4 0.09%  140.6 0.15% 57.2 23947 2.64%  669.7 0.73% -1725.0 400.7 0.44% 76.6 0.08% -324.1
1996 75.6 0.08%  128.5 0.14% 52.9 2348.2 2.55%  659.1 0.70% -1689.1 2814 0.31% 60.8 0.06% -220.6
1997 78.8 0.08%  147.7 0.14% 68.9 2391.0 2.32%  739.0 0.70% -1652.0 311.6 0.30% 86.3 0.08% -225.3
1998 84.3 0.08%  148.0 0.14% 63.7 2589.0 2.42%  803.1 0.74% -17859 292.6 0.27% 80.4 0.07% -212.2
1999 85.9 0.08%  159.2 0.14% 733 27173 2.40% 897.6 0.78% -1819.7 331.3 0.29% 96.1 0.08% -235.2
2000 75.8 0.06%  283.6 0.22% 207.8 2786.8 2.17% 1005.2 0.79% -1781.6 487.4 0.38%  129.0 0.10% -358.4
2001 58.5 0.04% 229.1 0.17% 170.6 2716.3 2.09% 870.5 0.66% -1845.8 371.6 0.29% 98.3 0.07% -273.3
2002 61.9 0.05% 165.4 0.12% 103.5 2662.4 2.08% 795.0 0.59% -1867.4 316.8 0.25% 90.5 0.07% -226.3
2003 59.4 0.05% 156.5 0.12% 97.1 27557 2.14% 822.2 0.61% -1933.5 302.6 0.24% 81.5 0.06% -221.1
2004 59.7 0.04% 173.3 0.12% 113.6 29651 2.16% 910.9 0.62% -2054.2 324.8 0.24% 94.2 0.06% -230.6
2005 56.0 0.04% 166.0 0.11% 110.0 3200.8 2.15% 956.8 0.61% -2244.0 341.3 0.23% 106.8 0.07% -234.5
2006 77.4 0.05%  206.1 0.12% 128.7 35104 2.12% 1029.8 0.58% -2480.6 387.9 0.23%  100.2 0.06% -287.7
2007 87.5 0.05% 1943 0.10% 106.8 3 886.6 212%  861.3 0.44% -3025.3 429.7 0.23%  132.0 0.07% -297.7
2008 84.4 0.05% 161.9 0.08% 775 3788.4 2.03% 9119 0.44% -2876.5 4123 0.22%  115.8 0.06% -296.5
2009 78.0 0.05% 128.3 0.07% 50.3 3386.7 211% 8713 0.48% -2515.4 270.0 0.17% 23.6 0.01% -246.4
2010 81.5 0.05% 124.4 0.06% 429 3483.2 2.00% 812.8 0.42% -2670.4 389.2 0.22% 11.8 0.01% -377.4
2011 79.3 0.05%  124.3 0.06% 45.0 3530.5 2.02% 731.2 0.37% -2799.3 218.1 0.13% 6.2 0.00% -211.9
2012 66.5 0.04% 95.2 0.05% 28.7 36291 2.05% 7205 0.36% -2908.6 139.2 0.08% 4.7 0.00% -134.5
2013 96.6 0.05% 86.9 0.04% -9.7 38124 2.15%  695.1 0.35% -3117.3 114.7 0.06% 5.6 0.00% -109.1
2014 86.9 0.05% 91.9 0.04% 5.0 3750.7 2.10% 720.7 0.35% -3 030.0 110.8 0.06% 4.8 0.00% -106.0
2014/13  -10.0% 5.8% 151.5% -1.6% 3.7% 2.8% -3.4% -14.3% 2.8%
" Aus Zolltarifkapitel 44: Stamm-, Industrie- und Brennholz; Restholz inkl. Altholz (in der 4 Papier, Karton sowie weiterverarbeitete Produkte aus Papier und Karton ohne
Zollstatistik wird Altholz unter derselben Tarifposition wie unbehandeltes Restholz deklariert); Printprodukte:aus Zolltarifkapitel 48 und 47 (Altpapier).
Holzkohle. 5 Ohne Kapitel 49 (Printprodukte wie Waren des Buchhandels, Bilderalben, Baupléne,
2 Aus Zolltarifkapitel 44 und 94: 1. Verarbeitungsstufe Stammholz, Holzwerkstoffe und Musiknoten, Briefmarken etc.).
weiterverarbeitetes Holz, Holzprodukte. 5 Ohne Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine sowie Kunstgegenstande und Antiquitaten.

Aus Zolltarifkapitel 47 (ohne Altpapier).

Quelle: EZV, Aussenhandelsstatistik
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Papier- und Kartonprodukte*
Produits en papier et en carton*

Commerce extérieure du bois et produits a base de bois dans le contexte du commerce extérieur total de la Suisse, 1990-2014

Total Holz und Produkte aus Holz®
Total bois et produits en bois®

en millions de francs

Gesamter Aussenhandel der Schweiz®
Commerce extérieur total de la Suisse®

Importe  in % der Exporte  in % der Saldo Importe  in % der Exporte in % der Saldo Importe Exporte Saldo
Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt-
einfuhren ausfuhren einfuhren ausfuhren
Impor- en % de  Expor- en % de Solde Impor- en % de  Expor- en % de Solde Impor- Expor- Solde
tations toutes les tations toutes les tations toutes les tations toutes les tations tations
import. export. import. export.
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
1754.2 1.95% 1101.9 1.36% -652.3 4778.8 532% 1811.2 2.24% -2 968 89 844 80 875 -8 970 1990
1865.8 2.06% 1481.5 1.61% -384.3 47446 5.23% 23684 2.57% -2 376 90 776 92 012 1237 1991
1829.1 1.99% 1397.0 1.48% -432.1 45343 4.93% 22454 2.38% -2 289 91 967 94 174 2 207 1996
1905.2 1.85% 1665.6 1.58% -239.6 4 686.6 4.55% 2638.6 2.51% -2 048 103 088 105 133 2 045 1997
2 003.1 1.87% 1689.9 1.55% -313.2  4969.0 4.65% 2721.4 2.49% -2 248 106 866 109 113 2 247 1998
2 097.5 1.85% 1862.6 1.63% -234.9  5232.0 461% 30155 2.63% -2217 113 416 114 446 1030 1999
2287.3 1.78% 2 036.4 1.61% -250.9 56373 4.38% 34542 2.73% -2183 128 615 126 549 -2 066 2000
2 276.2 1.75% 1 952.2 1.48% -324 54226 417% 3150.1 2.39% -2273 130 052 131 717 1665 2001
2613.8 2.04% 2546.4 1.88% -67.4 5654.9 4.41% 3597.3 2.65% -2 058 128 207 135 741 7 534 2002
2583.8 2.01% 2607.0 1.92% 232 57015 4.43% 3667.2 2.711% -2 034 128 596 135 472 6 877 2003
2618.0 1.91% 25714 1.76% -46.6 5967.6 436% 3749.8 2.56% -2218 136 987 146 312 9 326 2004
2 629.3 1.76% 2 548.1 1.62% -81.2 6227.4 418% 3777.7 2.41% -2 450 149 094 156 977 7 883 2005
2761.7 1.67% 2523.7 1.42% -238 6737.4 4.07% 3859.8 2.17% -2 878 165 410 177 475 12 065 2006
2 957.6 1.61% 2218.1 1.12% -739.5 73614 4.01% 34057 1.72% -3 956 183 578 197 533 13 955 2007
13975 0.75% 1178.9 0.57% -218.6  5682.6 3.04% 23685 1.15% -3314 186 884 206 330 19 446 2008
2 677.6 1.67% 1815.1 1.01% -862.5 64123 4.00% 2838.3 1.57% -3574 160 187 180 534 20 347 2009
2 683.1 1.54% 2026.5 1.05% -656.6 6637.0 3.81% 29755 1.54% -3 662 173 991 193 480 19 489 2010
2 557.5 1.47% 1872.0 0.95% -685.5 6385.4 3.66% 27337 1.38% -3652 174 388 197 907 23519 2011
2 261.9 1.28% 1578.6 0.79% -683.3  6096.7 3.45% 2399.0 1.20% -3698 176 781 200 612 23 831 2012
2273.2 1.28% 1504.8 0.75% -768.4  6296.9 3.54% 22924 1.14% -4 005 177 642 201 213 23 571 2013
2 255.0 1.26% 1420.8 0.68% -834.2 6203.4 3.47% 22382 1.07% -3 965 178 605 208 357 29 752 2014
-0.8% -5.6% -8.6% -1.5% -2.4% 1.0% 0.5% 3.6% 26.2%  2014/13

3

Du chapitre douanier 44: grumes, bois d’industrie, bois de chauffage; sous-produits de bois y
compris bois de récupération (dans la statistique douaniére, le bois usagé est déclaré sous
la méme position tarifaire que les sous-produits du bois non traités); charbon de bois.

Des chapitres douaniers 44 et 94: 1" étape de transformation des grumes, matériaux en bois
et bois travaillé, produits en bois.

Du chapitre douanier 47 (sans papier recyclé).

Papier, carton ainsi que produits en papier et carton, sans produits imprimés: des chapitres
douaniers 48 et 47 (papier recyclé).

Sans chapitre 49 (produits imprimés comme produits de la presse, albums d’images, plans de
construction, partitions, timbres, etc.).

Sans métaux précieux, pierres gemmes et articles de verroterie, objets d’art et d’antiquité.

Source: AFD, Statistique du commerce extérieur suisse
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Ein- und Ausfuhren von Holz und Produkten auf der Basis von Holz 1995-2014
in 1000 m?3 feste Holzmasse

Stammholz Industrie- Energie- Restholz! Altholz2 Holzkohle Schnittholz Furniere Sperrholz?2  Span- Faser-
holz holz Sciages platten* platten*
Grumes Bois Bois- Sous-pro- Bois de ré-  Charbon  Nadelholz  Laubholz Placages Contre- Panneaux de Panneaux
d’industrie énergie  duits du bois' cupération? de boiS  Résineux  Feuillus plaqué? particules*  de fibres*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Einfuhren
1995 126 107 4 500 21 396 105 6 102 237 105
2000 189 79 5 410 21 368 88 4 148 217 124
2005 84 123 7 576 22 334 69 5 140 258 169
2006 79 268 8 600 21 339 73 5 139 300 169
2007 138 104 7 638 - 22.9 351 63 5 122 298 202
2008 172 165 8 516 - 24.8 378 73 5 127 248 178
2009 151 148 12 331 0.2 24.2 381 55 5 128 235 173
2010 190 97 11 367 0.3 24.4 418 63 4 161 273 197
2011 95 151 14 411 0.6 23.9 409 64 5 169 241 186
2012 80 77 13 368 5.1 24.3 385 61 5 172 238 193
2013 103 144 14 500 8.3 24.0 370 57 4 176 237 185
2014 89 83 15 466 18.3 24.6 362 53 5 178 227 192
Ausfuhren
1995 808 10 12 144 = 69 61 8 1 350 45
2000 2767 35 33 382 = 134 59 13 4 330 350
2005 1329 89 39 624 0.0 189 32 6 2 340 410
2006 1574 153 37 708 0.0 221 31 6 3 360 450
2007 1270 100 22 421 873 0.4 316 25 5 4 360 430
2008 1023 131 24 386 903 0.1 422 24 S 4 BillS) 420
2009 756 124 25 316 809 0.2 448 21 2 3 270 410
2010 682 113 25 307 924 0.1 445 21 3 3 250 420
2011 817 109 18 117 1019 0.1 203 16 S 4 230 370
2012 700 101 15 75 936 0.2 191 15 3 3 240 370
2013 658 82 10 88 836 0.1 177 18 3 3 210 370
2014 675 89 8 95 850 0.0 180 20 2 4 220 340

1 Bis 2006 umfasst die als Restholz aufgefiihrte Menge die Zolltarifpositionen 4401.2
(«Holzplattchen und Holzschnitzel») sowie 4401.3 («Sdgespéane, Holzabfalle und Holzaus-
schuss»). Unter 4401.3 wird nicht nur Restholz deklariert, sondern auch gewisse Mengen
Altholz («Holzabfélle»). Ab 2006 umfassen die Mengen nur Restholz (Schatzwert BAFU).

~

©

Ab 2006 stammen die Daten zum Altholz aus der Abfallstatistik des BAFU (Basis: VeVa-0Online).
«Sperrholz»: Zolltarife 4412.3 (klassisches Furniersperrholz) / 4412.9: beinhaltet Stab- und

Stabchensperrholz (inkl. Massivholzplatten) sowie 4412.99 (furniertes Holz, oft furnierte

Spanplatten).

Schétzwert fiir die Ausfuhren (vertrauliche Daten)
Inkl. der Zolltarifposition 4706.20 (Halbstoffe aus wiederaufbereitetem Papier oder Pappe).
Halbfabrikate: Zolltarife 4404.1/4404.2, 4409.1/4409.29 (grob zugerichtetes Holz fir

Fassreifen, Pfahle, Regenschirme, Reifen, Parkette etc.).

7 Baumaterial: Zolltarife 4403.1 (Rohholz mit Farbe, Kreosot oder anderen Konservierungsmitteln
behandelt), 4403.2020 (unbehandeltes Nadelstammholz, zwei- oder vierseitig grob
zugerichtet), 4406 (Bahnschwellen), 4418 (Bautischler und Zimmermannsarbeiten, Fenster- und
Tirrahmen, Verschalungen fiir Betonarbeiten, Schindeln, Pfosten und Balken, Fussbodenplat-
ten), 4413 (verdichtetes Holz).

8 Packmaterial: Zolltarife 4415 (Kisten, Verschldge, Paletten); 4416 (Fésser, Troge, Bottiche etc.).
9 Holzwaren: Zolltarife 4414 (Holzrahmen), 4417 (Werkzeuge), 4419 (Holzwaren zur Verwendung
bei Tisch), 4420 (Holzer mit Einlegearbeiten, Ziergegenstande etc.), 4421 (andere Waren aus

Holz, z.B. Kleiderbiigel).

10 Aus Zolltarifkapitel 48 und 49: Papier- und Kartonmaterialien sowie weiterverarbeitete
Produkte inkl. Printprodukte (Waren des Buchhandels, Presserzeugnisse, Musiknoten etc.);
ohne Altpapier.

Quelle: EZV, Schweiz. Aussenhandelsstatistik; FAOSTAT; BAFU, Abfallstatistik (Basis: VeVa-Online)
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Importations et exportations de bois et de produits en bois, 1995-2014
en milliers de m* de bois compact
Holzwolle, Holzschliff Zellulose® Halb- Baumaterial” Pack- Holzwaren® Maobel Holzgebdude  Alt- Papier-/
Holzmehl fabrikate® material® vorgefertigt papier  Kartonprodukte'
Laine de bois, Pate de Cellulose® Produits Matériel de  Matériel Articles en Meubles Constructions  Papier  Produits en papier
farine de bois bois semi-finis® construction’ d’emballage®  bois® préfabr. en bois recyclé et carton'
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Importations
2 15 716 70 122 62 52 228 12 328 1626 1995
5 10 828 (5) 64 145 120 64 294 19 465 2038 2000
7 7 892(9) 68 239 167 85 354 34 218 2 592 2005
4 7 934(2) 67 271 182 97 369 43 209 2 657 2006
5 7 947 (4) 66 270 202 100 399 47 210 2612 2007
4 10 921 (5) 66 278 213 97 375 40 192 2628 2008
8 8 804 (10) 65 296 196 84 344 34 153 2418 2009
2 4 855 (9) 73 337 227 83 354 39 223 2577 2010
1 3 540 (11) 77 392 235 84 377 48 412 2 520 2011
1 3 380 (19) 75 421 234 79 381 52 520 2394 2012
1 4 307 (15) 83 456 242 76 381 53 563 2 361 2013
1 1 303 (22) 88 451 248 78 393 48 511 2 341 2014
Exportations
0.1 6 135 1 23 7 11 43 0.6 410 1303 1995
0.1 59 191 (92) 4 38 13 11 83 1.0 452 1919 2000
0.3 0 201 (10) 3 61 16 10 99 1.2 702 2 587 2005
0.2 185 (32) 5 56 22 10 101 1.7 720 2522 2006
0.2 4 210 (25) 4 53 34 10 108 1.9 830 1910 2007
0.2 26 180 (41) 6 55 39 11 91 2 868 1821 2008
0.3 12 97 (65) 3 49 34 9 61 2 881 1671 2009
0.3 13 86 (79) 4 54 36 9 49 2 944 2048 2010
0.4 8 145 (138) 4 58 45 10 49 2 915 1998 2011
0.4 1 178 (178) 2 61 51 8 48 2 863 1807 2012
0.4 0 181 (180) 3 54 43 7 49 1 833 1740 2013
0.3 0 172 (172) 3 56 54 7 52 2 799 1769 2014

~

©

Jusqu’en 2006, la quantité indiquée comme sous-produits recouvre les positions 44.01.3
(«sciures, déchets et débris de bois, méme agglomérés sous forme de biches, briquettes,
boulettes ou sous formes similaires») et, depuis 1990, 44.01.2 («bois en plaquettes ou en
particules») du tarif douanier. Jusqu’a cette date, la marchandise déclarée sous 44.01.3
comprend donc non seulement les sous-produits proprement dits (a I'état naturel), mais aussi le
bois de récupération. Depuis 2006, les quantités ne comprennent plus que les sous-produits du
bois (valeur évaluée par I'OFEV).

Depuis 2006, les données sur le bois de récupération proviennent de la statistique sur les
déchets de I'OFEV (base: OMoD en ligne).

Feuillus de placage: tarifs douaniers 4412.3 (contreplaqués a plis classiques) / 4412.9
(contreplaqués lattés et lamellés, y.c. panneaux de bois massif) en plus 4412.99 (bois plaqués,
souvent des panneaux de particules plaqués).

Valeur estimée pour les exportations (données confidentielles)

Y compris position du tarif douanier 4706.20 (pates de fibres obtenues a partir de papier ou de
carton recyclés); depuis I'année 1996, cette valeur est indiquée entre parenthéses.

Produits semi-finis: tarifs douaniers 4404.1/4404.2, 4409.1/4409.29 (bois simplement dégrossi
pour feuillards, échalas, lames, etc.).

Matériel de construction: tarifs douanier 4403.1 (bois bruts traités avec une peinture, de la
créosote ou d’autres agents de conservation), 4403.2020 (bois bruts [grumes] de coniféres,
non-traités, désaubiérés ou équarris), 4406 (traverses en bois pour voies ferrées), 4418
(ouvrages de menuiserie et pieces de charpente pour construction, coffrages pour le bétonnage,
bardeaux [«shingles» et «<shakes»], poteaux et poutres, panneaux pour revétement de sol), 4413
(bois densifié).

Matériel d’emballage: tarifs douaniers 4415 (caisses, cageots, palettes); 4416 (futailles, cuves,
baquets, etc.).

Articles en bois: tarifs douaniers 4414 (cadres en bois), 4417 (outils), 4419 (articles en bois pour
la table ou la cuisine), 4420 (bois marquetés et bois incrustés, objets d’ornement en bois, etc.),
4421 (autres ouvrages en bois, p. ex. cintres pour vétements).

0 Des chap. douaniers 48 et 49: matériaux en papier et en carton et autres produits transformés,
y compris imprimés (produits de I'édition, de la presse, partitions, etc.); sans papier recyclé.

Source: AFD, Statistique du commerce extérieur suisse; FAOSTAT; OFEV, Statistique sur les
déchets (base: OMoD en ligne)
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Ein- und Ausfuhren von Holz und Produkten auf der Basis von Holz 1995-2014

in Mio. CHF

Stammholz Industrieholz Energieholz Restholz! Altholz2  Holzkohle Schnittholz Furniere  Sperrholz® Span- Faser- Holzwolle,

platten* platten*  Holzmehl

Grumes Bois d'industrie Bois-énergie  Sous- Boisde  Charbon  Sciages Placages Contre-  Panneaux de Panneaux Laine de

Ndh Lbh Ndh Lbh Ndh Lbh produits récupé-  de bois Ndh  Lbh plaqué3  particules* de fibres* bois, farine

Rés. Feu. Rés. Feu  Reés. Fey  dubois' ration? Rés. Feu. de bois

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16
Einfuhren
1995 5.7 38.8 5.6 1.4 0.1 0.3 23.6 7.5 169.1 744 28.9 129.9 114.7 49.2 0.7
2000 2.4 42.5 3.9 0.5 0.0 0.6 18.8 7.0 1528 75.4 26.7 215.8 105.0 84.8 1.3
2005 3.0 14.3 55 0.2 0.1 1.1 23.1 8.1 1442 74.0 25.0 195.8 108.5 122.8 1.5
2006 2.6 15.3 17.2 0.1 0.2 1.2 32.2 7.8 155.3 824 25.2 184.0 131.4 130.7 1.2
2007 8.9 14.6 8.6 0.1 0.3 1.0 44.6 * 9.3 178.0 89.7 28.8 168.9 147.7 156.7 1.6
2008 14.6 10.2 12.1 0.7 0.4 1.3 36.9 * 10.0 181.3 89.9 29.1 166.5 131.0 139.4 1.6
2009 141 71 10.7 0.5 0.5 2.0 34.0 * 10.0 178.3 714 22.8 150.1 1141 126.5 1.3
2010 17.7 6.2 8.4 0.2 0.4 2.0 36.7 * 9.6 1949 756 18.9 173.5 123.4 123.5 1.0
2011 5.9 9.0 12.4 0.2 0.6 2.2 40.2 * 8.7 173.3 739 17.7 174.7 113.1 117.7 0.8
2012 6.6 6.2 5.4 0.1 0.4 2.1 37.2 * 8.2 160.5 64.4 16.6 177.4 108.9 120.5 0.6
2013 7.3 6.5 111 0.6 0.5 2.5 59.3 * 8.4 157.8 61.7 16.9 182.9 116.0 118.7 0.7
2014 6.4 7.3 7.8 0.2 0.3 2.9 53.4 * 8.4 1554 611 18.4 181.0 112.0 121.4 0.6
Ausfuhren
1995 85.7 43.8 0.8 0.2 0.1 0.4 9.6 - 195 245 48.6 3.2 128.1 28.5 -
2000 216.8 50.4 3.5 0.3 0.1 1.6 10.7 - 352 237 66.4 11.8 118.9 162.4 0.1
2005 111.2 26.8 6.2 0.7 0.1 1.9 19.1 - 436 127 25.8 4.7 121.7 229.7 0.3
2006 134.6 35.6 9.5 3.8 0.1 2.0 20.5 - 573 129 25.5 6.1 138.0 278.8 0.3
2008 93.7 420 7.0 3.6 0.1 1.4 11.7 * - 106.3 11.8 15.2 9.5 130.0 265.0 0.4
2008 93.7 42.0 7.0 3.6 0.1 1.4 11.7 * - 106.3 11.8 15.2 9.5 130.0 265.0 0.4
2009 63.0 29.4 71 3.0 0.1 1.5 17.5 * 0.1 928 9.0 10.4 6.2 90.0 225.0 0.5
2010 58.2 23.4 5.4 3.4 0.1 1.4 19.3 * 0.1 101.0 8.1 13.4 6.4 82.5 216.6 0.5
2011 74.7 20.6 5.2 3.7 0.1 1.1 5.8 * - 453 6.9 12.2 6.7 7.7 200.4 0.5
2012 63.3 14.3 3.6 3.3 0.1 0.8 4.4 * 0.1 413 5.8 10.1 6.7 79.2 207.3 0.6
2013 56.3 14.7 3.7 2.5 0.1 0.6 3.7 * 0.1 39.4 6.1 8.1 5.9 71.3 224.6 0.6
2014 52.8 194 4.4 2.7 0.1 0.5 4.0 * - 40.2 6.1 9.0 7.0 78.5 218.0 0.6

1 Bis 2006 umfasst die als Restholz aufgefiihrte Menge die Zolltarifpositionen 4401.2
(«Holzplédttchen und Holzschnitzel») sowie 4401.3 («S&gespane, Holzabfélle und Holzaus-
schuss»). Unter 4401.3 wird nicht nur naturbelassenes Restholz deklariert, sondern auch
gewisse Mengen Altholz («Holzabfélle»). Ab 2006 umfassen die Mengen nur eigentliches
unbehandeltes Restholz (Schatzwert BAFU).

~

Bekannt ist nur das gehandelte Volumen, nicht der Wert.

©

Stabchensperrholz (inkl. Massivholzplatten) sowie 4412.99 (furniertes Holz, oft furnierte
Spanplatten).

Ab 2008 Schatzwerte fiir die Ausfuhren (vertrauliche Daten).
Inkl. der Zolltarifposition 4706.20 (Halbstoffe aus wiederaufbereitetem Papier oder Pappe);

ab dem Jahr 1996 ist dieser Wert in Klammer ausgewiesen.

«Sperrholz»: Zolltarife 4412.3 (klassisches Furniersperrholz) / 4412.9: beinhaltet Stab- und

6 Halbfabrikate: Zolltarife 4404.1/4404.2, 4409.1/4409.29 (grob zugerichtetes Holz fiir
Fassreifen, Pfahle, Regenschirme, Reifen, Parkette etc.).

7 Baumaterial: Zolltarife 4403.1 (Rohholz mit Farbe, Kreosot oder anderen Konservierungsmit-
teln behandelt), 4403.2020 (unbehandeltes Nadelstammholz, zwei- oder vierseitig grob
zugerichtet), 4406.

etc.).
¢ Holzwaren: Zolltarife 4414 (Holzrahmen), 4417 (Werkzeuge), 4419 (Holzwaren zur Verwendung
bei Tisch), 4420 (Holzer mit Einlegearbeiten, Ziergegenstande etc.), 4421 (andere Waren aus
Holz, z.B. Kleiderbiigel).
0 Aus Zolltarifkapitel 48 und 49: Papier- und Kartonmaterialien sowie weiterverarbeitete
Produkte inkl. Printprodukte (Waren des Buchhandels, Presserzeugnisse, Musiknoten etc.);

ohne Altpapier.

Quelle: EZV, Schweiz. Aussenhandelsstatistik; FAOSTAT

Ab 2006 stammen die Daten zum Altholz aus der Abfallstatistik des BAFU (Basis:VeVa-Online). 8 Packmaterial: Zolltarife 4415 (Kisten, Verschldge, Paletten); 4416 (Fésser, Troge, Bottiche
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Importations et exportations de bois et de produits en bois, 1995-2014

en millions de francs

Holzschliff ~ Zellulose® Halb- Baumaterial” Pack- Holzwaren®  Mdbel Holzgebédude Altpapier Papier-/ Gesamtwert
fabrikate® material® vorgefertigt Kartonpro-  Ein-/
dukte'® Ausfuhren
Pate de bois Cellulose® Produits Matériel de  Matériel Articlesen  Meubles  Constructions Papier Produits en  Valeur totale
semi-finis®  construction” d’embal- bois® préfabriquées recyclé papier et importations/
lage® en bois carton™ exportations
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Importations
4.2 396.5 87.7 267.9 29.5 124.6 1283.0 35.6 60.7 3364.2 6 304 1995
2.7 484.7(1.8) 81.7 297.9 50.6 164.6 14785 51.9 52.3 4048.2 7 451 2000
1.9 339.4(2.3) 87.6 462.0 63.2 188.7 1650.6 77.5 19.1 4 663.9 8 281 2005
2.1 385.8(0.8) 96.7 548.2 77.5 2220 17655 91.0 19.5 4918.2 8913 2006
2.5 427.2(1.6) 110.7 627.0 97.3 251.3 19946 105.5 26.8 5117.3 9619 2007
3.2 4091 (1.7) 111.3 602.6 100.5 246.1  1900.0 89.1 23.5 5124.2 9435 2008
2.0 268.0(3.7) 103.7 575.1 79.8 204.3 1687.8 71.5 16.8 4 596.2 8 349 2009
1.2 388.0(3.4) 108.6 605.5 88.5 203.4 16887 7.7 27.9 4507.4 8 489 2010
09 217.2(4.3) 111.3 652.9 85.5 211.0 1703.6 95.0 49.1 4253.4 8103 2011
0.9 138.3(6.0) 116.2 708.7 82.8 206.5 1764.7 101.3 54.1 3948.7 7 837 2012
1.0 113.7(5.0) 119.4 784.9 86.7 198.3 18523 116.1 56.9 39284 8009 2013
0.2 110.6 (6.7) 1241 751.8 87.8 1946 1841.1 101.4 50.2 3875.9 7874 2014
Exportations
1.0 75.6 2.9 85.0 6.1 62.0 260.3 1.0 59.2 20944 3041 1995
20.0 109.0(7.5) 7.5 105.9 8.3 79.2 381.5 4.5 533 2773.8 4 245 2000
- 106.8(0.1) 4.7 92.8 7.2 80.1 330.7 2.9 55.4 32244 4510 2005
- 100.2 (0.1) 6.6 98.1 9.9 73.3 318.9 4.2 58.7 33275 4724 2006
0.5 131.5(0.3) 9.1 99.8 13.9 81.6 358.3 5.6 93.4 3000.7 4 587 2007
35 1123 (4.7) 12.0 94.6 15.2 90.0 344.7 5.2 95.0 2978.7 4 449 2008
1.4 22.2 (6.8) 7.7 89.9 11.3 67.9 252.0 9.1 62.3 25279 3607 2009
1.6 10.2 (6.6) 5.8 82.8 10.1 59.3 218.9 7.3 113.6 2598.8 3648 2010
0.9 3(2.9) 5.8 88.4 10.9 57.9 213.7 4.8 116.0 2 360.6 3322 2011
0.1 6 (4.4) 4.1 90.0 11.6 58.9 201.3 3.6 84.8 2021.8 2922 2012
- 6(4.9) 4.5 74.3 11.0 50.7 195.5 3.1 77.4 1948.6 2808 2013
- 8 (4.6) 5.1 73.0 13.6 53.4 209.9 6.3 74.5 1826.0 2710 2014

~
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Jusqu’en 2006, la quantité indiquée comme sous-produits recouvre les positions 44.01.3
(«sciures, déchets et débris de bois, méme agglomérés sous forme de blches, briquettes,
boulettes ou sous formes similaires») et, depuis 1990, 44.01.2 («bois en plaquettes ou en
particules») du tarif douanier. Jusqu’a cette date, la marchandise déclarée sous 44.01.3
comprend non seulement les sous-produits proprement dits (a I’état naturel), mais aussi le
bois de récupération. Depuis 2006, les quantités ne comprennent plus que les sous-produits
du bois non traités (valeur évaluée par I'OFEV).

Depuis 2006, les données sur le bois de récupération proviennent de la statistique sur les
déchets de I’OFEV (base: OMoD en ligne).

Feuillus de placage: tarifs douaniers 4412.3 (contreplaqués a plis classiques) / 4412.9
(contreplaqués lattés et lamellés, y c. panneaux de bois massif) en plus 4412.99 (bois
plaqués, souvent des panneaux de particules plaqués).

Depuis 2008, valeurs estimées pour les exportations (données confidentielles).

